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VOORWOCRD

Volgens ,n Opname van die Opleiding van en Werksgeleenthedec vir
Natuurwetenskaplikes en Ingenicurs in Suid-Afrika'" wat deur die Nasionale
Buro vir Opvoedkundige en Maatskaplike Navorsing onderncem is, is daar =
tekort aan gegradueerde mannekrag in Suid-£frika. Die vraag ontstaan
of daar genoeg potensi&le materiaal vir die universiteite is, en of die
universiteite oor voldoende opleidingsfasiliteite beskik ten einde hizrdie
potensi&lc materiaal te kan opneem.

Hierdie ondersoek trag om na te gaan hoeveel van die matrikulante
van November/Desember 1961 en Maart 1962 na universiteite is, en of daar
voldoende universitére opleidingsfasiliteite vir die oorblywende groep
sou wees indien hulle na die universiteite sou gaan.

Graag wil ek my dank betuig aan die universiteite en onderwys-—
departemente wat waardevolle gegewens verstrek het, asook aan mnre. H.T.
Gous van die Buro wat vir die samcstelling van die verslag verantwoorde—
lik was,
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TER ORIENTERING

INLEIDING

Soos die titel van hierdie verslag aandui, is m spesifieke poten-
siaalgroep nl. die matrikulante uitsluitlik (kyk bl. 2) van November /
Desember 1961 en Maart 1962 ondersoek. Die ondersoek het hom ten
doel gestel om uit te vind hoeveel van die spesifieke potensiaal-
groep in November 1962 ingeskryf was aan Suid-Afrikaanse residen-
si€le universiteite vir kursusse waarvoor die besit van m matriku-
lasiesertifikaat of m skooleindsertifikaat met matrikulasievrystel-
ling m vereiste is.

Die opleidingsfasiliteite van die Suid-Afrikaanse residensiéle
universiteite is vir die totale studentetal van die universiteite
ondersoek en die gegewens met betrekking tot lesingsale, laboratoria,
personeel en so meer is soos dit deur die verskillende universiteite
self verstrek is. In elke geval is die verstrekte gegewens of deur
die Rektor of deur die Registrateur onderteken derhalwe is dit as
korrek aanvaar.

DIE MATRIKULANTE EN DIEGENE MET STANDERD X VAN NOVEMBER/DESEMBER
1961 EN MAART 1962 VOLGENS ONDERWYSDEPARTZMENT

TABEL 0.1

KANDIDATE WAT STANDERD X MET OF SONDER MATRIKULASIEVRYSTELLING GE-
SLAAG HET VOLGENS ONDERWYSDEPARTEMENT (NOV./DES. 1961, MAART 1962)

Skooleind
Onderwysdepartement Matrikulante sonder Totaal
vrystelling
N %
Transvaal 3,610 36.0 44324 7,934
Kaapland 3,059 30.5 2,839 5,898
Oranje-Vrystaat 930 9.2 853 1,783
Natal 834 8.3 578 1,412
Departement Onderwys, Kuns
en Wetenskap en Matrikula-
sie Raad 1,602 16.0 2,995 44597
! % o T

*
Hierdie getal sluit ook in m aantal matrikulante wat die betrokke

eksamens in die buiteland afgelé het en dus nie by genoemde onder-
soek ingesluit is nie.
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0e3 EERSTEJAARSTUDENTE VAN 1962
TABEL 0.2
EERSTEJAARSTUDENTE (VOLTYDS EN DETLTYDS) VAN 1962 VOLGENS UNIVERSI-
TEITE ONTLEED .
Studente soos op die eerste Dinsdag in Junie 1962 Berstojaar—
. Alle cer~ |Studentc wat{Studente wat | Eerstejaar- studen?e
Univer- . L . . deur die
) stejaarstu-|vir die eer-|{die cerste studente wat .
siteite . . . opname be-—
dente ste keer aan| jaar herhaal | nie deur die + .
.. rek in No-
n universi- het opname betrel
. . ) vember 1962
teit inge- is nie :
skryf het
N % N % N % N % N %
Stellen- '
bosch 1427 :10040| 1071| 75.1 356 | 24.9 771 | 5440 656 | 46.0
Kaapstad | 1888|10040| 1228 65.0 | 660 | 35.0 1319 | 69.9 | 569 | 30.1
Rhodes 610(100.0 43T171.6 173 | 28.4 403 | 66.1 ‘207 33.9
Pretoria 2516|1000 1605|63.8 | 911 | 36i2 1568 | 6243 948 | 3747
Witwaters- :
rand 1968 10040| 1211 61.5 757 | 3845 1169 | 59.4 799 | 40.6
Potchef- .
stroom 53210040 418|78.6 114 {21.4 310 | 58.3 222 [ 41.7
Oranje- k :
Vrystaat 68110040 580(85+2 | 101 |14.8 479 | 7043 202 | 29.7
I KR A
Natal 1072|100.0¢ 690|644 382 {35.6 597 | 5547 475 (443
o o o
‘ . o ' ‘ | "
Totaal 106945100.01 724016747 23454 32.3 6616 | 61.9 4075 | 3841
! | ) ‘ i

Persentasies word gegeec met betrekking tot alle eerstejaarstudente.

* Hierdie getal sluit in m groot aantal jong persone wzt vir Kursusse
in Musiek, Dramz en Ballet ingeskryf het.

** Die betrokke syfers is nie beskikbaar nie en is bereken op grond van
die syfers vir die Universiteite van die Witwatersrand, Kaapstad en
Rhodes-universiteit.

0.3.1 Volgens tabel 0.2 is 6616 cerstejaarstudente nie deur die opname
betrek nie omdat hulle uit die volgende studente bestaan:-

(1) Diegene wat voor November/Desember 1961 en Maart 1962 gema-

(1)

(iii)

trikuleer

hete.

Eerstejaarstudente sonder matrikulasie.

Eerstejaarstudente wat in November/Desember 1961 en Maart 1962

gematrikuleer het maar ingeskryf het vir kursusse waarvoor
matrikulasie nie m vereiste is nie.
volg hierdie tipe kursussc aan die Universiteite van Stellen-
bosch, Pretoria, die Oranje-Vrystaat, Kaapstad en die

Potchefstroomse Universiteit vir C.H.O.

mn Groot aantal studente

(1i1)/ees
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(iv) Studente wat in die buiteland m erkende kwalifikasie vir toe-
lating tot m Suid-Afrikaanse residensiéle universiteit verwerf
het. Hierdie studentec het veral ingeskryf aan die Universi-
teite van Kaapstad, Natal, die Witwatersrand en Rhodes-
universiteit.

(v) Studente wat kursusse gestaak het in die tydperk vanaf die
eerste Dinsdag in Junie 1962 tot November 1962 toe die opname
gedoen is.

0¢3¢2 Van die matrikulante van November/Desember 1961 en Maart 1962

00303

/svz

was 4078 dus in November 1962 ingeskryf aan Suid-Afrikaanse resi-
densi&le universiteite vir kursusse waarvoor matrikulasie m vereiste

iSo

Met die oog op die landsbehoefte aan veral gegradueerdes moet die
getal studente wat die eerstejaar herhaal (kyk tabel 0.2) as n
betekenlisvolle verlies aan leierspotensiaal beskou word, Ongeveer
32,3% (3454) het dus vir m tweede of meer kere vir die eerste
studiejaar ingeskryf wat dus beteken dat hulle ten minste twee

jaar vir m eerste studiejaar sou neem. JAan die stedelike universi-
teite soos die Universiteite van Pretoria (911), die Witwatersrand
(757), Kaapstad (660) en Natal (382 volgens berekening) was die
meeste studente wat in 1962 hulle eerste studiejaar .herhaal hete.
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BLADSY

INLEIDING 1

'N ONTLEDING VAN DI% G-TAL MATRIKULANTE VAN
NOVEMBER/DESEMBER 1961 EN MAART 1962 &N DIE GETAL 4
WAT VIR UNIVERSITERE KURSUSSE WAARVOCR MATRIKU-
LASIEVRYSTELLING 'N VIREISTE IS, INGESKRYF HET

'N ONTLEDING VAN DIZ MATRIEKSIMBOLA 'AT IN
NOVEMBER/DESEMBER 1961 OF MAART 1962 DEUR EERSTE-
JAARSTUDENTE VAN 1962 BEHAAL IS

10

'N VERSPREIDING ViN MATRIWKVAKKE EN —-SIMBOLE VIR 19
STUDENTE IN DIZ VERSKILLENDE STUDIERIGTINGS

'N VIRGELYKING VAN DIE MATRIZKSIMBOLE VAT IN
NOVEMBER/DESEMBZER 1961 OF MAART 1962 DEUR DIEGENE 29
WAT IN 1962 NIE WA UNIVTRSITEIT I3 NI® EN DIEGENE
WAT WEL NA UNIVERSITEIT IS, BEHAAL IS

'N TENTATIEWE V RDELING IN STUDIZRIGTINGS VAN DIE 39
GROEP MATRIKULANTE VAT NI UNIVERSITEIT TOL
GEGAAN HET NIE

'N ONTLEZDING VAN DI® BISKIKBART OPLEIDINGSFASILI- 50
TEITE £AN DIE® VERSKILLENDE DEPARTEMINTE VAN SUID-
AFRIKAANSE UNIVZERSITEITE BN BRPPRKINGE TEN OPSIG-

TE VAN DIT TOTLATING VAN STUDENTE

SAMTVATTENDY OORSIC VAN DID V@WRNAAMSTE BIVINDINGS 107
VAN DIT ONDERSZOLK

'N ONTLTDING VAN DI TUISTES VAN BERSTEJLARSTU- 127
DENTT IN 1962 /T IN NOVEMBER/D?SEMBER 1961 OF
MAART 1962 GUMATRIKULZER HET

LGEWENS VAN DIS UNIVERSITTWIT VAN KAAPST!D 128
FIGUUR I 2Ba

ii



TABELLE

NOMMER BLADSY
2.1 MOONTLIKE KANDIDATE VIR UNIVERSITERE STUDIE 4
242 GETAL STUDENTE VOLGHNS STUDIERIGTINGS 6
243 GETAL STUDENTE IN VERSKILLENDE STUDIERIGTINGS VOLGENS 8

HUISTAAL
3.1 GET/L STUDENTE WAT AFRIKAANS AS MATRIEKVAK GENEEM HET, 1la

VOLCGENS STUDIERIGTINGS VIRSPREI

3¢2 GETAL STUDENT® “AT BENGHELS AS MATRITKVAK GENTEM HET, 11b
VOLGENS STUDIERIGTINGS VERSPREI

3.3 GRHTAL STUDENTE WAT 'N DiERDE TAAL £S5 MATRITKVAK GINEEM 12a
HET, VOLG®NS STUDIZRIGTINGS VERSPREI

3.4 GETAL STUDENTE AT 'WISKUNDW AS MATRIWKVAK GENEM HET, 12b
VOLGENS STUDITRIGTINGS VERSPREI

3¢5 GETAL STUDENT®E #AT NATUUR- EN/OF SKZIKUNDE 2AS MATRIEK- 13a
V4K GENEEM HTT, VOLGENS STUDIBRIGTINGS VERSPREI

3.6 GETAL STUDENTFE WAT BIOLOGIE, PLANT- EN/OF DIFRKUNDE £AS 14a
MATRITKVAKKE GENTSM HET, VOLGENS STUDIERIGTINGS VERSPRTI

3.7 GET/L STUDENTZE VAT GHEOLOGIE, MEGANIKA, FISIOLOGIE EN/OF 14b
GESONDHEIDSLEER AS MATRIZKVAKKE GENSEM HET, VOLGENS
STUDIERIGTINGS VERSPREI

3.8 GETAL STUDENTE #WiT BOZKHOU AS MATRIEKVAYX GENTEM HET, 15a
VOLGENS STUDIERIGTINGS VERSPREI

3.9 GETAL STUDENTE AT HANDEL, EKONOMIE, TIK- EN/OF SNEL- 15s
SKRIF AS MATRIEKV/KKYE GANTEM HET, VOLGINS STUDIERIGTINGS
VERSPREI

3410  GETAL STUDENTE JAT GT=SKIEDENIS EN/OF ANDER SOSIALE VAKKE 1lém
AS MATRIEKVAKK™ GuN'iM HIT, VOLGENS STUDIERIGTINGS VER-
SPRET

3.11 GETAL STUDENT®E WiT AARDRYKSKUNDE AS M/TRIFCKVAK GENEEM 16%
HET, VOLGEINS STUDIERIGTINGS VERSPREI

3,12 G®TLL STUDENT®H WAT KUNS EN/OF MUSIEK AS MATRIEKVAKKE 172
GENEEM HET, VOLGENS STUDIRRIGTINGS VERSPREL

3.13 GETAL STUDENTE VAT HUISHOUDKUNDS EN VERWANTE VAKKE, 17
HOUT- TN METAALVERK, LANDBOUVAKKE EN/OF TEGNIZSE
VIKKE AS MATRITKV/KKE GURNWEM HET, VOLGTENS STUDIERIGTINGS
VERSPREI

4.1 VERSPREIDING VAN MATRIEKVAKKE EN —-SIMBOLE VIR STUDENTE 20
MET STUDISRIGTINGS IN DIE GEWSTESWETENSKAPPE

4,2 VERSPREIDING VAN MATRIEKVAKKE EN -SIMBOLE VIR STUDENTE 2l
MET STUDIERIGTINGS IN DIR N/ATUURVETENSKAPPE

443 VERSPREIDING VAN MATRIBEKVAKKEZ EN -SIMBOLE VIR STUDENTE 23
MET STUDIERIGTINGS IN DIE INGENIEURSWESE

444 VERSPREIDING VLN MATRITKVAKKE EN -SIMBOLE VIR STUDENTE 24

MET STUDIERIGTINGS IN LANDBOU, BOSBOU EN VEEARTSENY-
KUNDE

iii



NOMIIR

45

4.6

561

De?2

563

5.8

59

5.10

5.11

5612

6.1

6e2

6¢3

64

646

VERSPREIDING VAN MATRITKVSAKKE EN -SIMBOLY VIR STUDENTE
MET STUDIERIGTINGS IN DIT MEDITSE WETENSKAPPE

VERSPREIDING VAN MATRIBKVAKKE EN -SIMBOLE VIR STUDENTE
MET STUDIERIGTINGS IN DIT HANDELSWETHENSKAPPE

GETAL STUDENTE EN NTE-STUDENTE VAT AFRIKAANS AS MATRIEK-

VLK GENEEM HET

GETAL STUDENTE EN NIE-STUDTENTE #AT ENGTLS AS MATRIEKVAK
GINEEM HET

GETLAL STUDENTE EN NIE-STUDENTE *AT 'N DERDE TAAL AS
MATRITKVAK GEN"EM HET

GETAL 3TUDENTE EN NIE-STUD®ENTE *7#T WISKUNDE AS MATRIEK-
VLK GEN™EM HET

G=TAL STUDENT' EN NIE-STUDENTE AT NATUUR- EN/OF SKEI-
KUNDS AS MATRIEKVAK GENETEM HET

GETAL STUDENTE EN NIE-STUDENTE VAT BIOLOGIE, PLANT-
EN/OF DIBRKUNDE AS MATRIEKVAKKE GENEIM HET

GETAL STUDENTE EN NIL-STUDENTE WAT GEOLOGIE, MEGANIKA,
FISIOLOGIG EN/OF GESONDHEIDSL®ELR £S5 MATRIZKVAKKE GENEEM
HET

GETAL STUDENTE BN NIL-STUDENTE WAT BOZKHOU AS MATRIEK-
VLK GENEEM HET

GETAL STUDENTE EN NIE-STUDENTE WAT HANDEL, EKONOMIE,
TIK- EN/OF SNELEKRIF A5 MATRI®KVAKKIE GENELM HET

GTZTAL STUDENTE KN NIE-STUDENTHEH AT GESKIEDENIS EN/OF
ANDER BSOSIALT VAKKE LS MATRIEKVAKKE GUNEEM HET

GETAL STUDENTE EN NIT-STUDENTT 7AT AARDRYKSKUNDE AS
MATRIEKVAK GTNEEM HET

GiETAZL STUDENTE EN NIE-STUDENTEL "JAT KUNS EN/OF MUSIEK
AS MATRIZKVAKKYE GTENTEM HET

GETAL STUDENT™® EN NIL-3TUDENTE WAT HUISHOUDKUNDE EN
VERWANTL VAKKE, HOUT- EN METAALWERK, LANDBOUVAKKTE EN/OF
THGNILESE VAKKTE A3 MATRITKVAKKE GENZEM HET

VZRDELING VAN DIE NIE-UNIVERSITEZITSGROZP IN DIE 35ES
GRO®PLEL STUDITRIGTINGS

GETAL NIE-3TUDENT® WAT AFRIKAANS A3 MATRILEKVAK GENEEM
HET, VOLGENS 3TUDIERIGTINGS VERSPREI

GETAL NIE-STUDENTE VAT ENGELS AS MATRIEKVAK GENEEM
ET, VOLGENS STUDILRIGTINGS VERSPREI

EITAL NIE-STUDENTE WiT 'N DERDE TAAL AS MATRIEKVAK
ENEEM HBET, VOLGENS STUDIERIGTINGS VERSPREI

GET/L NIE-3TUDENTE WAT WISKUNDE AS MATRIEKVZAK GENEEM
HET, VOLGENS STUDIZRIGTINGS VERSPREI

GETLL NIE-STUDENTR WAT NATUUR- EN/OF SKEIKUNDE A4S
MATRIEKVAK GUNTTM HUT, VOLGEKS STUDIERIGTINGS VERSPREI

iv

BLADSY

26
27
29
30
31
32
32

33

34
34

35

36

37

38

39

40
41
41

42

43



NOMMITR

6a7

648

649

6.10

6ell

612

6613

6.14

6415

Tel

Te2
Te3
T4
Te5
T.6

1T
7.8

Te9

7.10

To1l

Tel2
Tel3
Tel4

GETAL NIE-3TUDENTE /T BIOLOGIE, PLANT- EN/OF DIERKUNDE
£S MfTRIEKVAKKE GENEEM HET, VOLGENS STUDIERIGTINGS VER-
SPRET

GETAL NIE-STUDENTE AT GLOIOGIE,; MEGANIKA, FISIOLOGIE
EN/OF GiSONDHI'TDSLERR AS MATRI&KVAKKE GIINTBEM HET, VOL-
GENS S3TUDIERIGTINGS VIRSPRmI

GETAL NIE -STUDENTZ /T BOEKHOU A5 MATRIEKVAK GENEEM HET,
VOLGENS STUDITRIGTINGS VERSPREI

GETAL NIE-STUDENTE AT HANDEL, EKONOMIE, TIK- EN/OF
SNELSKRIF AS MATRLIKV/KKE GTNTIM H™T, VOLGINS STUDIE-
RIGTINGS VERSPREI

GETLL NIE-STUDENTE WAT GESKIEDENIS EN/OF ANDHMR SOSTALE
VIKKT AS MATRIEKVAKKE GENEEM HET, VOLGRENS STUDIERIGTINGS
VERSPREI

GUITAL NIE-STUDENTE AT AARDRYKSKUNDE AS MATRIEKVAK GE-
NEEM HET, VOLGENS STUDIIRIGTINGS VERSPREI

GETAL NIE-STUDENTE AT KUNS EN/OF MUSI®EK AS MATRIEKVAKKE
GENEEM HET, VOLGENS STUDIZBRIGTINGS VERSPREI

GETAL NIE-STUDENTE /T HUISHOUDKUNDE &N VERWANTE VAKKE,
HOUT- EN METAALWERK, LANDBOUVAKKE EN/OF TIGNIESE VAKKE
AS MATRILEKV/KKE GLNEEM HET, VOLGENS STUDIBRIGTINGS
VERSPREI

EZRDELING VAN DIT NIE-UNIV RSITEITSGROEP IN GROEPE
STUDIERIGTINGS

GETAL STUDZNTLE IN DIV DEPARTEMENTE VAN GEESTESWETEN-
SKAPPE

~.
GETAL STUDENTE IN DIE DEPLRTEMANTE VAN AARDRYKSKUNDE
GZTLL STUDINTE IN DIW DRPARTEMENTT VAN GUSKIWDENIS
GILTAL STUDENTE IN DIL DEPARTELENTE VAN WYSBBGBERTE
GETAL STUDIENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN SIELKUNDE

GETAL STUDE'TE IN DIE DEPARTEMENTE VAN SOSIOLOGIE EN
MALTSKAPLIKE WERK

GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN BIBLIOTEEKKUNDE
GET/L STUDENTE IN DIE DRPARTEMENTE VAN MUSIZK
GET/L STUDENTE IN DI% DEPARTEMENTE VAN DRAMA

GEIT/L STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTT! VAN SKONE KUNSTE EN
KUNSGESKIEDENIS

GETAL STUDENTE IN DIE DLPARTEMENTE VAN LIGGAAMLIKE
OPVOEDING

GI'TZL STUDENTE IN DIY DEP/RTEMTINTE VAN GODGELEZRDHEID
GETAL STUDENTE IN DIT DEP/RTEMTUNTE VAN RTGSGELEBRDHEID

BTAL STUDENTZ IN DII DEPARTZMITNT PERSWETENSKAP

BLADRY
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45

45

46

47

48

49

50a

51
52
53
54
55

56
56
o1
58

58

59
60
60



NOMMER

T.15

7.16

7417
7018
7419

T.20

T.21
T.22
7.23
T.24
T+25
T.26
7.27

7.28
T.29
7.30
Te31
7.32
T+33
T.34
T.35
7.36

T.37
7.38
T.39
7.49

T.41
Ts42

Te43

GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE
IN SPRAAKHTELKUNDE

GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE
MUNISIPALE ADMINISTRASIE

G&TAL

GETAL

GETAL

GETAL
LANDS

GETAL

GETAL

GETAL

GETAL

GETAL

GETAL

GETAL
KUNDE

GETAL

GETAL

GITLAL

GETAL

GETAL

TTAL

GETAL

GETAL

GETAL

STUDENTE IN DIE

STUDENTE IN DIE

STUDENTE IN DIE

STUDENTE IN

STUDENTE IN DIE

STUDENTE IN DIE

STUDENTE IN DIE

STUDENTE IN

STUDENTE IN DIE

STUDENTE IN DIE

STUDENTE IN DIE

STUDENTE IN DIE

STUDENTE IN DIE

STUDENTE IN DIE

STUDENTE IN DIE

STUDENTE IN DI®

STUDENTE IN DIE

STUDENTE IN DIL

STUDENTE IN DIE

STUDENTE IN DIE

TOEGEPASTE WISKUNDE

GLTAL

GETAL

ETAL

GETAL

STUDENTZ IN DIE

STUDENTE IN DIE

STUDENTE IN DIW

STUDENTE IN DIE

INGENIZURSWESE

GETAL STUDENTE
INGENIZURSWESE

GETAL STUDENTE
INGENIEURSWESE

GETAL STUDENTE
WESE

IN

IN

IN

DIE

DIE

DIE

DEPARTEMENTE

DEPARTLMENTE

DEPARTEMENTE

DEPARTEMENTE

DEPARTEMENTE

DEPARTEMENTE

DEPARTEMENTE

% DEPARTEMENTE

DEPARTEMENTE

DEPARTEMENTE

DEPARTEMENTE

DEPARTEMENTE

DEPARTEMENTE

DEPARTEMENTE

DEPARTEMENTE

DEPARTEMENTE

VAN

VAN

VAN

VAN

VAN

VAN

VAN

VAN

VAN

VAN

VAN

VAN

VAN

VLN

VAN

VAN

VAN

VAN

SPRAAKWETENSKAP

STAATS=~ EN

KRIMINOLOGIE

STAATSLEER

OPVOEDKUNDE

AFRIKAANS-NEDER-

ENGELS

KLASSIEKT TALE

BANTOEKUNDE

SEMITIESE TALE

DUITS

FRANS

WIS- EN NATUUR-

CHEMIE

FISIKA

FISIOLOGIE

GEOLOGIE

FARMASIE

DEPARTEMENT HIGIENE

DEPARTEMENTE VAN PLANTKUNDE

DEPARTEMENTE

DEPARTEMENTE

DEPARTEMENTE
DEPARTEMENTE
DEPARTEMENTE

DEPARTEMENTE

DEPARTEMENTE

DEPARTEMENTE

DEPARTEMENTE

vi

VAN

VAN

VAN
VAN
VN

VAN

VAN

VAN

VAN

DIERKUNDE

WISKUNDE EN

HUISHOUDKUNDE

ARGITEKTUUR

INGTNIEURSWESE

SIVIELE

WERKTUIGKUNDIGE

ELEKTROTEGNILSE

MYNINGENIEURS-

BLADSY

61

61

62
62
63

64

65
66
67
67
68
69
69a

70
71
72
72
73
73
14
75

16

11
17
17a
78

79
80

80



NOMMER

Te44

Te45

T.46
Te4T
7448

T+49
T50
T+51
Te52
T¢53
7:54
7455
Te56

Te5T
T.58
7459
7.60
7.61
T.62
T.63
T.64
T.65
T.66

T.67

7.68
7.69
7.70
7.71
7.72
T.73

GETAL STUDENTE IN DIE
INGENIEURSVERE

GETLL STUDENTE IN DID
EURSWELE

GETAL STUDENTE IN DI
GETAL STUDENTE IN DI

GET!L STUDENTS IN DI
EN VEBARTSENYKUNDIE

GETAL STUDENTE IN DIRE
GETAL STUDENT® IN DIE
GETAL STUDENTE IN DI®
GETAL STUDENTT IN DIE
GITAL STUDENTE IN DIE
GETAL STUDENTE IN DIW
GEITAL STUDENTE IN DIE

GETAL STUDENTE IN DIE
NITURSWESE

GiTAL STUDENTE IN DIE
GiTAL STUDENTE IN DIXD
GETAL STUDENTE TN DIE
G:ZITAL STUDTNTE IN DIE
GHTAL STUDGENTE IN DIE
GETAL STUDLNTE IN DIE
GETAL STUDENTE IN DIR
GETAL STUDSNTE IN DIE
GETAL STUDENTE IN DIE

GETAL STUDENTZ IN DIW
PLUIMVEETEELT

GOTAL STUDENTE IN DIE
WOLTEGNOLOGIE

GETAL STUDENTE IN DIE
GETAL STUDENT IN DIT
GLTELL STUDENTE IN DIR
GETAL STUDENTS IN DIE
GTTLL STUDINTE IN DI®

GTTAL STUDIENTT IN DIE

DEPARTEMENTE VAN METALLURGIESE

DEPARTEMENTTE VAN CHEMILSE INGENI-

DEPARTEMENT BEDRYFSINGENIEURSWESE
DEPARTEMENTE VAN LANDMEETKUNDE

DEPARTEMENTS VAN LANDBOU, BOSBOU

DEPARTEMENTE VAN /GRONOMIE
DEPARTEMENTE VAN ERFLIKHEIDSLEER
DEPARTEMUNTE VAN BIOMSTRIE
DEPARTEMENTE VAN GRONDKUNDE
DEPARTEMENTE VAN INSEKTEKUNDE
DEPARTEMENTE VAN LANDBOUBIOCHIMIE
DEPARTEMENTE VAN LANDBOU-EKONOMIE

DEPARTEMENTE VAN LANDBOU-INGE-

DEPARTEMENTE VAN MIKROBIOLOGIT:
DEPARTIIMZNT POMOLOGIE
DEPARTEMENTTE VAN PLANTSITGKTELTEIR
DEPARTEMENT WYNBOU

DEPARTEMENT®E VAN TUINBOU
DEPARTEMENT LANDBOUVOORLIGTING
DEPARTEMENTE VAN WEIDINGSLEER
DEPARTTMENT LANDBOUWTERKUNDE
DEP/RTEMENTE VAN SUTIVELVETENSKAP

DEPARTEMENTE VAN VIFTRELT EN

DEPARTEMENTE VAN SKAAPTEELT EN

DEPARTEMENT VOLDSELVETENSKAP
DEPARTEVMENT BOSKUNDE
DEPARTEMENT HOUTKUNDE
DEPARTEMENT VEEARTSENYKUNDE
DAPLRTEMENTE VLN GENZESKUNDE

DEPLRTEMENTE VAN ANATOMIE
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TeT4

TeT5

T7.76
177
7.78
TeT9
7.8C

7.81

7.82
7.83
T84
7485
7.86
7.87

7.68
7.89
7490
8.1

8.3

8.4

8.5

846

8.7

8.8

GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMINTE VAN INTZRNE GENEES-
KUNDE, OBSTETRI® 7N GINEKOLOGI®E, KINDERGENT “SKUNDE EN
CHIRURGIE

GZTAL STUDENTE IN DIV DEPARTEMENTL VAN PATOLOGIL,
PATALOGIESE ANATOMIN, MIKROBIOLOGIE

GATAL STUDENTS IN DIE DEPARTEMENTE VAN F/RMAKOLOGIE
GET/L STUDENTE IN DIE DEP/RTEMENTE VAN ANEST’SIOLOGIE
GITAL STUDENTE IN DIE DiPARTEMENTE VAN RADIOLOGIE
GITAL STUDINTE IN DIE DoPARTUMENTE VAN PSIGIATRIE

GELTAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMUNTE VAN 0O0G-, OOR-,
NIUS- EN KEELHEELKUNDE

GET4L STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN GEREGTELIKE,
VOORKOMENDE LN BI7VORDERENDE GENEESKUNDE

GETAL STUDENTE IN DIL DEPARTEMENTE ViN TANDHEELKUNDE
GIETAL STUDENTE IN ALLE DEPARTEMENTE VAN HANDEL

GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN BEDRYFSEKONOMIE
GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN EKONOMIE

GETLL STUDENTE IN DIE DEP/RTUMINTE VAN HANDEL

GETAL STUDENTT IN DIT DEP/RTSMENTE VAN REKENINGKUNDE
LN OUDITKUNDE

G*TAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN STATISTIEK
GIFTAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENT KOSTEBEREKENING
GILTAL STUDENTE IN DIV DEPARTEMENT VERVOTRYISE

EERSTEJAARSTUDENTE IN DIE VERSKILLENDE STUDIERIGTINGS
ONTLETED, VOLG=NS MATRIEKVAKKY GENEEM

VAKPRESTASIES IN MATRITK DEUR EERSTEJAARSTUDINTE IN DIE
VERSKILLENDE STUDIERIGTINGS

M/TRIKULANTTE WAT IN 1962 NA 'N UNIVERSITEIT EN NIE NA
'N UNIVERSITTIT GEGAAN HET NIE, VOLGENS MATRIEKV.!KKE
ONTLZE

VEERDELING VAN DI} NIE-UNLVERSITEITSGROEP IN DIE SES
GROEPE STUDILERIGTINGS

DEP/RTEMENTE IN DI® GEESTESWETENSKAPPE #AT SAAM MINDER
AS 40% ADDISIONELE BERSTEJAARSTUDENTE KON NEEM

DEPARTEMINTE IN DIE GEESTESWETENSKAPPE WAT MINDER £S
30% ADDISIONZLE WERSTEJALRSTUDENTE KON NEEM

DEPARTEMENTE IN DIE NATUURWETENSKLZPPE WAT SAMM MINDER
A5 40% ADDISIONELE EERST 2JA/RSTUDENTE KON NEEM

DEP/RTEMENTE IN DIE N/TUURWETENSK.PPE /T MINDER A3
30% ADDISIONTLE EBERSTEJAARSTUDENTE KON NEEM
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8.9 DEPARTEMNTE V/N INGENIEURSWLSE WiAT SALM MINDER LS 120
40% ADDISIONELE RERSTRJAARSTUDENTE KON NEEM

8410 'N ONTLEDING VAN DIE DEPARTEMENTE V!N INGENIEURSWESE 120
TAT SAAM MINDER /S 40% ADDISIONELT TERSTZJALRSTUDENTE
KON NEEM

8.11 DUEP/RTEMENTE VAN GENWISKUNDE /T B/IW MIN ADDISIONELE 122
STUDENTE KON NEEM

8,12 DEP/RTEMENTE IN DI® H/NDELSWETENSKAPPE WAT SAAM MINDER 124
LS 40% ADDISIONELE BIRSTEJAARSTUDENTE KON NEEM

8.13 DEP/RTEMENTE IN DIE H/NDELSWETTENSKAPPE WAT MINDER AS 124
30% ADDISIONELE EERSTEJARSTUDENTE KON NZEM

8.14 'N SKATTING V/N DIE GR2T.AL ADDISIONELE EERSTEJLAARSTU- 125
DENTE #wAT IN VERSKILLENDL STUDIERIGTINGS OPGENTEM KON
WORD, MET 'N AANDUIDING V/N DEPARTEMENTE #/T DIE OPNAME
BEPERK HET
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HOOFSTUK 1

INLEIDING

DIE DOEL VLN DIE ONDERTSOEK

In opdrag van die Minister van Onderwys, Kuns en Wetenskap is
m ondersoek ondurneem om die volgende tz bepaals

(i) Die getal kandidate wat in November/Desember 1961 en Maart
1962 Matrikulasie en Matrikulasievrystelling verwerf het.

(ii)Die getal uit hierdie groep wat wel universiteit toe is.

(iii) Universit8re opleidingsfasiliteite vir addisionele stu-
dente wat deur die universiteite opgeneem kon word.

Om aan hierdie opdrag uitvoering te gee, is besluit om -

(i) die skooleindeksamenuitslae van November/Desember 1961 en
Maart 1962 van &l die onderwysdepartemente te verkry en
daaruit die getal kandidate wat matrikulasievrystelling
verwerf het, vas te stels

(ii) die rekordkaarte van eerstejaarstudente van die residen-
si€le universiteite na te gaan om vas te stel hoeveel van
hierdie matrikulante in 1962 universiteit toe gegaan hets
en

(1ii) inligting van die universiteite aangaande opleidingsfasili-
teite iw 1962 te verkry.

METODE V/N DIT ONDERSOLK

Die Matrikulasie-eksamenuitslae van November/Desember 1961
en Maart 1962 is deur sckere onderwysdepartemente aangestuur,
maar beamptes is na die onderwysdepartemente wat nie uitslae
verstrek het nie, hestuur om die uitslae op state in te wvul.
Beamptes is ook na die universiteite gestuur om gegewens wat op
die rekordkaarte ven eecrstejaarstudente verskyn, te versamel.
Traelyste waarop sekere gegewens oor opleidingsfasiliteite inge-
vul moes word, is aan departementchoofde van universiteite gestuur.

Bcecsonderhede in verband met state

1)

(1) State waarop inligting oor matrikulante en eerstejaar-

studente ingesamel moes word:

Op hierdie state is inligting in verband met die student
of matrikulant se adres, naam, huistaal, geslag, studie-
rigting, naam van ho&érskool wat bygewoon is, datum van
matrikulagie-eksamen, klas gesla:«g, vakke wat vir matriek
geneem is en simbole wat behaal is, ingevul.

(ii) Vraelyste aan depnartementshoofde:

Met die vraelyste is inligting ingewin ten opsigte van die
getal studente verbonde aan die departement en die getal
addisionele studente wat daar ten opsigte van elke studic-
Jaar vir die eerste keer in die departement opgeneem kon
word, die redes waarom addisionele eerstejaarstudente nic
opgeneem kon word nie en die redes waarom eerstejaarstudente
al toelating tot die departement geweier is.

PROBLEME VAN DIE ONDTRSOEK

Die ondersoek is onderneem toe onderwysdepartemente en univer-
siteite besig was om eksamens af te neem. Die gevolg was dat die
betrokke instansies dus moeite ondervind het om die nodige in-
ligting te verstreke vyolledige in-

1) Kyk by begripsbepaling bl. 2 wat onder matrikulant verstaan word.
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1.4.5
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ligting oor matrikulante e adresse is dus nie ingewin nie terwyl
party universiteite se rckordkaarte nie ten opsigte van sckere
noodsaaklike gegewens volledig was nie. So moes bv. die matrick-
en skooleindsimbole wat nie op sulke rekordkaarte verskyn het nic,
opgcspoor word deur dis betrokke studente se uitslag in die
matrikulasie- cn skoolcindeksamens na te gaan. Departcmentshoof-
de het as gevolg van die vakansietyd nie altyd flink op dic
verszoek om inligting te verstrek, gereageer nies gevolglik kon

dic inligting van n paar departemente nie verkry word niec. )Die
Universiteit van Kaapstad het geen inligting verstrek nie. Daar
word ook aanvaar dat dcecpartementshoofde wat nie aangeduil hct
hoevcel addisioncle . tudente hulle kan opneem nie, geen bcperking
op addisionele studente geplaas het nie.

Omdat met hierdie ondersoek slegs gepoog is om na te gaan
hoeveel van dic¢ matrikulante in die ondcrsoekgroep ingeskryf hect
vir graadkursusse en kursusse wat matrikulasievrystelling vercis,
is diegene wat ingeskryf het aan universiteite vir kursusse
waarvoor vrystelling nie m vereiste is nie, uitgoskakel.

VERKL.RING V!N BIGRIPPS

Die Matrikulasie—-eksamen word slegs dsur die Gemeenskaplike
Matrikulasieraad afgencemy; maar die onderskeie onderwysdeparte-
mente ncem hul eie skooleindeksamens af op grond waarvan skool-
eindsertifikate met matrikulasievrystelling uitgereik word.

Vir dic doelcindes van hierdie verslag beteken:-

(a) m matrikulant: m persoon in besit van die matrikulasiesertifi-
kaat of m skooleindsertifikaat met matrikulasievrystellings

(b) matrick— en skooleindsimbole: simbolc wzt met die matrikula-
sic- ¢n skoolzindsertifikate met matrikulasievrystelling be-
haal isg

(c) matrickvaks m voorgoskrewe vak vir die matrikulasie-eksamen
of vir dic skooleindeksamen wat matrikulasievrystelling
verleens

Serstejaarstudente betcken die groep matrikulante van November/
Desember 1961 en Maart 1962 wat vir universitére kursusse ingo-—
skryf het.

Universiteitspotensiaal beteken die matrikulante van November/
Desember 1961 en Maart 1962,

Waar dasr van universiteite melding gcemaak word, word die
volgende agt Suid-Afrikaanse residensi&le universiteite bedoels
Die Universiteite van Ste¢llonbosch, Kaapstad, Natal, Pretoria,
dic Oranje-Vrystaat, die Witwatersrand; Rhodes-Universiteit en
die Potchefstroomsc Universiteit vir C.H.O.

Mct universiteitseroep word bedoel daardie matrikulante van
November/Desember 1961 en Maart 1962 wat in 1962 eerstejaarstu-
dente aan die univerasiteite was, terwyl die nie-universiteits-
groep die oorblywende groep van hierdie matrikulante is.

Natuurwetenskaplike on verwante studicerigtings sluit dié in
die natuurwetenskappe, ingenieurswesc, landbou, bosbou en
vs:artsenykunde, en diec mediese wetenskappe in.

1)

Dic gegewens is wel later ontvang en is as m bylae by die vaerslag
23Vosge
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Vir die vergelyking van matriekresultate is die volgende derticn
vakke of groepe vakke gebruik:
(1) ffrikaans (hodr en laer graad)
(ii) Engels (hodr en laer graad)

iii) m Derde taal (Duits, Latyn, Frans, ander Europese tale, of
m Bantoetaal)

(iv) Wiskunde (Wiskundec on/of fddisionele Wiskunde)

(v) Natuur- en/of Skeikunde (Natuur- en Skeikunde, Natuurkunde
of Skeikunde)

(vi) Biologie (Biologic, Plantkunde en/of Dierkunde)

(vii) Geologie, Meganika, Fisiologiec ¢n Gesondheidsleer

(v

iii) Boekhou (Boekhou en Handeolsrckene)
(ix) Handel, fkonomic, Tik- en Snelskrif (insluitende Shorthand)
(x) Geskiedenis (Geskicdenis en ander sosiale vakke)

(xi) Aardrykskunde

(xii) Kuns en Musiek

(x

1.4.8

l.4.9

1.4.10

iii) Huishoudkunde (wat Naaldwerk insluit), Hout- en Metaalwerk,
landbouvakke en tegniese vakke (wat vakke soos Masjienkonstruiz-
sie en Tekenwerk en Bank-, Draai- en Masjienwerk insluit).

Die opleidingsfasiliteitc van departemente is die lesinglokale/
-ruimte, laboratoria of ander praktiese fasiliteite en dosercnde
pcrsoneel .

Dic begrip addisioncle studente bzteken die bykomende gctal
studente wat nog deur departcmente van universitcite opgoeneem
kon word, indien hulle sou registrecr.

Ooreecnstemmends fakulteite aan verskillende universiteite het nie
dicsclfde departemente nie. Daar is dus besluit om vir die
docleindes van vergelyking die studierigtings cn departemente in
die volgende ses hoofgrogpe te vecrdeels

(i) Geesteswetenskappe (Fakulteite van Lettere en ‘ysbegecerte,
Sosiale Wetcenskappe, Regsgelecerdheid; Godgeleerdheid,
Opvoedkunde, Liggaamlike Opvoeding en Krygskunde)

(ii) Natuurwstenskappe (Fakulteite van Wis- en Natuurkunde en
LArgitektuur)

(1ii) Ingenieurswese (Fakulteit van Ingenieurswese)

(iv) Landwou, Bosbou en Vecartsenykunde (Fakulteite van Landbou,
Bosbou en Veeartsenykunde)

(v) Mediese wetenskappe (Fakulteite van Geneeskunde en Tand-
heelkunde)

(vi) Handelswetenskappe(Fakulteite van Handel- en Publiecke
ldministrasie)

4/ e
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HOOFSTUK 2

'N ONTLZDING V."N DIf GETAL MTRIKUL/NTE V.N NOVE ER/DESEMBER 1961 N
MAART 1962 EN DIE G7TTAL #AT VIR UNIVERSITERE KURSUSSE WALRVOOR
MATRIKUL/SIFVRYSTELLING 'N VEREISTE IS, INGESKRYF HET

2.1 MOONTLIK® K/NDIDATT VIR UNIVERSITERE STUDI®
TABIL 2,1
MOONTLIKT K*NDIDATE VIR UNIVTRSITERE STUDIE
Dersteklasse § Tweedeklasse |
1
] " Totaal
Getal en % = Getal en % i (% van
van totale getal;van totale getal | totaal)
~ eersteklasse | tweedeklasse ‘
Matrikulante van November/ 3353 6500 ' 9853
Desember 1961 en Maart 1962 (100.0%) (100.0%) + (100,0%)
e LT o8 | aors
© ! )
waarvoor matrikulasievry- ! (55.78%) : (33'97%) ;(41'39p)
stelling vereis word, in- i :
geskryf het § :
i : !
Matrikulante wat nie b : :
uiiv:rsiigitew?nggzkryg : 1483 4292/ ! 57754
hot nic - (44227 (66.03%)  (58.61%)
2.1.1 'n Ontleding van tabel 2.1 laat blyk dat uit m totaal van 9853

2e162

201.3

2.1.4

2.145

2.1.6

matrikulante 4078 (41.38%) vir kursusse aan universiteite waarvoor
matrikulasievrystelling vereis word, ingeskryf het terwyl 5775
(68.61%) nie vir m universiteitskursus ingeskryf het niej

3353 in die cerste klas en 5500 in die tweede klas geslaag het;

*
1870 (55.78%) van dic cerstcklasmatrikulante by die universiteite
ingeskryf het teenoor 1483 (44.22%) wat nie ingeskryf het nie;

2208 (33.97%) van die tweedeklasmatrikulante by universiteite
ingeskryf het terwyl 4292 (66.03%) nie ingeskryf het nieg

m ho8r persentasie van dic eersteklasmatrikulante (55.78%) as
van die tweedeklasmatrikulante (33.97%) by m universiteit
ingeskryf hets

as al die eersteklasse as universiteitspotensiaal by uitnemend-
heid beskou word, het m onruskarend hod getal naamlik 1483
(44.22%) nie vir dusdanige opleiding direk na skoolverlating
ingeskryf nie.

Hierdie ondersoek handel slegs oor matrikulante as univer-
siteitspotensiaal vir dic 8 residensile universiteitce, derhalwe
is daar nie gepoog om vas te stcl hoeveel matrikulante bv. vir
onderwysdiplomas ‘sonder universitére opleiding of ander na-
matrikulasie-opleiding by tegnicse kolleges of by die Universi-
teit van Suid-Afrika ingeskryf het nie. Ook is die getal wat vir
militére opleiding geloot is, nie in berckening gebring nie

*

Dersteklasmatrikulant: m matrikulant wat in die eerste klas geslaag

het.
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2e244

24245

24246
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1)

(ongeveer 1,000 was moontlik gcloot vir verpligte militére

diens).

Om die verdeling van die universiteitspotensiaal behoorlik na
tc gaan, moet aangeneem word dat slegs dié studente wat kursussec
waarvoor vollo matrikulasievrystelling m vereiste was, gevolg
hety, n nuttige basteding van .dis universiteitspotensiaal ten
opsigte van gegradueerdc mannekrag was.

Die verskillende studicrigtings wat matrikulasievrystelling
vereis het, was in ses groepe verdecl.
STUDIERIGTINGS

Studierigtings in die geesteswetenskappe

Suiwer B./is—graad en B.A.-grade in Biblioteekkunde, Beeldende
Kunste, Regte, Bantockunde, Maatskaplike Werk, Verpleegkunde,
Staatswetenskappe, Spraakheelkunde, Liggaamlike Tpvoeding,
Onderwysrigting, Teologie asook die grade B.Dram., B.Mus. (onder-
wysrigting ingesluit), B.Mil., B.Iur. en kursusse vir die
Prokureurstoelatingseksamen.

Studierigtings in die natuurwetenskappe

Suiwer B.Sc.-graad en B.Sc.-grade in Mynbou-Geologie, Liggaam-
like Opvoeding, Onderwysrigting, Huishoudkunde (Ondecrwyskeuse
ingesluit), Voedseltegnologie, Dieetkundec, Higi&ne, Farmasie,
Verpleegkunde, Bourekenkunde, Landmeetkundc asook die graac
B.lArch. en die Diplomas in Argitektuur en Landmeetkunde.

Studierigtings in die ingenieurswese

B.Sc. Ing.- of B.3c. B.Ing.-grade in Siviele, Meganiese,
ilektrotegniese, Mynbou, Chemiese, Landbou, Bedryfs- en Metal-
lurgiese Ingonieurswese.,

Studierigtings in Landbou, Bosbou en Veceartsenykunde

B.Sc.=grade in Landbou en Bosbou en die graad B.V.Sc.

Studierigtings in die mediese wetenskappe

Die grade M.B. Ch.B., B.Ch.D en B.Sc. (Fisioterapie) en
Diplomas in Fisioterapie, Radiograficse Terapie en Arbeidsterapiec,

Studierigtings in die handelsw:tenskappe

Suiwer B.Com.-graad en die B.Com.=-grade in Regte en Onder-
wysrigting asook die grade B.Lcon., B.Aidmin. en die Sertifikaat
in die Teorie van Rekeningkunde.

1) 10,230 lotelinge het in 1962 militére diensplig ondergaan.
Die getal matrikulante onder hicrdie groep is egter nie bekend
nic, (die Departement van Verdediging kon geen inligting in die
verband verstrek nie) maar dit word aanvaar dat dit ongeveer 10%
mocs wees bereken as volgs

i survey of some aspects of White Manpower Reserve in the

Republic of South Africa" uitgegee in Oktober 1962 deur die W.N.N.R.
se Instituut vir Personeelnavorsing, meld dat 16.06% van die
17-18-jarige en 27.78% van die 18-19-jarige lotelinge van 1954

Ste 10 geslaag het, m gemiddelde dus van net minder as 22%;

46.,4% van diegene wat in 1961 St. 10 geslaag het, het met volle
vrystelling geslaag (matrikulante dus volgens hierdie ondersoek).
Hiervolgens sou m bictjic minder as die helfte van bogenoemde

22% dus matrikulante wees, dit wil s& ongeveer 10%.

6/ees
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TABEL 2.2

GETAL STUDENTE VOLGENS STUDIERIGTINGS

: Dercteklasse ! Tweedeklasse | Totaal
1 ; i
/ T I +
+ o S - | i
Studicrigtings !Ge’?1° persen=, ! I !Persentasic
‘tasic van to- | Persen- | { Porsen- | )
! . Geotal | . tvan totalc
‘taal cerste- | tasie i tasie etal(4078)
i klasse : 18
Geostosweten— 729  41.7% 0 1021 58.3% i 1750
SK2DPDPE ssesessaes | (39.0%) ; ; L (42.9%
L Y z
| ‘ j
Natuurwctenskappe | 477 . 55.4% - 384 f 44 6% 861
(25.5%) ; | ! (21.1%)
Ingonicurswese .. 1 220 ; 53.4% 1921  46.6% 412
- (11.8%) | a ? (10.1%)
Landbou, Bosbou cen ' 71 - 40.1% 106 59.9% 5 Ly
Vecartsenykunde .. (3.8%) ; g ‘ (4;3%)
Mediese wetenskap- ? 208 I 54.3% 177 55.7% 385
DC sesesessssssens  (11.1%) : L (9.4%)
Handclswetenskappe 165 ; 33.5% . 328 66.5% § 493
- (8.8%) | * | - (12.1%)
{ i
: . |
Tota2l eeecscosoce 1870 " 45.85% 2208 :  54.15%, 4078
(100.0%) : ‘ . (100,0%)
2.3 'N VIRGELYKING V/N DIT G7TAL STUDENTE IN ELKE STUDIERIGTING

Wannesr volgens hisrdis indeling die verskillende studie-
rigtings vergelyk word, blyk dit dat uit m groep van 4078 stu-
dente die grootste groep naamlik 1750 of 42.9% m rigting in die
gcesteswetenskappe gekies het.s Selfs die natuurwetenskaplike
groep 861 (21.1%) kan as groot beskou word. Die studente in
rigtings in ingenicurswese (412 of 10.1%), handelswectenskappe
(493 of 12.1%) on mecdiese wetenskappe (385 of 9.4%) is nagenoeg
cwe groot terwyl m kleiner groep (177 of 4.3%) in m landbou-,
bosbou- of veeartsenykundige rigting kursussc gecvolg het.

£s die natuurwetenskaplike, ingenieurs-, mediese, bosbou-,
landbou- cn veeartsenykundige groepc saamgevoeg word en met die
res vergelyk word, vind ons 1835 (44.98%) in natuurwetenskaplike
en verwante rigtings, teenoor 2243 (55.02%) in ander rigtings.

Om hierdie verhoudings beter te interpretecer, sal nagegaan
moet word hoe dit vergelyk met graduandi in die betrokke
studierigtings.

In deel 3 van ,n Opname van die Opleiding van en Werkge-
leenthede vir Natuurwetenskaplikes en Ingenieurs in Suid-Afrika"
deur die Nasionale Buro vir Opvoedkundige en Maatskaplike Navor-
sing en wat handel oor graducringsneigings in Suid-£Afrika van
1918 tot 1957, word die baccalaureusgrade behaal ook volgens
ses groepe studierigtings ingedeel. Hierdie verdeling stem m.n
of mecr ooreen met dié van anierdie ondersoek. Vir hierdie
ondcrsoek egter word dic kursusse B.Sc. (Landmeetkunde), B.Sc.
(QeS.)y Buefrch., B.Sc. (Higi&ne), B.Sc. (Dieetkunde) cn B.Sc.
(Huishoudkunde) onder die natuurwetenskaplike groep geplaasy
terwyl dit by bogenoemde opname onder ingenieurswese nl. Be.Sce.
(Landmeetkunde), B.Sc. (Q.S.) en B.Arch., landboukundige groep
nl. B.Sc. (Huishoudkundc) en mediese groep nl. B.Sc. (Higi&ne)
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en B.Sc. (Huishoudkunde) klassifiseer. Dit moet dus in ag gcncem
word dat by onderstaande vergelyking die natuurwetenskaplike groewu
van hierdie ondersock, indien dieselfde verdeling as by die opname
genoem, gavolg word, eintlik heclwat kleiner as 21.1% behoort te
wees con dicec landboukundige ingenieurs—- en mcdiese groepe elk effens
ho8r as diec betrokke persentasies.

Word dic persentzsies van hisrdie ondersoek dus vergeiyk met
dic persentasie baccalaureusgrade verwerf deur elke groep vir die
tydperk 1953-57, is die volgende duideliks

(i) Van dic baccalaureusgrade was 43.9% in die geesteswetenskappe
en vergelyk dus goed met die 42.9% wat volgens hierdie onder-
soek vir geesteswetenskaplike studierigtings ingeskryf he’.

(ii) Gedurende hicrdie tydperk het 13.8% baccalaureusgrade in die
natuurwetenskappe verwerf teenoor 21.1% (behoort eintlik heel-
wat minder te wees soos recds verduidelik is), wat volgens
hierdie ondersoek vir natuurwetenskaplike studierigtings inge-
skryf hat.

(iii) Van die baccalaureusgrade was 12.7% in die ingenieurswese en
hulle vergelyk dus goed met die 10.1% (bchoort eintlik effens
ho8r te wees soos reeds verduidelik is), wat volgens hierdie
ondersoek vir ingenieurswese ingeskryf het.

(iv) Van die baccalaurecusgrade was 5.7% in landbou en verwante
rigtings teenoor 4.3% (behoort ook effens hod8r te wees), wat
volgens hierdie ondersoek vir Landbou, Bosbou, Veeartsenykunde
ingeskryf het.

(v) Van die baccalaurcusgrade is 13.67 in die mediese rigtings
verwcrf teenoor 9.4% (behoort ook effens hodr tc wees) wat
volgens hicrdie ondersoek vir soortgelyke studierigtings
ingeskryf hect.

(vi) Van die baccalaureusgrade is 10.3% in die handelsrigtings ver-
werf teenoor die 12.17% wat volgens hierdie ondcrsock vir
studierigtings in die handelswetenskappe ingeskryf het.

(vii) Van die baccalaurcusgrade is 45.8% in die 4 natuurwetenskap-
like groepe studicrigtings verwerf teenoor die 44.98% wat
volgens hierdic ondersoek vir soortgelyke studierigtings
ingeskryf het en dit toon m goeie ooreenkoms.

Meer as die helfte van die studente in die eerstejaar wat
kursusse in m natuur-, wetenskaplike, ingenieurs- of medicse
rigting gevolg het, het dus m eersteklas in die matriekeksamcn
behaal. Die hoér persentasie eerste klasse onder die natuur-
wetenskaplikes kan toegeskryf word aan die feit dat kandidate
met goeie simbole in Wiskunde en natuurwetenskaplike vakke mak-
liker n eerste klas behaal en dus in oorecenstemming met hulle
prestasie in gcnoemde vakke eerder n natuurwetenskaplike rigting
kies. Diesclfde gecld vir studente in die mediese wectenskappe en
ingenieurswese. Dit sal later beter begryp word wanncer die
prestasies in dic onderskeie vakke bespreek word.

Die kleiner persentasic eerste klassc onder die geestes-
wctenskaplike groep kan toegcoskryf word aan dic feit dat die
mecste kandidate met redelik goeic prestasies in die amptelike
tale en sosialc vakke hicrdie rigtings kies en, (in teenstelling

3t die natuurwetenskaplike grocpe se goeic prestasies in
Wiskunde en natuurwetenskappe) nie sulke goeie simbole in Wiskundc
en natuurwetenskappe bzhaal nie wat dan noodwendig m laer ge-
middelde meebring. Alhoewel die landbou, bosbou en veeartseny-
kundige groep redelik goeie simbole in die natuurwetenskaplike
vakke behaal het, (soos daar later gesicen sal word) het hulle oor
die algemzen swakker presteer as die vior groepe wat tot dusver
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bespreek is. Die grocecp met studierigtings in die handelswetcn-

skappe h:zt oor die algemeen swakker presteer as die ander grocpe
in al die vakkec, met die uitsondering van Boekhou.

244 'N VSRGELYKING VAN DIT GiETAL STUDSNTT IN ELKE STUDIERIGTING
VOLCENS HUISTAMAL

In tabel 2.3 word die getal studente in elke studierigting
volgens huistaal aan;2dui.

TABEL 2.3

GETAL STUDIENTE IN VERSKILLENDE STUDIERIGTINGS VOLGZENS HUISTAAL

i ! | |
t

» z | Bneels— ,
Studie-= | Engels- iﬁfrikaans—:Eng%ls " Duits-— 3Neder1andsi Praat |
ot i Kend | Kend | Afrikaans—i okend | sprekend ! ander Totaal
rigting zspre en | spreken ; sprekend gspr | SP ? tale |
| ; v _ ; e
Geesteswe- | 770 | 914 | 27 | 28 4 T 11750
tenskappe | (44.0%) | (52.2%) (1.5%) = (1.6%) (0.2%) 5(0,4,‘5)(100,0;..)
: ! v ; A o
1 i i i i
Natuurwe- = 443 f 380 ; 12 13 i 5 [ 8 1 861
tenskappe  (51.5%) = (44.1%) . (1.4%) ; (1.5%) ' (0.6%) (0.9%) (100.07)
} , - ; —
Ingenicurs-. 267 ; 106 ‘ 8 12 5 ;14 0 o412
wese sees  (64.8%) | (25.7%) (1.9%) . (2.9%) (1.2%) §(304%)%(1ooco¢;
. é ‘ — , o
Landbou, : ’ f
Bosbou en 37 132 ( 3 3 1 S L
Vecartse- , (20.9%) . (74.-6%) (1.7%)  (1.7%) (0.62) (0.6%) (100-0%.
nykunde | ‘
Medicse we—i 255 116 7 2 4 1 385
tenskappe '(6602%) (30.1%) (1.8%) (0.5%) (1.0%) (0.3%) (10C.0%)
Handelswe- 286 187 8 2 6 L4 | 493
tenskappe | (58.0%)  (37.9%) (1.6%)  (0.4%)  (1.2%) (0.8%) (100.0%,
ir | ! : f ! !
ziizaiuzgf | 2058 1835 . 65 60 | 25 |35 4018
taal 1 (50.58)  (45.0%) (1.6%) - (1.5%) | (0.6%) 1(0.9%) (100.0%;
, ‘ X i i :
In tabel 2.3 merk ons dat die Engelssprekende groep 1) van 2058
meer as die helfte naamlik 50.5%, van die totaal, uitmaak. Hicrnza
volg die Afrikaanssprekende groep 1835 (45.0%) met die ander groepe
tesame wat minder as 5% van die totaal is.
Alhoewel die /LAfrikaanssprekende groep in studierigtings in die
geesteswetenskappe in die meerderheid is met 52.2% teenoor 44.0%
van die Engelssprekende groep en ook in studierigtings in Landbou,
Bosbou en Vesartsenykunde, naamlik 7496% teenoor 20.9%, het hulle
nog mn groot agterstand by die keuse van studizrigtings in die
natuurwetenskappe (44.1% teenoor 51.5% van die Engelssprekendes);
ingenieurswese (25.7% tecnoor 64.8% van die ingelssprekendes),
mediese wetenskappe (30.1% teenoor 66.2% van die Engelssprekendcs)
en handelswetenskappe (37.9% tecenoor 58.0% van diec Engelsspreken-
des) .
1)

Die huistaal van studente is van alle universiteite verkry behalwe dicv
Universiteit van Kaapstad waar besluit is om volgcens die student se
naam en matrieksimbole sy huistaal vas te stel.

9/eae
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MATRIKULANTE VOLGUND HUISTAAL VIRDELL

Uit m totaal van 9853 m=trikulante wat in November/D@sembcr
1961 en Masrt 1962 Vriﬁtclling in die matrikulasie-cksamen ver--

werf het, was n getal van 4926 Lfrikaanssprekend, dit wil 8
. S . it . 4 ~ AT . . .
presies die helfte. Hisrvan is 1:35 (3(.ap) na univasrsitoit.

tangesien die res van die matrikulantegroep (4927) uit
Iingels~, FEngels- en /frikaans—, Duits—, Nederlandssprekendes on
ander taalgroepe bestaan, kan,ganvaar word dzt hiervan nagenoes:
4427 suiwer Bngelssprekend is /. Ons kan dus aflei dat 2058
(46.5%) Engelssprekendes universiteit toe is.

1 . . . .

) Hierdic beraamde getal is bepaal volgens huistale verstrek deur sckore
Onderwysdepartemente en die res volgens amptelike taal van die
holrskole en matrikulantec wat Afrikaans Ho&r Graad genaem het.

) p :
2 Daar is besluit dat die orige 500 (i 5%) matrikulante nie as Bngcls-—
of Afrikaanssprekendes geklasgsifisecr kan word nie.

/SVZ
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HGCFSTUK 3

'N VPRGTLYKING VAN DIT MATRIWKSIMBOLE WAT IN NOVEMBER/DESEMBER 1961 OF
MAART 1962 DEUR T'ARSTRJAARSTUDENTE VAN 1962 BIHAAL IS

3.1 MI'TODE VAW ViRGHLYKING

Om n vergelyking tussen die prestasies van die groepe in «lk«
vak te kon trefy is besluit om dis gemiddelde persentasie in elke
vak vir elke groep uit te werk. Omdat slesgs die simbole baskisbhaar
wasy, is besluit op m garmiddelde persentasie vir elke simbool nzumn—
lik  A- 855/("-9 B - 75/59 C - 65‘7’-‘9 D - 55519 Z - 457"’9 F- 36 2/3 s
2n die ander FFy, G an H - 30%. : '

So i1s persentasies vir die volgende vakke of groepe vakke uitgo-
werkt

(i) Afrikaans (ho¥r en laer graad saamgevoeg)
(ii) ‘ingels (he%r en laer graad saamgevoeg)

(iii) m Derde taal (Duits, Latyn, Bantoe- en ander tale saam,
voeg)

(iv) Wiskunde
(v) Natuur- sn/of Skeikunde
(vi) Biologie, Flant- en/of Dierkunde

(vii) Ander natuurwetenskapvakke (Geologie, Meganika, Pisiclcqi-
en/of Gescndheidsleer)

(viii) Boekhou

(ix) Ander Handelsvakke (Handel, Zkonomie, Tik-, Snclskrii
en/of Shorthand)

(x) Geskicdenis en/of verwante sosiale wvakke
(xi) Aardrykskunde
(xii) Zuns on Musiek

(xiii) Ander vekke (Huishoudkunde sn Naaldwerk, Houtwerk on
Metzalwerk, Landbou- en/of tegnicse vakke).

In die tabelle wat vervolgens bespreck word, word die volgendo
aangzduis

(i) Teenoor elke groer studierigtings vorskyn in sewc kolow -
dirs gzetal kandidate wat m sekere simbool bzhaal hate
ondzr dia gotal tussen haldcs is dice gztal uitgodruk as
m persantasie van die totale getal vir daardie sposifi i«
simbool, Dit word gedcsrn om m besld van die versprol i
van dicec getalle in slke simbool onder die verskill:ingo
studicrigtings te gee en ook om op grond daarvan n v.I-—
deling t& maak van die groep matrikulante wat nie univ r-
siteit toe gegaan het niey; volgens studierigtings vir
clke vak soos in laterc tabzslle zangedui sal word,

(ii) Diec voorlaaste kolom toon aan, tesnoor elke studisgroe:l;
diec getal studcnte in daardie studiegroep wat dic
spesificke vak in matrizk genecm hate. Onde:rkant lazs-
g nozmds syfer word dit uitgodruk as m persentasic von
dic totaal in daardie studi=zgrospe.

11/ ceceenecnss
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(iii) Die laaste kolom toon die gemiddelde pcrsentasic aarn wot
behaal 1s deur zlke groep in daardie spesifiecke vak ur
bercken volgens die metode wat receds bespreck is.

3.2 VAKKE WAT VARGELYK WORD
3.2.1 Afrikaans,

Die geotal studente wat Afrikaans as matriekvak gencem hot,
volgens studierigting versprei, word in tabel 3.1 aangedui. Alrvi-

kaans is deur 4040 (99.1%) secrstejaars as vak gcneem. m Baic
ho8 persentasie in c¢lke groop hat die vak geneem en met dis ultoon-
dering van die .rosp mct kursusse in ingonieursweso (97.6%) wisocl

die ander grospe van 99.09 tot 1007,

Die geesteswatenskaplike groep het diz beste gemiddeld: in
Afrikaans, naamlik 61. 7 gevolg deur die natuurweteaskaplike groer
(59.1%), mediese groep (58 3%), Landbou, Bosbou en Veeartsonyhunu;vo

I3

groep (58.3%), ingenizurswesegroep (56.5}) en handelsgroep (“5.7, )

Wat die getal A'sy, B's en T's betref, het die geesteswetensks; -
like groep die measste (945) gevolg deur die natuurwetenskaplike
groep (399), medicee gx-:p (154), ingenieursgrcep (150) ¢n handols-—
groep (142). Wanneer die eerste twee groepe se goeie simbol:> na
verhouding bestudeer word, word bevind dat selfs na verhouding di. guns
teswetenskiaplike groop mesr A's, B's en C's as dic natuurwetenskapl:il
groep hets 1733 in die ge Lstesweten%kapllkb groep is nagenooy tweo
keer sove2l as 855 in die natuurwetcenskaplike groep sodat 67.5% 4's
heelwat meer is as 39.4% 4's (2 x 19.7)), 55.2% B's hselwat mocer is
as 41.87 B's (2 x 20.97) on 47.5, C's meer is as 43.8% C's
(2 x 21.9%). Indicn dieselfde vergelyking tussen die natuurwstien-
skaplike en mediese groepe gemaak word, is daar dicselfde persenta-
sie A's, B's en C's ra verhouding in albei grcepe.

Daar kan dus aangnneen word dat die mezste kandidate met gsozic
simbole vir Afrikaans m studierigting in die geecsteswatenskappn =al
ki~s terwyl die twcede moeste kandidate met goeie simbole vir Afri-
kaans m natuurwotenskaplike studicrigting sal kies.

3e242 Tngels

Die getal studente wat Tngels as matriskvak geneem hety, volgons
studicrigtings vorspreiy; word in tabel 3.2 azngedui.

Dic getal ccrstejaar studsnte (4C76 of 99.957:) wat “ngels go-
volg hst, was ho%r as di4 wat Afrikaans gevelg het. Dic twee
kandidate wat nie¢ Lngols genecem het nicy, word onder dis geestos-—
wetenskaplike studicrigtings gevind.

S3oos met Afrikaans het die gresteswctenskaplike groep m ho'r
gemiddelde in Engcls as die ander grocpe, naamlik 61. ST Hirrna
volg die medicse grocp (c0. 1#), natuurwetenskaplike groep (59.6;),
ingenieurswesegroep (57.8%), handelsgroep (55.7%) en Landbou,
Bosbou en Veeartsenykurdigs groecp (55.25:).

Die geesteswetenskaplike groep het net soos in Afrikaans ook
die mceste A's, B's on C's, naamlik (957) teenoor die natuurweton-
skaplike groep (410) medisse grocep (184), ingenieursgrocy (160)
on handelsgrocp (1403 Indien die gcesteswetenskaplike groep =n
natuurwetenskaplike groep vergelyk word op soortgelyke wyse scos
daar vir Afrikaans gcdoen isy, word daar w:er bavind dat cersgo-
noemde groep (1748) omtrent twee kzer so groot is as laasgenoazmdc
grocp (861). Na verhouding is 61.1% A's vir die geestesweten-
skappe dus baiec mocr as 31.87 A's (2 x 15.9) vir die natuurwotin-
skaplike groep. Ook die persentasis B'ag naamlik 57.9%%, is hecol-
wat mear as 367 (2 x 138.0%) tzrwyl dic persentasie C's nagenosg
golyk is, naamlilk 46.3% teenoor 47.2% (2 x 23.6%.). 4is die madicso

12/.’...-...'.'



GETAL STDENTE WAT AFRIKAANS AS MATRIBKVAK

TABEL

3.1

GENEEM HET, VOLGENS STUDISRIGTINGS VERSPREI

Matrieksimbelz van elke groep

Studierigting 4 B C D E F FF,G & H ot S e C 1307
(¢ A's van (% B's van (% C's ven (% D's van | (% E's van |(% F's van (% Aruipsim- .b“Fdl.ln ”;u Gemiddel
) ‘ ] dierigting (p van de
totale aan- toiale aan- | totale aan- totale aan-|totale aan- | totale aan- |bole van to- totaal in eTosn %
tal A's) tal B's) tal O's) tal Dis) tal E's tal ') tale aantal) ’ Eroep
Geesteswetanskap— 79 282 584 40 225 21 2 1733, 6l.4
PP eeeceecssccces (67.5%) (55 .2%) (47.5%) (40.1%) (28.9%) (43 8%) (22.2% (99.0%)
Natuurwetenskappe 23 107 269 265 178 , 2 , 1 855 . 59.1
(19.7%) (20.9%) (21.9%) (19.7%) (22.5%) (2..0% (11.1%) (99.3%)
Ingenicursicse . 5 39 106 123 119 ’8 2 402/ 5645 E
(443%) (7.6%) (8.6%) (9.17) (15.2%) (16.7%) | (22.2%) (97.6%)
L=ndbcu, Posbou
. 16 51 63 41 1 177 5Te3
an Yseartsanykun-— ; ; , o
G TenmiesmEER (3.1%) (4.2%) (5.1%) (5.3%) (2.19) (100.0%)
eliese wetenskap— 8 34 112 156 71 2 1 384 58.3
DE eosecssccccccne (6.8%) (6.7%) (S.1%) (11.6%) (9.1%) (4.2%) (11.1%) (99.7%)
Handelswataonskap- 2 33 107 194 146 4 . 3 459, 5564
3 eeeecsseceveene (1.74) (6.57) (8.77) (14.47) (18.7%) (8,3%) (3343%) (99.2%)
TOt‘-}f‘l ®ee o0 LIC I 117 511 1?29 1346 780 48 9 .1040 ,
’ (100 .,0%) (100.07) (100 .0%) (10C.0%) (100.0%) (100.09)  {(100.0%) (99.1%)




TABEL 3.2

GETAL STUDENTE WAT ENGELS AS MATRIEKVAK GENEEM BET, VOLGENS

STUDIERIGTINGS VERSPREI

Matricsksimbole van elke groep

AN

Y A B c D B F FF, G & H : U P
Studierigting (% A's van | (% B's van (¢ C's van (¢ D's van (% @'s van {(% F's van (% druipsim- Gezaiiz? ?;udl; thli%dl
totale san- | totale asn— | totale aan- | totale san-| totale aan—|totale nan-|oole van to- zo% ,1éiAmﬂvfdn) g
tal A's) tal B's) tal C's) tal D's) tal B's) tal F's) tale santal) 284 da eravy s
Jeesteswetenskappe 77 299 581 601/ 183 7 , 174§ 61.9
(61.1%) (57.9%) (46 .3% (40.4%) (27.2%) (46.7%) (99.9%)
Natuurwetenskappe 20 93 297 306 144 1 861 59.6
(15.9%) (18.07) (23.6%) (20.67) (21.4%) (6.7%) (100.0%)
Ingenisurswese 10 . 33 117 155 96 1 412 578
(7.9%) (6.3%) (9.3%) (10 .4%) (14.2%) (6.7%) (100.07)
I.andbou, Bosbou en 2 13 32 T2 56 2 177 55.4
Tseartsenykunde (1.6%) (2.5%) (2.5%) (4.8%) (8.3%) (13.3%) (100 .0%)
Mediese wetenskappe 12 50 122 111 59 1 385 60.1
' (9.5%) (9.7%) (0.7%) (9.5¢) (8.8%) (6.7%) (106 ..0%)
Handelswetenskappe 5 28 107 21 136 3 * 557
(3.97) (5.4%) (8.5%) (14 .4%) (20 ..2%) (20.0%) (100 .07)
Totnal 126 516 1256 1489 674 15 4076
(100.09) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100 .0% (99.95%)
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groap op dicselfde wysc mot die natuurwstconskaplike groep vergoely:
word, blyvk dit dat dis mecdiese groep na verhouding meer A's en I
hz2t maar omtrent net sovazl C's,

Die meeste gocic simbolz in “ngels word dus gevind ondor dio
kandidate mst studicrigtings in die gecsteswetenskappey, gavolg o -
diz natuurwctenskaplike groap, .wQIGSO groep en ingenicurswosogno:

3.2:3 m Dzrde taal

Tie g= al studente wat m derde taal (Duits; Latyn, Frans,; Boube -~
tzal, ons.) as matrickvak genecm het, volgens studizrigting :
word in tabal 3¢3 aangaduil.

m dc® porsentusic ecrstejaars (6447+) het n derde taal as vak inm
matrick gancem. Inaicn dic persentdsie kandidate in slke studic--
groep wat n dords taal g vclv hety vaerge2lyk wordy; is daar m brsondi~
re hofr perscntasic (78.5%) in die geasteswetenskapliks studierig-
tings, dit wil s& nagsnoeg 4 uit ¢lke S, Ook dic¢ medisse groop
(71.7.) on selfs di: natuurwetenskaplike grosp (64.65) hat m bh-zoncor
ho& porsentasis studente wat m derde taal op skool gonezm hate

Die gemiddelds porscentasies van dies sos groepz 18 baie naby aan
m?kalr veral dic natuurwntonskdpllkc groeD (59, 8,), ingenieursgraop
3, medisss groep (58.5#) en geestoswotenskaplike groep (/7.~

se ;“mlddxldas is bnic nahy aan mekaar.

Dis heslwat grotur groep met studicrigtings in dicr gecstoswot ne
skappe hzt wesr dis meeste A's, B's en C's naamlik 564, gevolg doui
din natuurwstonskaplike groep (217), ingenisurswese groap (120,,
modizse grosp (118) ¢n hzelwat mindsr dis handelsgrozp (60) on

Landbou, Bosbou on Vorartsenykundige groep (28). Ha verhoudinz .t
die ingenisursgrcep dic messte A's,. 4s hinrdiec greep (266) vz

1lvk werd not dis modiese groep (°7V,, het ddt 14.7% A's teecnoor
13.0% A's van die grotur mediese grosp en selfs m,,r A's na vorbou-
ding as dio byna twos k or groter natuurwetsnskaplike groep (477)
(+ 2 x 14.7% teonoor 224). Dic gcesteswotenskaplike groop (1374)
wat ongovesr U kaor groter as die ingenicursgrocp (266) is, b t
43,05 A's taenoer 14,79 A's van laasgconosmd? grocDe Na vorhouding
hst diz natuurwztznskaplike groep dizs moeste B's (21.1%), wat m~ v
is as dic ingonicursgroep se parscntasie B'sy 1944% ( 2 x 9.7)

en die qmwst“sr“tﬂnskupp: se p:ursentasie B's 184 (i X 54eTy )
Wat die porsentasic T's betrefy, word daar bevind dat as huliz na
varhouding uitg: :rk word, dit ongeveor di:selfde sal wees vir dir
cerste vior grocpao.

Alhoawel mecstc kindidats met gocie simbole in n darde taal
studicrigting in dic gecestoeswotenskapps sal kicsy sa Z
ook ncig om n natuvrwitcnskaplike, ingeniocurs~ of me
in te slain.

f
;_1
U)
6]
=
[
o
—
=
P

3.2.4 Wiskunde

Die verspreiding volgaens studierigting van dic getal studente
wat Wiskund« as matrickvak gencem haty, word in tabcl 3.4 aangndui.

Aangesion 88, 4“ van die :arstejaar studente Wiskunde as vak
ginzom hoty, kan daar bewser word dat ongeveer 9 uit <lke 10 stwu-
dente hisrdic vak kan aanbiad, Di< is opmﬂrkllk dat slegs Tde.:
van diz gesstoswotenskaplike groep rizsrdic vak goncem hat. Di.
ander vyf gr0“p° wisscl ven 98.1% (medics: grosp) tot nagenocg
10074 Aangrsizn Wiskunde » voorveraiste vir meesto studicrigtings
in hierdie vyf groepe isy 1s dis ho? persentasics wat die vak in
hierdic¢ grocpe kan aanbiad, maklik om te basgryp.

Indizn dic gomiddelde prestasinss van dic groepe met mockaar vior-
gelyk word, vird ons m rcdslik ho# gemiddclde (68.57) in die ingc--
nigursgroep, g-volg deur dioe natuurwstonskaplike groep (64.3%),
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TABEL 3.3

GETAL STUDENRTE WAT '¥ DERDE TAAL AS MATRIEKVAK GENEEM HET, VCLGENS STUDIERIGTINGS

VERSPREI
Matrieksimbole van elke groep
. A B c D 7 iy FF, G & H R P
Studierigting (% A's van | (% B's van (7 cts ven | (2 D's wvan (£ B's van 5 F's van |(% druipsimbole G?zi} in ?judle— uemdi—
totale san— |totale zan- totale aan- totale aand totale aan-|totals aan—-| van totzale zlzr??b, ~ van) %ﬁ de
tal A's) tal B's) tal C's) tal D's) tal B's) tal 7's) aantal) otass in groep 7
Gees teswetenskappe s 192 296 377 329 15 9 1374 57.8
(43.07) (54.7%) (50.6%) (51.3%) (54.6%) (59.7%) (31.0%) (78.5%)
Tatuurwe tenskappe 39 T4 104 147 84 ”3 6 477 593
(22.0%) (21.17) (17,8%) (20.0%) (13.9%) (14.5%) (20.7%) (55.4%)
Ingenisurswese 26 34 66 56 52 14 @ 2k6 593 o
(14.7%) (9.7%) (11.3%) (8.9%) (8.6%) (8.3%) (27.6%) (64.6%) ®
Landbou, Bosbou en , 2 é 17 17 29 4 78 556
Teeartsenytunde (1.1%) (2.6%) (2.9%) (2.3%) (4.8%) (245%) (44.1%)
¥Mediese wetenskappe 23 29 66 80 58 15 4 276 5845
(13.0%) (8.3%) (11.37) (10.9%) (9.6%) (10.1%) - (13.8%) (71.7%)
Handelswetenskappe 11 13 36 48 51 I 2 168 56 5
(6427) (3.7%) (6+2%) (6.5%) (8+5%) (4.4%) (6.9%) (34.15)
Totaal 177 351 585 735 503 159 29 2639
~ (100.0%) (100.0%) (100,0%) (100.0%) (100,0%) (100.0%) (100.0%) (64.7%)




5 TA.BEL 3.4
-
GiETAL STUDSNTZ WAT WISKUNDE 45 MATRIEKVAE GTINEEM HET, VOLGENS STUDIZRIGTINGS VERSPRUI
i Matricksimbole van elke groep
] . | L |
! A i B C ; D ; i) : F i FEF,G&H Gotal i tudic— |
Studierigting é (# A's van | (f B's van (# C's van (% D's van 7 #'s van [({ F's van (7 Druipsim- riﬁzintﬂ(é va;b ngm.
' totale aan—- | totale aan— ‘totale aan- |totals aan— totale aan- ltotale aan- bole van to- toipalbin/vrbcp) A
. tal 4A's) { tal B's) " tal C's)  tal D's) tal B's) tal F's) pale aantal) | ) © |
! ! i ‘ ! f
Geesteswetenskappe | 57 E 122 242 | 340 { 358 149 32 1300 §54°6
L (15.08) 1 (22.17) (30.47%)  (37.47) - (50.4%) (67417%) (8G,0%) o (14.30) i
- ! i : Z , i les =
Natuurwectenskappe ; 157 158 195 . 199 Co 124 24 z 1 § 858 6465
i ) . > H o y : ” i 4
(41.37) | (28.6]) (24.57) 1 (21.97) | (175) J’_(lo.&%) (e.57) b (99:T7) Q
: @
Ingenisurswese ; 94 : 105 ; 97 80 | 30 \ 3'/ 1 ) ’ 410J 6845
(24.77) . (19.07) . (12.27) . (8.87) (4.2f) | (14]) (2.57 - (99457) }
i 4 i - -
T ! ' ;
Landbou, Bosbou on 8 i 29 ; 35 | 60 .E 32 11 1 ’ 176 585
s H d .. | ' _4 i ~ . qid !
Veeartsenykunde % (2.177) i (5427) | (4.47) L (6.677) ; (4.57) (5.07%) i (2.57) (99-4/) |
i T : T+
Mediese wetenskappe | 33 ! 66 L 112 i 95 i 56 : 16 ) . 378M '18108
C @) ] (awy) . (14a7) 0 (20.5]) (7.97) (1.27) (98.17) |
Handelswetenskappe ! 31 73 Po114 134 ¢ 110 19 . ! 5 . 486£ 59,0
P (8.27) (13.27) D (14.30) L (24.77) ' (155/) (8.67) = (12.57 (98.6/) ;
; ; — ’i |
Totaal 380 - 553 t 795 i 908 710 Loo222 -§ 40 3608 i
2 (100.0%) ! (100.07%) ' (100.07) | (100.0%) - (100,07) (100.0) ! (100.0%) (88.4%) :

act



3.205

medicge groep (61.8?), hﬁnd:ltgrocp (5) Oﬁ), Landbou-, Boshou~
én Veedrt enykundige ap (58.5») met dic go stcsw»tonskapp*

()4. ) laaste.

Dio natuurwcotcenskaplike groep (510) net die meoste A's, R'g
cn C'sy, g2volg dour die gacsteswetcnskarlike groep (4:1)9 ingG--
nicursgrecr (296), handelsgroep (218), medicse groep (211) cn
Landbouy, Bosbou en Vacartsenykundigoe groep (72). Na verhoudiu~
het die ingoni-urs; tic mocste A's on B's. Indicn hicrdi.
STOOD (u$v) m>t dic nutuurwetcnskaplike "TOPp vergslyk word (1g.
meer 2s twoo kior so groot nl. 858) kry ons dug 49.450 A's
(2 x 24.7) teenoor 41.3% 4i's en 387 B's (2 x 19.0%) toencor 2847
van dis natuurwstonsihoplike groepy; terwyl dic aantal C's nagcono.

golyk is nl. 24.45 (2 = 12.2%) teznoor 24.% Die mediesc zroo

het na verhouding dis mw;uth C's want alhoewel hulle n klcincr
(378) as dic ingenisursgrocp (41C) isy; hot hulle nogtans m holr
porsentasie C's, nzanlik 14.1]. tecnoor 12.2% van die ingenicurs-—
groepe

Daar kan dus a2sngencem word dat die meeste kandidate met go.i.

simbole ir Wiskunde m natuurwetenskaplike, ingenieurs— of modiucs:

studierigting sal kics,.

Wanneer dic gectal goeie simbole in Wiskunde met dié in die

amptelike tale vergclyk word, word daar bsvind dat alhoewcl m k1.
ner grogp kandidate ¥Wiskunde geneem hety; tog meor A's in Wiskurn..:

(380) as in Lfrikaans (117) en Engels (126) of sclfs mesr H's i:
Yiskunde (553) as in Afrikasans (511) cn LnLuls (516) 2angetref
word.

Natuur- en/of Skcikunde

Iic getal studcntc wat Natuur- “n/of Skeikunde as matrickvak
gcnoom hety volgens studicrigtings verspreiy, word in tabel 2.5
aangaedui.

Kyk tabel 3.5

Natuur- 2n Skaoikunde of Natuurkunde of Skeikunde is deur Tle..

il

van die cerstejaarstudente bestudeer, m Baie ho& pcrsentasic vio

die ingenicursgrocp (98.8%) het dic vak gensemy gevolg deur n Ix
sontasiz van 93.2% van dic Landbou, Bosbou en Veoeartsenyhuncig:
“TOEDe Mrcr as 80% van dic ander grocpe het die vak gencem b
halwe die grocp wet studicrigtings in die geesteswetenskappe mot
48,75, dit wil s& mindcr as die holfte.

Weor kan dicgunce met studisrigtings in dic ingenicurswose soo

mot dic hoogste gemiddclde naasmlik 65¢3%3 offens lacr is dic
natuurwmtvnskapllku croep met 64,5%e  Hicrna volg dic mediosc
grocp (62.6%)3 Landbou, Bosbou en Vecartsenykundige groep (”1.)
¢n handels— en gecsteswetenskaplike groop albei met 5695

Die natuurwotenskarp ozp hct dic mcaests A'sy, B's on C'r
naamlik 476, govolg dcur dlw zeeszteswetenskarlike grocp mot 320
die ingenicursgrocp m.t 269, dis medicse grosp mot 199, dic

handalsgrocy mot 145 en laastoe dic Landbou, Bosbou on Vosartsoyi~

kundige grocp met 84, Indien dio prrscentasie voan cimbole vir
6lke groep vergelyk werd volgens verhouding ven die getalle wati
in elke groep aie vak gencem hoty word die hoogste persentasic
A's onder dic ingonicursgroep 5AV]ndo Dic ingocnicursgroep
(407) is n bictjic groter as dic helfte van dis rnatuurvetenskap-
like grooep (749) tozwyl laasgenoemds grocp 38.6 van die i's het
tcenoor m perscntasie ietwat minder as 50.6% (2 x 25.3%) ven dio
ingenicursgroep. As diz E's vergelyk wordy is daar 25.45% von
dic totacl in diz natuurwetsnskaplike groop tocnoor m peracnﬁ"
sie m biotiic lacr as 35.67 (2 x 17.8%) omtront cwe vool, :
die C's betref het die medicsc grocp (322), 2lhocwel ongoeve:r
vier-vyfdes dic grocttc van di: ingenieursgroep (407), amper
net soveel van dio C's (14.2% scenoor 15.9% ) as dic ingenicurse-
grecep wat na virhouding omtront ncat sovaecl 2o dic natuurwetons
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ZTAL STUDINTE WA

TABS

3.5

T NATUUR- EN/bF SKRIKUNDE AS MATRIJKVAK GENTZM HAT, VOLGENS STUDITRIGTINGS ViRSPRIT

Matricksimbole van elke groep

: ! 1
A s B 3 c 3 D | B 5 P l FF’G%H . ‘Getal in studiaj Ge
Studicrigting (% A's van (% B's van (% C's van (% D's van | (% L's van | (% F's van | (% Druipsim- rigting (% van | "o
totale z2an- | totals aan- itotale aan- |totale aan- | totale aar- totale aan- | bole van to- totaal in groe@i e
tal &'s) | tal B's i tal C's tal D's) tal T's . tal F's tale aantal) |
| | % s
| g 853 i 5609
Goosteswetenskappe | 31 | 100 | 189 258 221 E 52 5& 4 !
Tl agn L (0o9R) 0 (24.48) (32.7%) (42.0%) . (55.97) (16.77%) (48.7%)
; | | | | . 749 1 64.5
Natuurwetcnskapoc 93 | 169 j 214J ! 1644 96‘ ‘ 11 . 2; . i
i | o | ! 07 | 65.3
Ingenieurs wose ! 61 ; 85 : 123 } 85 51, : 1 1 4 , :
() QuE) (5.9 (108D (9.7 | (117 (8.37) (98.87) |
T i — ] . . 1 165 L 61,5
Landbou, Bosbou en ! 15 é .25 { 44 : 55 ; 20 | 5 . { _ , POt
Vooartsonykunds C o (s2) 0 (5) 0 G (o) (8 (5447) (8.37) (93.27)
. 1 : : : ;
. ' : i { i 2 . 62.6
Mcdicse wetenskappe 26 { 63 { 110 ? 78 | AT - T, 14 33 P ;
o (10.8%) 1 (13.27) Co(.27) 0 (9.9 1 (8.9 L (1.5%) (8.37%) (86.27%)
. - , : ; : ' ' ;
. 4 ': :. | 06 1 56.9
Handelswetenskappe 15 i 36 ; 94 ! 148 i o1 | 17 | 54 4 _ |
C(6.27) L (1.5%) - (12.1) 0 (18.8)) (17.37) 1 (18.3%) (41.7%) | (82.37%) |
¥ - ¥ | ' f H
‘ % ! ! i ; 12 !
Totaal 241 478 L T4 L 788 | 526 | 93 . 12 £ 29le %
¢ (100.07%) (100.07) - (100.07) i (100.0%) | (100.0%) ! (100.05) (100.0;7.) (71.4%) |

~
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ike groep van dis totale aantal G
e
s 7

06T het (veres ljk lassgrroo .
50 27.6% C's mut ninder as 31.3% s (2

S
c! x 15, )

Dic meeste kendidat: mst goeie simbcle in Natuur— en/of 3k i
sal dus in disrigtines in die natuurwetenskappe, ingenisurs
cf mediese wetcnakupes volg.

. . . ’ .
Biologic, Plant- en/of Disrkunde

Dic zotal studonte wat Bi h1o»rle9 Plaont- \n/o, Disrkunde o2
metriskvakke gonstom nhet, volgsns etudierigting verspreil, word in
tatel 3.6 2angodul,

Van dic¢ ccrotejanrstudonte hot 4725 Biologie, Plant- sn/cf
Diarkundc as vakke o~ihad. In vergoljklnm met din vak Natuur- an
Skeikunde h»t moor studente in dic geastes wptensklppc dic vak
Bioloric of vorwants vakke gohad naamllh €3,1% tienoor 48.7%.

-

-

. . n o)
hat mindor as die helfte (1ngbn10urswosc 10.9

dic andsr groopo ;
Blelegic of verwante vakke as vak gshade

van elke grocn

Dins heoogstic smidérlde is beohaal deur diegeons met studicrigting:
in die ingc nlﬂur““gq', naamlik 65,77, maar daar mcst onthou wo
slegas.m klein grooc: yzirgcnlﬁurcstud”nty hierdic vak goencsm haet,

Dic rnatuurwetenskapiiks (64.1%), medicse (63.9%) on Landbou, Tosbeu
sn Vecartsenykundige grospe (62 0%) s¢ gemiddeldes is baic na aar
mﬂk;lr m2t m horlwat lasr persentasie by dic handelsgroep (55.5) )

en gcesteswotonskaplike grocp (58, 3p).

Dic goesteswoticnskapliks groep het die meeste A'sy B's <n C'sy
naamlik /+3 grvolg dour dic natuurwetenskaplike greep m:t 237,
medisse groep met 110, handelsgroep met 62, ingsnisursgrocp mot 54

en dic an dcr groey met 45, . Indien ons die ingenicurssrocp buito

ckoning laat,; vind ons dat in verhouding diz medicse ¢n notuvr-
t naxaplikc grocpe omtrent sws vezl maar tog mucr A's as dic
gg:su ,ﬂetenskaplL_; groaop hot, Diz groepe kan vergelyk word s

ons dic persentasizs van die mediese groep (170) naasteby vordiib-
bel on die srsstoswatenskaplike groep (1104) s'n dour dric decl om
dit op m gis t¢ kry waar clt met dia natuurwotonskaplike greop
(3359) vorgslyk kan word. aarvelgens hot dio geestoswetonskap-
lika crocp dan + 10047 A'39 nﬁruurw tenskaplike groep 3C.1% &'s

cr dic modicse groep 29.00 A'sy terwyl die dric grozpe in geroamdo
volzorde dan 1442 B's, 26.97- B's on 25,87 B's on 17.3% C's,

22.8% C's =n 22.5% C'U9 dit wil sé dis msdiese on natuarwotinskap—
like groep: hot in vorhouding swe vael B's maar tog menr as dic
geesteswotenskapliks groep terwyl laasgonocmds grosp ock die

~

inste perscntasiec van die C's in verhouding tot diz andcr twoe

Kandidate mot gocie simbolz in biologicse wvakke veorkies dus
rder studierigtings in dic gessteswotenskapre, natuurwetenskapnpce
¢n mediess wetonsliappes.

Goaclogic, Meganika, Fislologic en Gosondhzidsloer

Die gotal studonte wat Geologile, Moganika, Fisiologic en Gesond-
hoidslaer as motrickvak gencem hity volgeons studierigting ver-
sprii, word in tazkt2l 3.7 2angodui,

Kyk Tabel 3.7

Hierdic vakke is deur m klein poars:zntasio 2.7?) van dic
aﬂrsueJaﬂrstucon 2 in matrick ganceem en hulle hat ook corwsgend
studierigtings in n geesteswetenskapliks rigting (48), natuur-
wetenskaplike rigting (22) e¢n ingenicursrigting (21) gekies. Dio
ingenisursgrosp mot 69.4% on natuurwctonskaplike grocp met 69497
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TABEL 3.6
GETAL STUDBNTS WaT BIOLOGI®E, PLANT- EN/OF DIERKTUNDE AS MATRILKVAKXD GEINEEM IFT, VOLGENS STUDIERIGTINGS VIRSPREL

fialen 9

Matrieksimbole van ¢lke groep

VAt

e A é B l c | D ! D ; F . FF,G8H ot o
Studicrigting (7 A's van ;(f-B‘s van | (7 C's van i (# D's van f(%‘E's van (7% F's van i(%-Druipsim- f ;;tiin;n(jtiiib . Gom.
totale aan-itotale aan-— %totalo aan-— % totalc aan- :totalc aan—}totale aan— : bole van to- tof“alginﬁ@romp)i %
tal A's) | tal B's) | tal C's) | tal D's) Ctal 7's)  , tal F's) ! tale aantal) ! - erEYES
i — : ! . ;
! | P
Gecsteswetcenskappe 29 ; 130 289_ { 402 : 229 z 23’ ! 2 ) : 1104 . i 58.3
(31.27) 1~ (42.67) (51.87) | (6€.77)  (712.50) - (51.1x) o (33.30) ) (63.1%)
Natuurwetenskappe 28 # i 82' i 127 ; 80 : 34 ; T i 1 § 359 ;64.1
(30.17) é (26.97)  (22.87%) o (13.3) (10.8/) - (15.6;) 1 (16.T9) % (41.77%) !
! ! i ; : i { -
Ingenicurswesc 10 % 19 % 25 i 15 j 8+ ‘ 1 ! ) 18 6547
- ; e i A ¢ s o ; e : . < | i - '
(0.80) | (6.27) | (@5 1 (250 0 (25 1 (220 | 8.
i " 3{ ‘ ‘ ! ! ! 1
Landbou, Bosbou cn 7 ! 18 ; 20 ; 23 g 5 ; 4 1 ; 78 | 6340
Veeartsenykunde (7.57) 1 (5.97) % (3.6}) { (3.87) b (1.67) L (8497) | (16.7;%) | (44 41F) i
? T ‘ - — i !
Modicse wetenskapps | 13 t 39 ! 58 i 40 ' 16 ? 3/ f 1 ., ? 170 ;63'9
o (eof) 0 (12.8)) 0 (10.47) 0 (6.6) 0 (5.17) 0 (6.T7) 0 (16.T7) 1 (44.27) |
: b : : : :
Handclswetcnskagppe 6 | 17 i 39 i 43 ? 24 : T ; 1 ; 137 158.9
(6.57) . (5.60) 1+ (1.00)  (1.17) - (7.6)  (15.65) ¢ (16.7F) - (27.8) f

Totaal | 93 ; 305 } 558 i 603 . 316 } 45 2 6 % 192¢
s ' (100.07) . (100.07) . (100.0%) (100.0/4) . (100.07) . (100.0y) + (100.0;%) ? (47.2;7)




: TABEL 3.7
GETAL STUDENTE WAT GEOLOGIE, MEGANIKA, FISIOLOGIE EN/OF GESONDHEIDSLEER AS MATRIEKVAKKE GENEEM HET, VOLGENS STUDEIRIGTINGS VERSPREI

Al

Matrieksimbole wvan elke groep
A c E F FF,G&H o studioe | Gem A-
Studierigting (% A’z van (% Bfs van .(% C's van -(% D's van (% E's van (% F's van (% Druipsim- Ei;iingn(% :a;e di?&e
totale aan—| totale aan—{ totale¢ aan-itotale aan—- | totalie aan-jtotnlc zan— {bole ~an to- %ofaal in grcep) %
tal A's) tal B's) tal C's) tal D's) tal B's) tal F's) tale santal)
‘ | | T : 8.9
Geesteswetenskappe 4 4 14 15 T 2 L2 48 5
(21.1%) (25.0%) (58.3%) (57-7%) (36.8%) | (50.0%) (100.0%) (2.7%)
Natuurwetenskappe 5 6 2 4 5 22 659
(26.3%) (37.5%) ( 8.3%) (15.4%) (26.3%) (2.5%)
Ingenieurswese 9 2 4 2 3 1 21 69.4
(47 4%) (12.5%) (16.7%) ( 7.7%) (15.8%) | (25.0%) (5-1%) )
-— , -
Landbou, Bosbou en 1 1 ' 1 2 5 " 57.0
Veeartsenykunde ( 6.3%) [ 4.2%) ( 3q9%> (10.5%) | (2.8%)
- | ' ~ 60. 2
Mediese wetenskappe 2 2 3 1 8
(12.5%) ( 8.3%) (12.5%) (25.0%) (2.1%) L
Handelswetenskappe 1 01 ~1 S 0 - 6 61.7
( 5.3%) ( 6.3%) ( 4.2%) ( 3.9%) (10.5%) (1.2%) _
Totaal 15 16 24 26 19 4 2 110
(100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) | (100.0%) (100.0%) (2.7%)
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het die beste gemiddeldes.

Alhoewel dic gcesteswetenskapliks groep dic meceste A'sy, B's ¢n
C's het mset 22 tcenoor 15 van die ingenieursgroep en 13 van die
natuurwetenskapliks groep, het die ingenieursgrocp na verhouding die
meeste A's en die natuurwetenskaplike groep die meeste B's.

3.2.8 Boekhou

Die getal studente wat Boekhou as matrickvak gcneem hety, volgons
studierigting verspreci, word in tabel 3.8 aangedui.

Kyk Tabel 3.8

Betreklik min eerstejaarstudente (18.07) het Boekhou as vak in
matriek geneom. Van dis handelsgroep het 50.5% die vak gcncem
(nie m baie ho%r poersentasie nic), maar in vergelyking met die
ander grocpe is dit wel hoér, et uitsondering van die Landbouy
Bosbou @n Veeartsenykundige groep (26.0ﬂ) was die persentasies en
die ander groepe wat dic vak geneem het, almal laer as 20.

Alhoswel die ingenicursgroep die hoogste gemiddelde, naamlik
69.3%, het teenoor 66.95: van die handelsgroep, moet in gedagte gehou
word dat laasgenocmde groep heelwat groter is, nl. 249 tcenoor 57.
Hierna volg die natuurwctenskaplike groep met m gemiddelde van 66.4%
en die mediese groep met m gezmiddelde van 64.5%.

Die handelsgrocp het die mceste A's, B's en C's, nl. 177 tcenoor
111 van die natuurwstenskaplike grocp en 78 van die geesteswetenskap-
like groep. Dic natuurwetsrskaplike groep (164) en geestesweten-
skaplike groep (170) is omtrent swe groot en tog het laasgenocmde
groep heelwat mindor 4's (15.1% teenoor 26.4%), B's (15.2% tcenoor
25.4%) en C's (19.0% tesnoor 21.0%). Indien die handelsgroep (249)
wat ongsveer 1% kcer so groot is as diec natuurwetenskaplike groep
(164) met laasgenoemde vergelyk word; is daar 35.9% A's tzenoor
39.6% A's (1% x 26.45.), 38.8% B's tcenoor 38.1% B's (1% x 25.4%) on
38.5% C's teencor 31.5% C's (1% x 21.0%), dit wil sé cersgenoemde
groep hct na verhouding minder A's, omtrent swe veel B's en meer
C'se. Die ingenieursgroep (57), alhoewel heelwat kleiner en omtrent
n kwart die grootte van die handelsgroep (249), het na verhouding,
heelwat meer A's 52.8% (4 x 13.2() teenoor 35.%%, minder B's 366 4%
(4 x 9.190) teenoor 38.8%, en ook mindcr C's 30.8% (4.x 7.T%) tecnoor
38.57% as laasgencomde groep.

Studente mct studierigtings in die handelswetenskappey; natuur-
wetenskappe, gzesteswetenskappe en in m mindere mate ingenicurs-
wese het dus ocorwegond die beste simbole in Bogkhou.

Vir 735 eerstejaarstudente wat Boekhou as vak geneem het, is
106 A's m bssondcre ho& getal.,

3.2.9 Handel, Fkonomic, Tik- en/of Snclskrif

Diec getal studente wat Handel, Ekonomic, Tik- en/of Snelskrif as
matriekvak goneem hety volgens studierigting verspreiy; word in
tabel 3.9 aangedui.

Slegs 5.1% van dic cerstejaarstudente het Handel, ®konomie, Tik-
en/of Snelskrif as vakke in matrick gchad. Hiervan is omtrent die
helfte (108 van 209) in m handelsrigting. Die handelsgroep mct
10.3% van die totaal in dic groep het hiszrdie vakke na verhouding
die meeste gencem. Hierna volg die geesteswetenskaplike grcep
met 6.2% van die grocp met hierdie vakks wat twee kser so hoog as
die ander groepe met uitsondering van die Landbouy Bosbou cn Vee-
artseny undige groep is. As hierdie grcep buite rekening gelaat
word (slegs 1 kandidazt) is dic gemiddelde prestasie van dic ander
groepe met 60.0% + nagecnoeg almal dieselfde. Diz geesteswetenskap-
like groep met 48 A's, B's en C's cn handelsgroep met 23 het ook
die meeste gozie kandidate getrck. /
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GETAL STUDENTE WAT BOEKHOU AS MATRIEKVAK GENEEM HET, VOLGENS STUDIERIGTINGS VERSPREI

TABEL 3.8

Matrieksimbole van elke groep

A c E F FF,G&H Gotal in studie— | Gemide
Studierigting (% A's van (% B's van (% C's van (% D's van (% E's van (% F's van (% Druipsim-— rigiin;n(; :a;e d:?ge
totale aan-|{ totale aan-| totale aan-}totale aan- | totale aan-|totale aan—|bol:z van to- totaal in groep %
tal A's) tal B's) tal C's) tal D's) tal E's) tal F's) tale aantal)
Geesteswetenskappe 16 25 37 44 42 5 1 170 59.8
(15.1%) (15.2%) (19.0%) (26.7%) (49.4%) (29.4%) (50.0%) (9-7%) |
Natuurwetenskappe 28 42 41 35 14 3 1 164 66.4
(26.4%) (25.4%) (21.0%) (21.2% (16.5%) (17-6%) (50.0%) (19.0%)
3 ‘ 6903
Ingenieurswese 14 15 15 9 ¢ 2 % R 57
(13.2%) ( 9.1%) ( 7-7%) ( 5.5%) ( 2.4%) (11.85) (13.8%)
Landbou, Bosbou en 2 10 15 8 10 1 46 61.3
Veeartsenykunde ( 1.9%) ( 6.1%) ( 7.7%) ( 4.8%) (11.8%) ( 5.9%) (26.0%)
. _ 64.5
Mediese wetenskappe 8 9 12 15 2 3 49
( 7.5%) ( 5.5%) ( 6.2%) ( 9.1%) ( 2.4%) (17.6%) (12.7%)
Handelswetenskapp 38 64 75 54 15 249 66.9
CTonetensiarye | (3sion) | (38.8%) | (38.3%) | (3277%) aTdd) | (1.6d) (5055%)
Totaal 106 165 195 165 85 17 2 135
(100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (18.0%)

BGT



TABEL 3.9

GETAL STUDENTE WAT HANDEL, EKONOMIE, TIK- EN/OF SNELSKRIF AS MATRIEKVAKKE GENEEM HET, VOLGENS STUDIERIGTINGS VERSPREI

Matrieksimbole van elke groep

A

B

E

F

FF, G&H

C - | Getal in studie- | Gemid-
Studierigting (% A's van (% B's van (% C's van % D's van (% E's van ; (% F's van (% Draipsim- rigiin;n(; :aie dzTée
totale aan-| totale aan- | totale aan- | totale aan-|totale aan-| totale aan—|bole van to- totaal in groep %
tal A's) tal B's) tal C's) tal D's) tal E's) tal F's) tale aantal)
Geesteswetenskappe 6 19 23 40 18 2 108 €0.3
(40.0%) (45.2%) (50.0%) (61.5%) (52.9%) (40.0%) (6.2%)
Natuurwetenskappe 3 6 6 4 4 2 25 62.2 .
(20.0%) (14.3%) (13.0%) ( 6.2%) (11.8%) (100.0%) ( 2.9%)
Ingenieurswese 1 3 4 2 1 1 12 63.5 G
( 6.7%) ( 7.1%) ( 8.7%) (3.1%) ( 2.9%) (26.0%) ( 2.9%) D‘
Landbou, Bosbou en 1 1 85.0
Veeartsenykunde ( 6.7%) ( 0.6%)
Mediese wetenskappe 2 1 5 4 %2 65.8
(13.3%) ( 2-4%) (10.9%) ( 6.2%) (13.2%)
Handelswetenskappe 2 13 8 15 11 2 51 60.0
(13.3%) (31.0%) (17.4%) (23.1%) (32.4%) (40.0%) (10-3%)
Totaal 15 42 46 65 34 5 2 209
(100.0%) (100+0%) (100. 0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) ( 5.1%)




3.2.10

3.2.11
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Geskiedenis en andcer sosiale wvakke

Dic getal studente wat Geskiedenis en ander sosiale vakke as
matriekvak gencem het. volgens studierigting versprei, word in
tabel 3.10 aangedui.

Kyk tabel 3.10

Omtrent 60% (59.9%) van die cerstcjaarstudente het Geskicdenis
en enkele sosialc vakke (minder as 1% van die totaal) as vak ge-
neem. Die geesteswetenskaplikc groep het die grootste persentasie
studente wat Geskiedenis in matriek geneem hety,; naamlik 70.9%.

Van die ander grocpe hest die handelsgroep (besonder hoog met 57.4%
van die groep), mcdicse groep (56.1%) en natuurwetenskaplike groep
(50.1%) mser as dic helfte Geskiondenis as vak gcneem.

Dic mediese grocp het die hoogste gemiddelde prestasie in die
vak, nl. 63.0% govolg deur die natuurwetenskaplike groep met 6241%
en geesteswetenskaplike groep met 6ledl,

Die gresteswetonskaplike groep het die meeste A's, B's ¢n C's
(685), gzvolg deur die natuurwetenskaplike groep (2383 handels-
groep (138), modiesc groep (129), ingenieursgroep (1005, en die
Landbouy Bosbou en Veeartsenykundige groep (28). Wannecer dit na
verhouding bestudecer word, vind ons dat aangesien die geestcsweten=-
skaplike groep (1441) ongeveer 3% maal groter is as die natuurwcten-
skaplike groep (432), laasgenocmde groep T7.7% A's (3% x 23 43)0)
teenoor cersgenocmde groep s¢ 51.6% A's hot. Die mediese grocp
(216) is die helftc van die grootte van die natuurwetenskaplike
groep (432) cn hot dus 17.69 A's (2 x 8.8%) in vergelyking met

23.3% A's van dic natuurwetenskaplikec groep. Indien dic persen-—
tasies wat elk van hierdic drie groepe van die totale getal B's
hst, vergelyk word, blyk dit dat mediese groep 22.0% B's (2 x 11.0%)
hst teenoor dic natuurwetenskaplike groep met 19.8% B's en die
gcesteswetenskaplike groep 50.3% B's teenoor die 66.0% B's

3% x 19.8%) van die natuurwetenskaplike groep. Indien die getal
C's na verhouding op dieselfde basis vergelyk word, blyk dit dat

die mediese groep meer C's as die ander twee groepe het, mamar
omtrent dieselfde getal C's as dic handelsgroepe.

Die gevolgtrekking kan dus gemaak word dat meeste van die
eerstejaarstudente mst goeie simbole in Geskiedenis in dic geestes-—
wetenskaplikey, natuurwetenskaplike, medicse cen selfs handelsweten-—
skaplike studiecrigtings sit.

Aardrykskunde

Die gctal studente wat Aardrykskunde as matrieckvak geneem hsty vol-
gens studierigting versprei, word in tabel 3.11 aangedui.

m Heelwat kleiner parsontasie van die 407! eerstejaarstudente
nl. 25.5% hct Aardrykskunde as vak in matriek geneem in vergely-
king met Geskicdenis met 59.9%. Die laec perscntasie (18.1%)
van die Landbouy, Bosbou en Veeartsenykundige groep met Aardryk-
skunde as vak is opvallend.

Met uitsondering van diz handelsgroep (54.8%) e¢n mediese groop
(59.0%) 1& diec gemiddelde prestasie van die ander grocpe tussen
57.8% (Ingenieurs-, Landbou-, Bosbou- en Veeartsenykundige groepe)
en 56.2% (geestoswetenskaplike groep).

Indien die getal A's, B's en C's van die verskillsnde grocpe
vergelyk word, blyk dit dat diec geesteswetenskaplike grocp 141,
die natuurwetenskaplike groep 90, die ingenicursgroep 53, die
handelsgroep 38, die mediese groep 31 en dic Landbou, Bosbou en
Veeartsenykundige grcep 13 het. As m mens die aantal A's, R's
en C's na verhouding van die getalle wat die vak in elke grocp
gensem hety, vind m mens die volgende? Die natuurwetenskaplike
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GETAL STUDENTE WAT GESKIEDENIS EN/OF ANDER SOSIALE VAKKE AS MATRIEKVAKKE GENEEM HET, VOLGENS STUDIERIGTINGS VERSPREI

TABEL 3.10

Matrieksimbole van elke vak

L A g D ¢ D " gD SGER d Getal in studie- .
Studierigting (% A's van (% B's van (% C's van (% D's van (% E's van (% F's van (% Druipsim- rigting (% van Gemiddel-
totale aan- | totale aan— | totale aan— | totale aan- | totale aan-| totale aan- | bole van to- to%aalgin roep) de %
tal A's) tal B's) tal C's) tal D's) tal E's) tal F's) tale aantal) groep
(Geesteswe tenskap- g» 224 379 312 197 46 1 1241 61.4
pe (51.u%) (50.3%) (53.1%) (49.1%) (50.8%) (51.7%) (8.3%) (70.9%)
Natuurwetenskap— 37 88 113 114 64 14 2 432 62.1
pe (23.3%) (19.8%) (15.7%) (18.0%) (16.5%) (15.7%) (16.7%) (50.1%)
Ingenieurswese 11 36 53 45 34 11 4 194 59.8
(6.9%) (8.1%) (7.4%) (7.1%) (8.8%) (12.4%) (33.3%) (47.1%)
Landbou, Bosbou 3 10 15 26 19 3 76 576
en Veeartseny- (1.9%) (2.2%) (2.1%) (4.1%) (4.9%) (3.4%) (43.0%)
kunde
Mediese wetenskap- 14 49 66 60 24 1 2 216 63.0
pe (8.8%) (11.0%) (9.2% - (9.5%) (6.2%) (1.1%) (16.7%) (56.1%)
Handelswetenskap—- 12 38 88 8 50 14 3 283& 59.1
pe (7.5%) (8.5%) (12.3%) (12.3%) (12.9¢) (15.7%) (25.0%) (57.4%)
" Totaal 159 445 714 635 388 89 12 2442
(100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) L\lOO.O%) (59.9%)
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TABEL 3.11

GETAL STUDENTE WAT AARDRYKSKUNDE AS MATRIEKVAK GENEEM HET, VOLGENS STUDIERIGTINGS VERSPREI

Matrieksimbole van elke groep

A B C D B F FF,G&H Getal studie—
Studierigting (ﬁ A's van (% B's van (7 C's van (% D's van (% E's van (% F's van (% Druipsim- . i. S u(;e Gemiddel-
totale aan- totale aan- | totale aan- | totale aan-| totale aan- | totale azn- | bole van to- 11% lig. ° van de %
tal A's) tal B's) tal C's) tal L's) tal B's) tal F's) tale aantal) otaal 1n groep
Geestesweten— 12J 40 89 145 99 22 6 413 5642
skappe (33.37) (40.8%) (38.37%) (37.0%) (43.4%) (45.2%) (54 .5%) (23.6%)
Natuurweten- 1 21 56 "4 47 11 1 245 5T7.7
skappe (36.17) (21.4%) (24.1%) (24.5%) (20.6%) (22.9%) (9.1%) (28.5%)
Ingenieurswese 5 17 31 47 “) B ) 135 57.8
(13.9%) (17.4%) (13.4%) (12.07) (12.7%) (6.3%) (27.3%) (32.8%)
Lanabou, Bosbou 1 12 13 6 32 5T.8
en Veeartseny- (2.8%) - (5.1%) (3.3%) (2.5%) (18.1%)
kunde
Mediese weten— 2 9 20 33 8 3 75 59.0
skappe (5.6%) (9.2%) (3.6%) (8.4%) (3.5%) (6.3%) (19.5%)
Handelsweten— 3 11 24 58 39 9 1 145 54 .8
skappe (8.3%) (11.2%) (10.4%) (14.8%) - (17.1%) (18.8%) (9.1%) (29.4%)
Totaal 36 98 232 392 228 48 o1 1045
(100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (100 .0%) l (100.0%) (25.6%)
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groep (245) is amper die helfte klsiner as die geesteswetenskaplike
groep (413) en amper twee kecer se groot as die ingenieursgroep mct
36.1% A's in vergelyking met 33.3% A's (eintlik dus mesr as 16.7%
A's) en 27.8% &'s (2 x 13.9%) van laasgenoemde twee groepe respeck-—
tiawelik, Die ingenisursgroep met 17.4% B's het dus na verhouding
heelwat mcer as die natuurwetenskaplike groep met 21.4% en guestes—
wetenskaplike groep mct 40.8%. Diz getal C's is na verhouding
omtrent ewe veel vir die genoemde drie grospe mits ons die Landbou,
Bosbou en Veeartscecnykundige groep met m swak verspreiding van sim-
bole buite rckening laat.

Mccecste van die goeie matrieksimbole in Lardrykskunde word dus
oncer zerstejaarstudente mct studierigtings in m geesteswetonslkap-
like, natuurwetenskaplike en ingenicurswescrigting gevind.

Kuns en[of Musisk

Die getal studente wat Kuns en/of Musiek as matriekvak gencem
het, volgens studierigting versprei, word in tabel 3.12 aangcdui.

Slegs 6.5% van die totale getal cerstejaarstudente het Kuns of
Musiek as vak in matriek g<neem. Van hierdie persentasie is die
oorwegende groep 199 teenoor 6 in die gecsteswetenskaplike groepe.
Van die gsesteswectenskaplike graep het 11.4% een van hicrdie twee
vakke genegem tzenoor 3.7% van die natuurwetenskaplike groep, 3.4%
van die mediese groep 2n 3.2% van die ingenicursgroop, met andcr
woorde m taamlik cenvormige persentasie onder die natuurwetenskap-
likes.

Die gemiddelde prestasic van genoemde vicr groepe is ook bhaie
na aan mckaar met die natuurwetenskaplike groey met 62.3% en gces-—
teswetenskaplike groep met 62.0% dis hcogste. Dic geestesweten—
skaplike groep mot 108 A's, B's en C's het ook by verre die meeste
studente met goeie simbols in Kuns en Musick.

Huishoudkunde zn verwante vakks, Hout— en Metaalwerk, Landbouvakke
en Tegniese Vakke

Die getal studente wat Huishoudkunde -en verwante v&kkey; Hout-
en Metzalwerk, landbouvakke en tegniese vakke as matrieckvakke gs-
volg het, volgens studicrigting versprei, word in tabel 3.13
aangecdui.

Kyk tabel 3.13.

Van dic eerstcjaarstudente het 11.7% hierdie vakke geneem cn
die getalle serstejaarstudente toon m redelike verspreiding in
studierigtingse. In vergelyking met die ander groepe (almal min-
der as 13% van die grocp) het m redelike hod persentasiec nl.
26.6% van dic Landbou-, Bosbou- en Vecartsenykundige groep hier-
die vakke in matriek gchad, voral landbouvakke, Hout- en Mctaal-
werke. In dic geesteswetenskaplike groep is daar natuurlik m hod
pecrsentasie dames met Huishoudkunde en verwante vakks en in die
ingenieurswese studente mot tegniese vakke.

Die hoogste gemiddelde is weer eens deur die ingeniocurs-
studente bchaal met 65.2% gevolg deur die mediese groep met 62,9%
(min eerstejaarstudente) natuurwetenskaplike groep 62.5% en
Landbou, Bosbou en Veeartsenykundige groep met 61.4%.

Die geesteswetenskaplike groep het die meeste A'sy, B's on C's
(119) gevolg deur dic natuurwetenskaplike groep (51), ingenieurs-
groep ?33) en Landbou-, Bosbou- en Veeartsenykundige groep (25).
Die ingeniesursgroep het na verhouding diec meeste A's en B's. Al-
hoowel hcelwat kleiner as die geesteswetenskaplike groep, 52
teenoor 227, en kleinor as die natuurwetenskaplike groep, 52
teenoor 88 het diec ingenieursgroep net so veel A's met 27.3% van
die A's as die geesteswetenskaplikc groep ¢n meer A's as dic

18/0eececaccnns



GETAL STUDENTE WAT KUNS EN/OF MUSIEK

|

TABEL 3.12
AS MATRTEKVAKKE GEMEEM HAT, VOLGEN. STUDIERIGTINCS VERSPREI

Matrie: simbole van elke groep

e st e e

C | . D |

R o o e M | i i . 38 i 1

A B - : B 1 P I S
Studierigting ‘d r's van | (% Bis van E Wb Cis van ! 7% D's van (% Eis van ! (% ¥'s van | (% Truipsim— ; bi ii 1n ?ﬁ %? i Gemiddel-
sotale aan-| totale aan-! totale aan— | totzle aun~ ' totale aan-! *otale aan-jbcle van to. i % Tg. 7 qu);‘ de %
tal Afs) tal Bis) ! tal C s) { tal D'c) tal E's) tal Fis) ltale a@ntal)i otaal 1n grovy
S - : A _— i e e wrm e e —— £ S S RO U S,
) ! l M ]
Geestesweten— 12 40 56 f 63 23 4 ; 1 ! 199 ¢ 62.0
skappe (75.0%) (78.4%) (14.7%) | (76.8%) (67.6%) (66.7%) - (50.0%) (11.4%)
Natuurwe ten— 2 8 9 7 5 1 32 62.3
skappe (12.5%) (15.7%) (12.0%) (8.5%) (14.7%) | (50.0%) (3.7%)
Ingeiisurswese - 4 : 5 1 1 13 59.0
(3.9%) (5.3%) (6.1%) (2.9%) (16.7%; (3.2%) ;
’ ) - —
Landbou, Bosbou | v
en Veeartseny-
kunde
Mediese weten— 2 1 3 3 3 1 13 59.8
skappe (12.5%) (1.9%) (4.0%; (3.7%) (8.8%) (16..7%) (3.4%)
Handelsweten— 3 4 2 i o 56.1
skappe (4.0%) (4.9%) (5.9%) (1.8%)
Totaal 16 51 5 82 34 6 i 2 266
(100.0%) (100,0%) (1.00.0%) (100 .0%) (100 .0%) (100.0%) ‘(100.0%) (6.5%)
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TABEL 3.13

GETAL STUDENTE WAT HUISHOUDKUNDE EN VERWANTE VAKKE, HOUT- EN METAALVERK, LANDBOUVAKKE EN/OF TEGNIESE VAKKE

AS MATRIEKVAKKE GENEEM HET, VOLGENS STUDIERIGTINGS VERSPREI

Matrieksimbole van elke groep

A B c D B F FF,G & B gotal in studie- :
Studierigting (% A's van (% Bts van (% C's van (% D's van (% E's van (% F's van (% Druipsim- rigting (% van Gemid-
totale aan— totale aan-- totals aan— totale aan- totale aan- totale aan- bole van to- totaal in groep delde
1
tal A's) tal B's) tal C's) tal D's) tal E's) tal F's) tale aantal) %
60«9
Geesteswetenskappe 88 17 227
(53.7%) (34.0%) (13.0%)
Natuurwetenskappe 24 12 88
(14.6%) (24.0%) (10.2%] - |
Ingenieurswese 13 5 52 - 65.2
(1.9% (10.0%) (12.6%) ©
Landbou, Bosbou en 17 ) ‘é7 61l.4
Veeartsenykunde (10.4%) (10.0%) (Lif6%) ) ]
Medi o 62.9
Mediese wetenskappe 5 5 28
(3.0%) (10.0%) (7-3%)
Handelswetenskapype 17 6 1 37 - 57.8
(100 4%) (12.0%) (100.0%) (7:5%)
TOTAAL 164 50 1 479
(100.0%) (100.0%) (100.0%) (100.0%) (11.7%)

e
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/uC.



3e3

/CFO,

- 18 -
natuurwetenskaplike groep met 18.2%,

Meeste van die cecerstejaars mot goeie simbole in Huishoudkunde
en verwante vakke, landbouvakke, Hout- en Metaalwerk en tegniese
vakke kies dus studierigtings in die geesteswetenskappe, natuur-
wetenskappe, ingenieurswese, Landbou, Bosbou cen Veeartsenykunde.

SAMEVATTING

Samevattend kan beweer word dat sover as wat dit die amptelike
tale betrefy; alle studierigtings m redelike mate van die goecie
prestasies verkry, met die geesteswetenskappe en natuurwetenskappe
natuurlik die beste daaraan tce.

Die verdeling van prestasiss in die derde taal is ook goed,
en die geesteswetenskaplike groep swakker daaraan toe as wat m
MGNS SOU Verwage

Wat Wiskunde, die natuurwctenskaplike en biologisse vakke be=
trefy, dul m goecie prestasic in hierdiec rigting moontlik op m
studierigting in dis ingenicurswase, natuurwctenskappe of mediese
wetenskappe. Van die geesteswotenskaplike groep het 25.?%'n
derde taal en dus nic Wiskunde geneem om matrikulasievrystelling
te kry, terwyl hierdie groep ook oorwegend biologiese vakke in
plaas van natuurwetenskaplike vakke vir matrikulasievryatelling
g=»neem heot,

Goskiedenis is deur n redelike persentasie van elke grocep
genecm met m groter gotal van die goeie prestasies in m mediese
of natuurwetenskaplike rigting as wat m mens miskien sou verwage
Heelwat minder cerstejaarstudente het Aardrykskunde geneem in ver=-
gelyking met die getal vir Geskicdenisy; en goecie prestasies in
Aardrykskundc is taamlik sweredig onder allc studierigtings ver-
spreie

Minder serstejzarstudcnte as wat mcns sou verwag, mct Boekhou
as matrickvak is in 'n handelsrigting, terwyl cerstejaars mct
studierigtings in dic natuurwetenskappe taamlik goeie prestasies
in Boekhou bchaal het,

Kuns en Musizk as vak in matriek dui tot m groot mate op m
studierigting in dic gzesteswctenskappce

Die ander vakke is van minder bzlang en tussen die verskill:n-
de studierigtings tzn opsigts van getal en prestasie taamlik
eweredig versproi.
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HOOFSTUK 4

*N VTRSPRTIDING VAN MATRITKVAKKE EN -SIMBOLE VIR STUDENTE IN DIE

41

442

VERSKILLENDE STUDIBRIGTINGS

LLGEMENE CORSIG

In die volgende rceks tabelle word vir elke groep studie-
rigtings die persentasie studente wat elke vak geneem het, ver-
gelyk en ook die simbole en gemiddelde persentasie deur die groep
in elke vak behaal,

Meer as 99.0% van elke groep het Afrikaans en Engels as
matriekvak geneem. Slegs in die geesteswetenskappe was daar twce
studente (0.1%) wat nie Engels as vak gehad het nie. Wiskunde,
ma2t uitsondering van die groep in die geesteswetenskappe, is in al
die ander groepe deur 98% geneem. Omdat hierdie drie vakke
verpligte vakke vir matriek of voorvereiste vir bepaalde studie-
rigtings is, kan die getal wat hierdie vakke geneem het, nie van
veel belang wees nie.

Natuur- en/of Skeikunde is met uitsondering van die ge=stes-—
wetenskaplike groep deur meer as 80% van elke groep geneem.
Indien ons die groepe bestudeer, vind ons ander populére vakke soos
m derde taal, Biologie, Geskiedenis en in m mindere mate Boekhou
en Aardrykskunde.

Deur die verskillende vakke in elke groep te vergelyk, kan m
idee van die populérc vakke in daardie groep verkry word cen ook
vakke wat tot m redelike mate vir die groep m voorspeller is.,

S0 het die geesteswetenskaplike groep beter gemiddeldzs as die
ander groepe in die tale behaal. Wiskunde en natuurwetenskaplike
vakke is deur m groot persentasie van die natuurwetenskaplike,
ingenieurs—- en mediese groepe genecem terwyl hierdie groepe ook

in gcenoemde vakke goed presteer hete.

VAKPRESTASIES EN VAKKY WAT IN MATRIEK GENEEM IS DEUR EERSTEJAAR~
STUDENTE MET STUDIERIGTINGS IN DIE GEESTRSWETENSKAPPE
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TABEL 4.1

VERSPREIDING VAN MATRITKVAKKI: EN MATRIEKSIMBOLE VIR STUDENTE MET STU-

DIERIGTINGS IN DI GEESTESWETENSKAPPE

Totaal in

Gemid-
1k
Vakke A | B|lc|DiE|PF g?ﬁ e(%eink deide
groep)
Afrikaans oceeeeseeees 79 | 282 | 584 | 540 | 225 21 2 1733 61l.4
(99.0%)
Engels eceeosoecccocss 77 | 299 | 581 | 601 183 T 1748 61.9
(99.9%)
Derde a8l eeeseeeees |76 |192 ! 296 | 377 {329 | 95 9| 1374 57.8
(78.5%)
Wiskunde eeececeoceee 57 122 242 340 358 149 32 1300 , 54.6
| (74.3%)
Natuur— en/of Skeikunde| 31 | 100 | 189 | 258 {221 | 52 2| 853 5649
(48.7%)
Biologie eesessesessas {29 | 130 | 289 | 402 | 229 23 2 1104, 58.3
(63.1%)
Geologie, Meganika, 4 41 14| 15 7 2 2 48; 58.8
Fisiologie en Gesond- (2. T%)
heidsleer ececececccse
BoekhOU eeeseceeoscn 16 25 37| 44 | 42 5 1 170 59.8
(9.7%)
Handel, Ekonomie, 61 19| 23| 40 | 18 2 108 60.3
Tik- on Snelskrif .... (6.2%)
Geskiedenis eeseee.ve. |82 (224 | 379 | 312 |197 | 46 1| 1241 61.4
(70.9%)
Aardrykskunde se...... [12 | 40| 89 | 145 99 22 6 413 56,2
(23.6%)
Kuns/Musiek «eeue.eees |12 | 40| 56 | 63 | 23 | 4| 1| 199  |62.0
' (11.4%)
Huishoudkunde, Hout- 6| 26| 87| 88 | 17 3 227 60.9
en Mctaalwerk, ens. (13.0%)
Totaal in groep 1750

Die vakke wat die meeste geneem is deur studente met studie-
rigtings in die geesteswetenskappe, is in volgorde, Engels (99.9%),
Afrikaans (99.0%), m derde taal (78.5%), Wiskunde (74.3%), Ge-
skiedenis (70.9%) en Biologie (63.1%).
(48.7%), Aardrykskunde (23.67%), Huishoudkunde, Metaal- en Hout-
werk, Landbou- en tegniese vakke (13.0%), Kuns en Musiek (11.4%)

en Boekhou (9.7%)

T
RS

minder populér.

Natuur en/of Skeikunde

Van die ses vukk: wat deur meer as 60% van die groep geneem
isy, is die gemiddelde prestasie in Tngels (61.9%) die beéte, ge=-
volg deur Afrikaans en Geskiedenis (albei 61.4%), Biologie (58.3%),
die derde taal (57.8%) en Wiskunde (54.6%)e As hierdie prestasics
met dié in die ander studieiigtinugs vergelyk word, vind ons dat
met die uitsondering van die amptelike tale en in m geringe mate
Geskiedenis, dic prestasies swakker is as di¢ van die ander stu-

dierigtings.
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Die prestasies in die ander vakke in volgorde is Kuns en Musiek
(62.0%), Huishoudkunde, Metaal- cen Houtwerk, landbouvakke en teg-
nicse vakke (60.9%), Handel, Tkonomie, Tik- en Snelskrif (60.3/:),
Boekhou (59.8%), Geologie, Meganika, Fisiologic en Gesondhcids-
leer (58.8%), Natuur— en/of Skeikunde (56.9%) en Aardrykskunde
(5642%)

Die vakprestasics van diegene met studierigtings in die gces-
teswetenskappe wissel dus van 54.6% tot 62.0% wat nie m baie
groot verskil is nie. Daar kan dus beweer word dat hierdie groep
rcdelik eenvormig presteer het in die matrikulasie~eksamen, mct
laer gemiddelde prestasies in Wiskunde cen die natuurwetenskapvak-
ke as die ander groepec,

443 VAKPRESTASIZS EN VAKKE WAT IN MATRITK GENTEM IS DFUR ZERSTEJAAR-
STUDENTE MET STUDITRIGTINGS IN DIT NATUURWETINSKAPPE
TABRL 4.2

VERSPREIDING VAN MATRIZKVAKKE EN -SIMBOLZ VIR STUDENTE MET STUDIERIG-
TINGS IN DIE NATUURWETENSKAPPT:

Totaal in

Gemid-
- FF elke wvak
Vakke A B C D B F G,ﬁ (%‘van deide
groep) "
AFTiKaans eeeeeees.. | 23 |107 | 269 | 265 [178 | 12| 1 855 |59.1
(99.3%)
Engels oooco;aucooua 20 93 297 306 144 1 861 ) 59-6
(99.9%)
Derde taal seececsnes 39 | 74 |104 | 147 | 84 | 23 6 477 5948
(55.4%)
Wiskunde eeeeoeeecooss 157 {158 [195 | 199 {124 | 24 1 858  |64.5
(99.77)
Natuur- en/of Skei- 93 |169 (214 | 164 | 96 | 11 2 749 6445
kunde 0000000000000 (87.0%)
Biologie seececocess 28 | 82 |127| 80 | 34 7 1 359 64.1
(41.77)
Geologie, Meganika, 5 6 2 4 5 22 65.9
Fisiologie en Gesond- (2.5%)

heidsleer ceeeeocens

Boekhou eseeeveecnsnns 28 | 42 | 41 35 14 3 1 164 66.4

(19.0%)
Handel, Ekonomie, 3 6 6 4 4 2 25 62.2
Tik- en Snelskrif .. (2.97)
Geskiedenis seveeens 37 | 88 113 |114 | 64 14 2 432  |62.1
(50.17)
Aardrykskunde ceees. 13 | 21 | 56 96 | 47 11 1 245 57«7
(28.5%)
Kuns Musick sevesas. 2 8 9 7 5 1 32 62.3
(3.7%)
Huishoudkunde, Hout-
en MetaalweTK ceeeoes 4 |21 | 26 | 24 |12 1 88 6245
(10.2%)
Totaal in groep 861
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Engels (99.9%), Wiskunde (99.7%), Afrikaans (99.3%), Na-
tuur- en/of Skeikunde (87.07), m derde taal (55.4%) en Geskie-
denis (50.1%) is dié vakke wat deur meer as die helfte van die-
gene met studierigtings in die natuurwetenskappe vir matriek
geneem is. Die ander vakke nl. Biologie (41.7%), Aardrykskunde
(28.59), Boekhou (19.0%), Huishoudkunde, Metaal- en Houtwerk,
landbou- en tegnicse vakke (10.27%), Kuns on Musiek (3.7%),
Handel, Ekonomie, Tik- en Snelskrif (2.9%) en Geologie, Mega-
nika, Fisiologiec en Gesondheidsleer (2.5%) is deur heelwat min-
der (die laaste drie groepe deur minder as 5%) van die studen-
te met natuurwctenskaplike studierigtings gencem,

Die gemiddelde prestasies van die ses vakke wat deur die mces-
te gevolg is, is Wiskunde (64.5%) an Natuur- en/of Skeikunde
(64.5%%) as die beste, gevolg deur Geskiedenis (62.1%), die der-
de taal (59.8%% Engels (59.6%) en Afrikaans 59.1%). m Duide-
like verskil in prestasie dus tussen Wiskunde en die natuurwe-
tenskaplike vakke aan die cen kant en die tale en sosiale we-
tenskaplike vakke aan die ander kant. :

Prestasies in die ander vakkec is, in volgorde, Boekhou (66.4%),
Geologie, Meganika, Fisiologie en Gesondheidsleer (65.9%)s Bio-
logie (64.1%), Huishoudkunde, Metaal- en Houtwerk, landbou- en
tegniese vakke (62.5%), Handel, Tkonomie, Tik- en Snelskrif
(62.2%), Kuns cn Musiek (62.1%5 en Aardrykskunde. (57.7%#). By die
minder populére vakke is prestasies in die natuurwetenskaplike
en semi-natuurwetenskaplike vakkc en handelsvakke dus hoér as
60.07 met Aardrykskunde minder.

Vakprestasies (gemiddcldes) wissel vanaf 57.7% tot 66.4%
wat ook nie m groot verskil is nie. Hierdie groep eerstejaar-
studente het dus taamlik goed presteer in Wiskunde, die natuur-
wetenskaplike en handelsvakke met swakker prestasies in die talg.

EERSTEJAARSTUDENTE IN INGENI®URSWESE, ONTLEED VOLGINS MATRI:KVAK-
K¥ IN VAKPRESTASIES
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TABEL 4.3

VERSPREIDING VAN MATRIEKVAKKﬁ EN -SIMBOL® VIR STUDENTE MET STUDIZE-
RIGTINGS IN DIE INGENITURSWESE

Totaal in.

Gemid-
: FR elke vak
Vakke A B C D E F G,ﬁ (% van de%de
groep)
Afrikaans eeecececcees 5 39 |106 (123 (119 8 2 402 5645
(97.6%)
Engels eccesecescnne 10 33 |117 |155 96 1 412 ) 578
(100.0%)
Derde taal eeeccccee 26 | 34 | 66 | 66 | 52 | 14 8 266 59.3
(64 .6%)
Wiskunde seeecseosss 94 {105 | 97 | 80 | 30 3 1 410 68.5
(99.5%)
Natuur- en/of Skei-
Kunde eceecececeossas 61 85 ]123 85 51 1 1 407’ 65.3
(98.8%)
Biologi€ ceecececenss 10 | 19 25 15 8 1 78 65.7
(18.9%)
Geologie, Meganika, 9 2 4 2 3 1 21 69.4
Fisiologie en Ge- : (5.1%)
sondheidsleer cseeees
BOCKhOU ssvevooenscs 14 |15 | 15 9 2 2 57 6943
(13.8%)
Handel, Ekonomie, 1 3 4 2 1 1 12 6345
Tik- en Snelskrif .. (2.9%)
Geskiedenis seeeeeces 11 36 53 |45 34 11 4 194 59.8
(47.1%)
Aardrykskunde seeeo.. 5 117 |31 {47 {29 } 3 | 3 135 57.8
(32.8%)
Kuns,/Musiek eeeeoosss 2 4 5 1 1 13 59.0
(3.2%)
Huishoudkunde, Hout- 6 15 12 13 5 1 52 65.2
en MetaalweTk eeeeeoo (12.6%)
Totaal in groep 412

Engels (100.0%), Wiskunde (99.5%), Natuur- en{
(98.8%), Afrikaans (97.6%) en m derde taal (64.6%
deur meer as 60% van diegene met studierigtings in die ingenieurs-
Die volgende vakke is deur minder as die helfte
geneem nl, Geskiedenis (47.1%), Aardrykskunde (32.8%), Biologie
(18.9%), Boekhou (13.8%), M etaal- en Houtwerk, landbou- en teg-
niese vakke (12.6%), Geologie, Meganika, Fisiologie en Gesond-
heidsleer (5.1%), Kuns en Musiek (3.2%), en Handel, Ekonomiey; Tik-
en Snelskrif (2,9%).

wese geneem is,.

of Skcikunde

is vakke wat

Die gemiddelde prestasie van die vakke wat deur meer as 60%
van die cerstejaarstudente in matriek geneem is, is Wiskunde
(68.5%), Natuur— en/of Skeikunde (65.3%), die dcrde taal (59.3%),
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Engels (57.8%) en Afrikaans (56.5%). Soos met die natuurwe-
tenskaplike groep is daar weer m duidelike verskil tussen die
natuurwetenskaplike vakke en Wiskunde aan dic ccn kant en die
tale aan die ander kant.

Die gemiddelde prestasies is in al die ander vakke besonder
hoog met Geologie, Meganika, Fisiologiec cen Gesondheidsleer (69.4)
en Boekhou (69.3%5 die hoogste, gevolg deur Biologie (65.75),
Hout- en Metaalwerk, landbou- en tegniese vakke (65.27), Handecl
en Tkonomie (63.5%), Geskiedenis (59.8%), Kuns en Musiek (59.0;%)
en Aardrykskunde (57.8%). Weer is die gemiddelde prestasies vir
die natuurwetenskaplike en semi-natuurwetenskaplike vakke sowcl
as handelsvakke heelwat hoér as Kuns, Musiek en Sosiale Studics,

Gemiddelde vakprestasies vir diegene mct studierigtings in die
ingenieurswese wissecl van 56.5% (Afrikaans) tot 69.4% (Geologie,
Megnika, Pisiologie en Gesondheidsleer) wat in vergelyking mot
die vorige twee groepe m taamlike groot verskil is. Hierdie
groep cerstejaarstudente het besonder goed in Wiskunde, die natuur-
wetenskaplike vakke en handelsvakke presteer. Hulle presta-
sies in hierdie vakke is so m bietjie beter as die natuurweten-
skaplike groep maar swakker daaraan toe in die sosiale studies.
Andersins is daar nogal ooreenkoms tussen die twee groepe.

4.5 EERSTRJAARSTUDENTE IN LANDBOU, BOSBOU EN VEZEARTSENYKUNDE, ONT-
LEED VOLGENS MATRITKVAKKT EN VAKPRESTASIES
TABTL 4.4

VERSPREIDING VAN MATRITKVAKK™ TN —-SIMBOLT: VIR STUDFNTE MIT STUDIE-
RIGTINGS IN LANDBOU, BOSBOU EN VEBARTSTNYKUNDE

! [ Totaal in Gemid—
FF elke vak
Vakke A B C D E F G,ﬁ (% van deide
groep) |
Afrikaans ceceececes 16 | 51 |68 | 41 1 177|573
, (100.0%) ,
Pngels eesessscccenss | 2 13 | 32 |72 | 56 2 177 05.2
(100.0%)
Derde 138l evececoonse 2 9 | 17 |17 | 29 4 78 55.6
(44.1%)
Wiskunde ececsseenoces 8 29 35 60 32 11 1 176 5845
(99.4%)
Natuur- en/of Skei- |15 |25 |44 |55 |20 | 5| 1 165 6145
kunde ® 000000000 00000 (93’2%)
Bi0logie ssesesssesss | 7 (18 | 20 |23 | 5 | 4 1 78 63.0
(44.1%)
Geologie, Meganika,
Fisiologic en Gesond- 1 1 1 2 5 57.0
NEidS1Eeer vueeeeceoos (2.8%)
Boekhou ® © 000 0000 0 0 00 2 lo 15 8 10 l 46 61.3
(26.0%)
Handel, Ekonomie, 1 1 85.0
Tik- en Snelskrif ... L 0.6%)
Geskiedenis sveseocse 3 10 15 26 19 3 76 5746
(43.0%)
Aardrykskunde ceeeee. 1 12 |13 6 32 57.8
(18.1%)
Kung/Musiek ceecsecns
Huishoudkunde, Hout- 2 6 17 17 5 47 61.4
en Metaalwerk ens. .. (26 ,6%)

Totaal in groep 177
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Meeste van die studente met studierigtings in Landbou,
Bosbou of Veeartsenykunde het Afrikaans (100.0%), Engels
(100,0%), Wiskunde (99.4%), Natuur- en/of Skeikunde (93.2%)
en Biologie (44.1%), m derde taal (44.1%), Geskiedenis
(43.0%) in m mindere mate geneem. Huishoudkunde, Metaal- en
Houtwerk, landbou- cn tegniese vakke (26.6%), Boekhou (26%),
Aardrykskunde §18.1%), Geologie, Meganika, Fisiologie en Ge-
sondheidsleer (2.8%) en Handel, Ekonomie, Tik~ en Snelskrif
(0.6%) is deur heelwat minder eerstejaarstudente geneem.

Biologie (63.0%) en Natuur- en/of Skeikunde (61.5%) se
gemiddelde persentasies is vir hierdie groep by verre die beste,
gevolg deur gemiddeldes van 58.5% vir Wiskunde, 57.6% vir Ge-
skZledenis, 57.3% vir Afrikaans, 55.6% vir m derde taal en 55.2%
vir DIngels in die mecr populére vakke.

Die ander gemiddelde persentasies is Huishoudkunde, lietaal-—
en Houtwerk, landbou- en tegniese vakke (61.4%), Boekhou (61.3%),
Aardrykskunde E57.8%% en Geologie, Meganika, Fisiologie en Ge-
sondheidsleer (57.0%) in daardie volgorde. Handel Ekonomie,
Tik- en Snelskrif (deur slegs een kandidaat geneems en Kuns
en Musiek (deur nierand geneem nie) kan buite rekening gelaat
word.

Gemiddelds prestasies in die vakke wissel van 55.2% (Engels)
tot 63.0% (Biologie) wat ook nie m groot verskil is nie. Die
beste prestasies in matriek vir eerstejaarstudente was dus in
Biologie, Natuur- en/bf Skeikunde, landbouvakke en Boekhou in
daardie volgorde. Prestasies in dies sosiale vakke en tale is
heelwat swakker.

EERSTEJAARSTUDINTE IN DI® MEDIESE WETENSKAPPE, ONTLEED VOLGENS
MATRIEKVAKKE IN VAKPRESTASIES
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TABIL 4.5

VERSPREIDING VAN MATRIEKVAKKE EN -SIMBOLZ VIR STUDENTE MET STUDITE-
RIGTINGS IN DIE MIDIESE WETENSKAPPY

Totaal inl

Gemid=-
FF elke vak
Vakke A|lB lc|D|E|TF G’ﬁ (%evan deide
groep)
Afrikaans ecesceccacce 8 34 1112 | 156 71 2 1 384 5843
(99.7%)
Engels eeeeccancce-ne 12 50 {122 | 141 59 1 385 ) 60.1
(100.0%)
Derde taal eceecococces 23 29 66 80 | 58 16 4 276¢ 58.5
(71. %)
Wiskunde eeeceecccoces 33 66 (112 95 56 16 378 61.8
(98.1%)
Natuur- en/of Skei- 26 | 63 |110 | 18 | 47 7 1 332 62.6
kunde e 0000000000000 (86'2%)
Biologie ececee coeee 13 39 58 40 16 3 1 170 63.9
(44 .2%)
Geologie, Meganika, 2 2 3 1 8 60.2
Fisiologie en Gesond- (2.1%)
heidslcGer eceececccoea
Boekhou €0 0e0 0o 8 9 12 15 2 3 49' 64.5
(12.7%)
Handel, Fkonomie, 2 1 5 4 12 6548
Tik- en Snelskrif ... ) (3.1%)
Geskicdenis seeeecoes 14 49 66 60 24 1 2 216/ 63.0
(56, 1%)
Aardrykskunde esesee.e 2 9 20 | 33 8 3 5 159.0
(19.5%¢)
Kuns/Musiek sesseeens 2 1 3 3 3 1 13 59.8
(3.4%)
Huishoudkunde, Hout- 2 5 111 5 5 28 62.9
en Metaalwerk ..eee.e (7.3%)
Totaal in groep 385

Die vakke wat die meeste geneem is deur studente met studie-
rigtings in die mediese wetenskappe, is, in volgorde, Engels
(100.0%), Afrikaans (99.77), Wiskunde(98.1%), Natuur- en/of
Skeikunde (86.27%), m derde taal (71.7%) en Geskicdenis (56.1%).
Minder populér was Biologie (44.2%), Aardrykskunde (19.5%),
Bockhou (12.7%), Huishoudkunde, Hout- cn Metaalwerk, land-
bou- en tegniese wvakks (7.3%), Kuns en Musieck (3.4/), Handel,
Tkonomie, Tik- en Snelskrif (3.1%), Geologiecy Meganika, Fisio-
logie en Gesondheidsleer (2.1%).

n Kenmerk van die prestasies van diegene met studiecrig-
tings in die medicse wetenskappe is hulle gemiddelde pres—
tasies van om en by 60% vir nagenoeg alle vakke. Van die vak-
ke wat deur meer as dic helfte van diec groep geneem is, is die
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beste gemiddelde in Geskiedenis (63.0%), Natuur- en/of Skei-
kunde 62.6% en Wiskunde (61.8%) met m laer persentasic vir

die tale nl. Engels (60.1%), m derde taal (58.5%) en Afrikaans
(58 . 33’5 .

Sover dit die ander vakke betref is hoé gemiddeldes ook
in Handel, Ikonomie, Tik- en Snelskrif (65.8%), Boekhou (64.5%)
en Biologie (63.9%) behaal. Hicrna volg Huishoudkunde, Me-
taal- en Houtwerk, landbou- en tegnicse vakkc (62.9%), Geolo-
gie, Meganika, Fisiologie on Gesondheidslcer (60.2%), Kuns
en Musiek (59.8;) en Aardrykskunde (59.0%).

Goeie prestasies is dus deur hierdie grocep in Biologie,
Natuur en/of Skeikunde en Wiskunde bchaal maar nie heeltemal
so goed soos deur diegene met studierigtings in die natuurwe-
tenskappe en ingenieurswese nie. Soos met die vorige drie
groepe bespreek, 1s die prestasies in die handelsvakke baie
gocd. Die tale se gemiddeldes is m bietjie swakker as vir die
geesteswetenskaplike en natuurwetenskaplike groepe dog beter
as dié van die ingcenicursgroep. Kenmerkend is dat so m ho8
persentasie van die mediese groep Geskiedenis as vak gehad het en
dic beste van alle groepe daarin presteer hete.

FERSTEJAARSTUDINTE IN DIE HANDELSWETENSKAPPT, ONTLEED VOLGENS
MATRITZKVAKKE TN VAKPRESTASIES

TABEL 4.6

VERSPREIDING VAN MATRIEKVAKKT EN -SIMBOLE VIR STUDENTE MET STUDIM-

RIGTINGS IN DIT HANDELSWETENSKAPPE

! ] 'Totaal in

Gemid-
Vakke la {3 |lc | | & |p [Fajelke vak |y e
‘ GyH (% van
groep) ?
ATTiKAaNS eecesceccoee 2 33 | 107 | 194 | 146 4 3 489/ 155.4
(99.2%)
ENgels seeesseseaceass | 5 |28 107 [214 |2136 | 3 493  155.7
(100.0%)

Derde 122l eeecccecces 11 |13 36| 48 | 51 7 2 168 5646

(34.1%) i
Wiskunde seeseeeeesess |31 | 73 |114 | 134 | 110 |19 | 5| 486 |59.0
(98.65)
Natuur- en/bf Skeikunde | 15 36 94 | 148 91 17 5 406 56.9
(82.3%)
BiologiC esseeseccccce 6 171 39| 43 24 7 1 137 58.8
(27.8%)
GeologicyMcganika, Fi- 1 1 1 1 2 6 61.7
siologic on Gesondheids- (1.2%)
==
BOEKhOU sveeesveesesass [38 |64 | 15| 54 | 15 3 249 66.9
(50.5%)
Handel, Tkonomie, 2 13 8 15 11 2 51 60.0
Tik—- en SnelskTif see.. (10.3%)
Geskicdenis seeseeseees (12 {38 88| 78 | 50 |14 3 283 59.1
| (57.4%)
Aardrykskunde ceeeeceees 3 |11} 24} 58] 39 9 1 145 54.8
(29.4%)
Kuns Musiek eeeeeesoess 3 4 2 9 56.1
' (1.8%)
Huishoudkunde, Hout- en | 2 2 9 17 6 1 37 57.8
Mcotaalwerk, ens. sseeeces {1.5%)

Totaal in groep __42;
/0
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Engels (100,0%), Afrikaans (99.2%), Wiskunde (98.6%),
Natuur- en/of Skeikunde (82.3%), Geskiedenis (57.4%) en Bock-
hou (50.5%) is vakke wat deur meer as die hclfte van hier-
die groep eerstejaarstudente vir matriek gencem is. Minder
as die helfte het m derde taal (34.1%), Aardrykskunde (29.4%),
Biologie (27.8%), Handel, Ekonomie, Tik- en Snelskrif (10.3%)
Huishoudkunde, Hout- en Mctaalwerk, landbou- c¢n tegnicse vak-
ke (7.5%), Geologie, Meganika, Fisiologie en Gesondheidsleer
(1.2%) en Kuns on Musiek (1.8%) gcncem.

Hierdie groep sc gemiddelde prestasies in die verskillcnde
vakke is oor die algemcen laer as dié van diec ander grocpe,
nogtans is dic prestasie in boekhou (66,9%) besonder goed in
vergelyking met die beste gemiddeldes van die ander groepec.
Van die ander mcer populére vakke is die volgorde van gemid-
delde persentasies soos volg: Geskiedenis (59.1%), Wiskunde
(59.0%), Natuur- en/of Skeikunde (56.9%), Engels (55.7%) cn
Afrikaans (55.4%).

Vir die ander vakke is die .volgorde van gemiddelde pres-—
tasies Geologie, Meganika, Fisiologie en Gesondheidsleer
(61.7%), Handel, Tkonomie, Tik— en Snclskrif (60.0%), Bio-
logie (58.8%), Huishoudkunde, Metaal- en Houtwerk, landbou-
en tegniese vakke (57.8%), m derde taal (56.6%), Kuns en Mu-
siek (56.1%) en Aardrykskunde (54.8%).

Hierdie grocp het dus die beste in matriek in die handels-
vakke presteer, met redelik goeie prestasices in Geskiedenis,
Wiskunde en die natuurwetenskaplike vakkc maar swakker presta-
sies in tale en ander vakke,

VERGELYKENDE DIAGRAMME VAN DIE GEMIDDELDE PRTSTASIE IN DLKR

MATRITKVAK VIR EZERSTEJAARSTUDENTE IN DIE VERSKILLENDE GROEPE
STUDIERIGTINGS

Figuur 1 gee m vergelyking van die gemiddelde prestasie
in elke matrickvak of groep matriekvakke vir die verskillen-
de eerstejaarstudiegroepec.,

FIGUUR 1

00001/29
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HOOFSTUK 5

'N VERGELYKING VAN DIE MATRIZKSIMBOLE WAT 1IN NOVEMBER/

DESEMBER 1961 OF MAART 1962 DEUR DIEGENE WAT IN 1962

NIE NA UNIVERSITEIT IS NIE ®N DITGENE WAT WEL NA
UNIVERSITEIT IS, BEHAAL IS

5.1 ALGEMENE OORSIG

Soos voorheen genoem, is 5775 (58.6%) van die 9853 kandidate
wat die matrikulasie-eksamen met volle vrystelling in November/
Desember 1961 of Maart 1962 geslaag het, nie in 1962 na m uni-
versiteit nie. Van hulle is 1483 (44.22%) van die 3353 eerste-
klasse met volle vrystelling nie in 1962 na m universiteit uie.

Vervolgens word vir elke vak m vergelyking gztref tussen
die getal wat nie na m universiteit in 1962 gegaan het nie
en die getal wat wel gegaan het, dit wil s& slegs diegene
in kursusse waarvoor volle vrystelling vereis word. Hierdie
vergelyking word ten opsigte van elke simbool gedoen.

Wanneer ons die verhoudings tussen die twee groepe vir
elke simbool vergelyk, blyk dit dat diegene met A-simbole oor-
wegend na universiteit gegaan het (ongeveer twee keer soveal).
Die groep met A-simbole wat nie na universiteit gegaan het nie,
is nogtans onrusbarend hoog. Sover dit B-simbole betref, is
die groep wat na universiteit gegaan het, vir meeste vakke nog
in die meerderheid terwyl die C-simbole by die groep wat nie
na universiteit gegaan hc¢t nie, vir meeste vakke meer is. Vir
alle laer simbole is die getalle wat nie na universiteit gegaan
het nie, vir meeste vakke in die meerderheid.

As die groep wat nie na universiteit gegaan het nie, onder
oénskou geneem word, is dit moeilik om volgens elke vak presies
vas te stel wat die laagste simbool moes wees om werklik
universiteitspotensiaal aan te dui. Eintlik voldoen die hele
groep aan die vereistes om na universiteit te gaan maar
kandidate met m C (of selfs 'n D) en hodr moet as besonder
talentvol beskou word.

5.2 VAKKE WAT VERGELYK WORD
5.2.1 Afrikaans
Die getal studente en nie-studente wat Afrikaans as matriek-

vak geneem het, word in tabel 5.1 aangedui.

TABEL 5.1
GETAL STUDENTE EN NIE-STUDENTE WAT AFRIKAANS AS
' MATRIEKVAK GENEEM HET

Matrieksimbole
Groep -,
A B C D B F g, Totaal | A+B+C

Nie na
univer- 53 4301 1453 | 2263 |1435 7 17 5728 1936
siteit 31.28 45.7H 54.20 62.7%| 64.8% [61.6% |65.4% |58.6% | 51.04%
in 1962 .
Eerste- i
jaarstu- '
dente aan
universi-| 117 511 | 1229} 1346 | 780 | 48 9 4040 1857
{SEZ in | 68.8% | 54.3% 45.8% 37.3%{35.2% |38.4% |34.6% {41.4% | 48.96%
Totaal 170 941 | 2682 | 3609 [2215 125 |26 9768 3793

100.0% 1100.0% 100.07100.0%}100.074100.0%100.C%|100.0% | 100.0%
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Van die matrikulante het 5728 (58.67)wat Afrikaans as
vak geneem het, nie universiteit toe gegaan nie teenoor dis 4040
(41.4%) wat wel gegaan hst. Dit wil s amper 3 uit elke 5 matri-
kulante het nie ingeskryf vir m kursus waarvoor vrystelling m
vereiste is nie.

Die universiteitsgroep met A-simbole is nagenoeg *twee keer
die grootte van die nie-universiteitsgroep (68.8%) teenoor 31.2%.
Diegene met B's in Afrikaans is vir die universiteitsgroep nog
in die meerderheid terwyl die omgekeerde waar is vir die verde-
ling van die matrikulante met C-simbole. Van die totale aantal
met A's, B's, en C's het die nie-universiteitsgroep die grootste
gedeelte, naamlik 1936 of 51.04%. Wanneer die totale aantal
met A's, B's, C's en D's vergelyk word, word daar bevind dat nog
m groter persentasie in die nie-universiteitsgroep is. Dit is
sorgwekkend dat so'n groot groep talentvolle matrikulante (dit
wil s& matrikulante met simbole beter as die gemiddelde prestasie
van eerstejaarstudente in alle studierigtings met uitsondering van
dié in die geesteswetenskappe waar die gemiddelde 61.4% is) nie
universiteit toe gegaan het nie.

Engels

Die getal studente en nie-studente wat Engels as matriekvak
geneem het, word in tabel 5.2 aangedui.

TABEL 5.2

GETAL STUDENTE EN NIE-STUDENTE WAT TENGELS AS MATRIEKVAK

INEERi HET

Matrieksimbole
G
Toep A B c D B P GFE’ Totanl| A+B+C
9
Nie na univer- 72 356 1 1351 | 2325 | 1654 15 2 5775 1779
siteit in 1962 | 36.4%| 40.8%{51.8% | 61.04 | 71.0% | 50.0%| 100.0% | 58.6% | 48.4%
Berstejaar-
studente aan 126 | 516 1256 | 1489 674 1 4076 1898
universiteit 63.6%) 59.2% 48.2% 39.0%| 29.04 50.0% 41.4% + 51.6%
in 1962
Totaal 198 | 872 2607 | 3814 | 2328 30 2 9851 3677
100.0% |100.0%| 100.0%{ 100.0%{100.0% {100.04 100.0% [100.0% | 100.2%

Die persentasie van die totale aantal matrikulante wat nie
universiteit toe is nie, is net soos in Afrikaans 58.6%, dit
wil s& weer 3 uit ongeveer clke 5 matrikulante.

Na verhouding het heelwat meer matrikulante met A-simbole

in Bngels (36.4% van die totale aantal A's) nie na universiteit
in 1962 gegaan nie as wat die geval van matrikulante met A-
simbole in Afrikaa.s (31.2%) was. Daar is egter nog amper twee
keer soveel matrikulante met m A-simhool in fngels, na universi-
teit. Die verhoud.:g van matrikulante met B-simbole na uni-
versiteit tot dié met B-simbole nis na universiteit, is onge-
veer 3 tot 2 (59.2% tot 40.8%) wat hzelwat beter is as in die
geval van Afrikaans. Meer matrikulante met C-simbole in 3ngels
is nie universiteit toe nie, nl. 51.8% van die totale aantal
met n C.

As die totale getal matrikulante met A's, B's en C's verge-
lyk word, blyk dit dat diegene wat ne m universiteit is, nog
in die meerderheid is met 1898 (53,1%) teenoor die ander met
1779 (46.9%). Wanneer die aantal mst A's, B's, C'!'s en D's
bymekaar getel word, blyk dit dat die grootste gedeelte van
hierdie totaal nie na universiteit is nie. Vix die vak Engels
is daar dus omtrent die helfte van diegene met goeie prestasies
wat nic in 1962 universiteit toe is niz.
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523 'n Derde taal
Die getal studente en nie-studente wat n derde taal as

matriekvak geneem het, word in tabel 5.3 aangedui.
TABEL 5.3

GETAL STUDENTE EN NIE-STUDENTZ WAT 'N DERDE TAAL AS

MATRIEKVAK GENEEM HET
Matrieksimbole
Groep FF
A B C D E F G H’ Totaa) A+B+C
J

Nie na uni-
versiteit in

1962

90 153 519 806 854 246 112 2780 762
33.7%| 30.4%| 47.0%|52.3%| 58.6% 60.7% 79.484 51.3%| 40.6%

Berste jaar-
studente
aan univer-
siteite in

1962

177 351 | 585 735 603 159 29 . 2639 1113
66.36| 69.65| 53.08] 47.TH 41.4% 39.3| 20.6% | 48.7%| 59.4%

Totaal

267 504 | 1104 1 1541 | 1457 405 141 5419 1875

100.0%100.0%[100.0%] 100.04 100.0%{ 100.0% {100.0% | 100.0% |100.0%

5.2.4

Meer as die helfte nl. 2780 leerlinge (51.3%) wat n derde
taal in matriek geneem het en 2668 (50.6%) van diegene wat in
n derde taal in matriek geslaag he%, is nie na universiteit
nie.

'n Bietiis meer as m derde van die matrikulante met m A-
simbool in mn derde taal het nie in 1942 na m universiteit
gegaan nie. Die pcrsentasie van disgene met B-simbole wat nie
universiteit toe is nie, is m bietjie laer, nl. 30.5% maar
amper die helfte van dis matrikulante met m C-simbool (47.0%)
is nie na universiteit nie. Die to%aal van diegene met A's,
B's en C's is 762 (40.6%) teenocor 1113 (55.4%) van dié met
dergelike simbole wat universiteit toe is. Indien die totale
van die gstal met A's, B's, C's en D's vergelyk word, is daax
1568 (45.9%) nie na universiteit nie teenoor die 1848 (54.1%)
wat wel gegaan het.

Alhoewel 2780 (51.3%), meer as die helfte matrikulante met
'n derde taal, rie na univers”teit is nie, is die groep m=t goeis
prestasies in die derde taal nie so groot as dié in die amptelike
tale nie. Die feit dat 2 uit elke 5 matrikulante met m U-simbool
of ho&r nie ingeskryf het vir studierigtings waarvoor vrystelling
m vereiste is nie, is belangrik.

Wiskunde

Die getal studente gn nie-studente wat Wiskunde as matriek-
vak geneem het, word in tabel 5.4 aangedui.
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TABEL 5.4
STUDENTE EN NIE-STUDENTE
GENEEM HET

WAT WISKUNDE AS MATRIEKVAK

Matrieksimbole
Groep T
A B C D E F oy |Totaall A+B+C
2
Nie na uni-

SN 268 474 869 | 1353 | 1585 488 129 |5166 | 1611
{‘;{;3”9” T a1.a%|  46.2%) s52.2% | 59.8%| 69.1%| 68.7% | 76.3% | 58.9% | 48.2%
Berste jaar-
studente aan

. s 380 553 795 908 710 222 40 3608 | 1728
;ﬁlg;ggltelt 58.6%| 53.8%| 47.8% | 40.2%| 30.9% | 31.3% | 23.7% |41.1% | 51.8%
Totaal 648 1027 1664 | 2261 | 2295 710 | 169 8774 | 3339

100.0%| 100.0%| 100.0% | 100.0%]100.0% | 100.0%4 100.0% 100.0% 100.0%

Soveel as 5166 (58.9%) uit m totaal van 8774 matrikulante
met Wiskunde, het nie ingeskryf vir kursusse aan die universiteit
in 1962 nie. Selfs al word die getal druipelinge (129) afgetrek,
word daar nog bevind dat 58.4% van diegene wat Wiskunde in
matriek geslaag het, nie onder die universiteitsgroep was nie.
Die feit dat amper 3 uit elke 5 kandidate in 1962 wat Wiskunde
in matriek geslaag het, nie ingeskryf het vir m kursus waarvoor
vrystelling m vereisce is nie, moet beskou woi:d as n groot
verlies aan potensiaal.

Indien die groot getal lesrlinge met A's in die tale wat
nie universitecit toe gegaan het nie as onrusbarend beskou
word, is die groot getal met A's in W:skunde, nl. 268 (41.4%
van die totale aan*al A's in Wiskunde) wat nie na universiteit
gegaan het nie, nog meer sorgwekkend. Die getal A's,
B's en C's nl, 1611 (48.2%) wat nie na universiteit gegaan
het nie, moet as belangrik beskou word in die lig van beperkinge
wat sekere universiteite stel deur hv. net kandidate met m
C-simbool of hoé&r op te neem vir kursusse in die ingenieurswese.

5.2.5 Natuur- en[of Skeikunde

Die getai studente en nie-siudente wat Natuur- en/of
Skeikunde as matriekvak gevolg het, word in tabel 5.5 aangedui.

TABEL 5.5

GETAL STUDENTE EN NIE-STUDENTE WAT NATUUR- EN/OF SKEIKUNDE AS MATRIEK-

VAK GENEEM HET

Matrieksimbole

Groep A B ¢ D 3 F ' GFg’ Totaal] A+B+C
Nie na uni- ,
versiteit 114 374 816 1226| 1085 225 53 38931 1304
in 1962 32,14 43.9H 51.3%; 60.9%| 67.3%| 70.8%| 81.5% : 57.2% 46.6%
Berstejaar-
studente
aan univer-| 241 478 174 7881 526 93 12 2912 1493
;;zgit in 6T.9% 56.1% 48.7%| 29.1%| 32.7%| 29.2%| 18.5¢ | 42.8% 53.4%
Totaal 355 852 11590 2014 | 1611 318 65 68051 2797

100.0%} 100.0%} 100.0%|100.0% |100.0%|100.0%|100.0% |100.0% }100.0%




5.246

33

In vergelyking met Wiskunde het m bietjie minder
naamlik 3893 (57.2%) van diegene met Natuur- en/bf

‘Skeikundz teenoor 58.9% van Wiskunde nie na universiteit

gegaan nie. Van diegene wat suksesvol was in die natuur-
wetenskaplike vakke op skool, het 3840 (57.0%) nie na
universiteit gegaan nie. Die hoeveelheid potensiaal wat
dus verlore gegaan het, is nogtans sorgwekkend.

Indien diegene met goeie prestasies in Natuur- en/bf
Skeikunde wat nie universiteit toe is nie, vergelyk word
met die ander, word daar bevind dat 32.1% A's teenoor 67.%
A's (omtrent 1 : 2) en 1304 (46.6%) A's, B's, en C's
teenoor 1493 (53.4%) van die universiteitsgroep is. Wat
die getal A's, B's, C's en D's betref, is 2530 nie na
universiteit teenoor 2281 wat wel na m universiteit is.
Aangesien die gemiddelde prestasie in Natuur- en /of Skeikunde
vir studente met studierigtings in die gsestes- en handels-
wetenskappe m D is, moet die 2530 matrikulante wat m D-
simbool en ho&r gekry het en nie na universiteit in 1962
is nie, as verlore talent beskou word.

Biologie, Plant- en/of Dierkunde

Die getal studente en nie-studente wat Biologie, Plant-
en/of Disrkunde as matriekvakke geneem het, word in tabel
5.6 aangedui.

TABEL 5.6

GETAL STUDENTE EN NIE-STUDENTE WAT BIOLOGIE, PLANT- EN/OF

DIERKUNDE AS MATRIEKVAKKE GENEEM HET

Groep

Matrieksimbole

FF,

A B | ¢ D E P Totaal | A+B+C

Nie na uni-
versiteit in

1962

46 240 644 1085¢ 710 65 21 2811 930
33.1% ] 44.0%| 53.6¢| 64.3 69.20 5914 77.84 59.3%| 49.3%

Eerstejaar-
studente aan
- T 93] 305 558 603 316 45 6 1926 { 956
gglggggltelt 66.9%| 56.04| 46.4%| 35.7% 30.8%| 40.91 22.24 40.7% | 50.7%
r
Totaal 139 545 | 1202 { 1688 1026} 110 27 4737 | 1886

100.0% [100.0%{100.0%1100.04 100.0%|100.% 100.0% | 100.0% | 100.0%

Van die matrikulante het 2811(59.3%) matrikulante met
Biologie, Plant- en/of Disrkunde as vak nie na universiteit
in 1962 gegaan nie. Die getal wat in die vak geslaag het en
nie na universiteit gegaan het nie, is 2790 (59.2%). Soos
met die vorige vakke is dit weer eens 3 uit elke 5 kandidate
wat nie in 1960 vir kursusse wat vrystelling vereis, ingeskryf
het nie.

Alhoewel daar nie so baie A's in Biologie, Plant- en/of
Dierkunde was soos in Wiskunde en Natuur- en/of Skeikunde nie,
het nogtans 46 (33.1%) van diegene met m A in Biologie nie na
m universiteit gegaan nie. 930 (49.3%) van die groep met A's,
B!'s en C's, dit wil s2 feitlik die helfte, is nie in 1962 na
universiteit nie. Wanneer die getal matrikulante met D-simbole
bygetel word, is daar 2015 teenoor 155% wat universiteit toe is.
Meer as die helfte van die getal matrikulante met m D-simbool
en ho¥r is dus nie in 1962 na universiteit nie.
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Geologie, Meganika, Fisiologie en Gesondheidsleer

GETAL STUDENTE EN NIE-STUDENTH

Die gstal studente en nie-studente wat Geologie, Meganika
Fisiologie en Gesondheidsleer as matriekvak geneem het, word
in tabel 5.7 aangedui.

TABEL 5.7

WAT GEOLOGIE,

EN/OF GESONDHEIDSLEER AS MATRIEKVAKKE GENEEM HET

MEGANIKA, FISIOLOGIE

Matrieksimbole
Groep A B c D E F TPy inotaal {a+BsC
G,H
i 6 |0 | a6 o |30 | 5 |1 | s
in 1962 61.9% | 55.6% | 63.9% |68-3% |71.4% |T1.4% | 58.9%| 48.7%
Eerstejaar-
studente
aan univer-| 19 16 24 26 19 4 2 110 59
siteite in | 100.06{ 38.1%| 44.4% 36.1%| 31.7%f 28.6%| 28.64 41.14 51.3%
1962
Totaal 19 42 54 72 60 14 T 268 115
100.0% | 100.0%| 100.0%| 100.0% {100.0%{100 .0% 100.0% 100.0% 100.0%
Hierdie groep vakke vind meer aansluiting by Wiskunde,
Natuur- en/of Skeikunde en Biologie en toon dan ook dieselfde
verspreiding in simbole. Van die matrikulante wat hierdie vakke
gengem het, het 158 of 58.9% nie na universiteit gegaan nie, :sook
153(58.67) van dié wat geslaag het. :
Alhoewel geen kandidate met A's onder die nie-universiteitsgroep
vetel kan word nie, het heelwat meer van dié met B's(61.9%) en C's
(55.6%) nie universiteit toe gegaan nie, in vergelyking met die ge-
tal wat wel gegaan het.
5.2.8 = Boekhou )
Die getal studente en nie-studente wat Boekhou as matriekvak
geneem het, word in tabel 5.8 aangedui.
TABEL 5.8
GETAL STUDENTE EN NIS-STUDENTE WAT BOEKHOU AS MATRIEKVAK GENEEM
HET
Matrieksimbole
Groep FF, To-
A B C D E F G.H taal A+B+C
Nle na uni-
versiteit 84 219 416 5477 296 71 25 1658 | 719
in 1962 44.2%] 57.0% 68.1%| 76.8%] T7.7%| 80.7%|92.6% [69.31 | 60.7%
Berstejaar-
studente :
. . 106 165 195 165 85 17 2 735 466
aan universi-
toite in 55.8%| 43.08| 31.9%| 23.24 | 22.3% | 19.3%| 7.4% |30.7% | 39.3%
1962
Totaal 190 384 611 712 381 88 27 2393 {1185
100.0%4100.0%}100.0% {100.0% |100.0% {100.0% |100.04100.0%100.0%
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Meer as twee-derdes van die matrikulate wat Boekhou geneem
het, nl. 1658 (69.3%), is nie in 1962 na universiteit nie,
asook 1633 of 69.0% van dié wat Boekhou in matriek geslaag
het. 1In vergelyking met die getalle in die voorafgaande vakke
is dit nog meer sorgwekkend.

Van die matrikulante het 84(44.2%) van dié met A's,
219 (57.0%) van dié met B's en 416 (68.1%) van die met C's
of 719 (60.7Z) van dié met A's, B's en C's nie na universiteit
gegaan nie. Met ander woorde 3 uit elke 5 van diegene met m
goeie prsstasie in Boekhou het nie ingeskryf vir n kursus waar-
voor matriekvrystelling nodig was nie. Dit moet gesien word
in die lig van die gemiddelde prestasies van omtrent n C-simbool
vir alle studierigtings. Hiervan kan ons dus aflei dat meer
matrikulante met hoBdr simbole as dié gemiddelde, van alle
studierigtings nie na universiteit is nie in vergelyking met
die matrikulante wat wel gegaan het.

5.2.9 Handel, Ekonomie, Tik- en/of Snelskrif

Die gstal studente en nie-studente wat Handel, Ekonomie,
Tik- en/of Snelskrif as matriekvak gevolg het, word in tabel
5.9 aangedui.

TABEL 5.9
GETAL STUDENTE EN NIE-STUDENT® WAT HANDEL, EKONOMIE, TIK- EN/OF
SNELSKRIF AS MATRIEKVAKKE GENEEM HET

Matrieksimbole

Groep TP Too

1
A B C D B F G,H| taal A+B+C

Nie na uni- 23 51 95 70 29 10| 342 169

. 64
girf;zglt 60.57 |54.8% | 67.4% |49.6% |67.3% |85.3% | 83.3%| 62.1%| 62.1%

Eerste jaar-

studente .
aan univer- 15 42 46 65 34 2 209 103

5
citeite in | 39°5% [45-2% |32.6% [50.4% [32.7% |14.7% | 16.7%| 37.9% | 37.9%
1962

Totaal 931 141 129 104 12 551 272

38 34
100.0% [100.0%}100.0% 100.0%1100.0% 100.0% |100.0% |100.0% | 100.0%

Groot ooreenstemming met Boekhou word gsvind wanneer die
verdeling van simbole vir hierdie groep handelsvakke bestudeer word.
Van die matrikulante het 342(62-1%§ met een van hierdie handelsvakke
in matriek, nie universiteit toe gegaan nie.

Die getal leerlinge wat C of ho&r simbole vir matriek behaal

het en wat nie na m universiteit is nie, is nogal aansienlik,
nl. 169 (62.1%) of 3 uit elke 5.

5¢2.10 Geskiedenis en gnder sg§iale vakke

Die gstal studente en nie-studente wat Geskiedenis en ander
sosiale vakke as matriekvakke geneem het, word in tabel 5.10
aangedui .
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TABEL 5.10
EN NISZ-STUDENTE WAT GESKIEDENIS EN/OF ANDER
SOSIALE VAKKE AS MATRIEKVAKKE GENEEM HET

Groep

Ma*rieksimbole

C

D

5]

FF,
G, H

Totaal [A+B+C

Nie na uni-
versiteit
in 1962

116
42 .2%

331
42.7%

745
51.0%

914
60.57%

802
67 - 4%

116

56. 6%

99
89.2%

3183
56 6%

1192
47 +5%

Eerstejaar-
studente
aan univer-
siteite in

1962

159
57 .8%

445
57.3%

114
49.0%

635
39.5%

388
32.6%

89
43.4%

12
10.8%

2442
43 4%

1318
52.5%

Totaal

275
100 .04

776

1459

1609
100 .04

1190
100.0%

205

100.0%

111
100.0%

5625
100.0%

2510

100.0%

100.0%|100.0%

5.2.11

Van die 5625 matrikulante met Geskiedenis as vak, het 3183
(56.6%) nie na universiteit gegaan nie terwyl die 3084 (55.9%)
van diegene wat die vak geslaag het, hulle nie aangemeld het vir
kursusse waarvoor vrystelling vereis word nie.

Indien die syfers vir die matrikulante met goeie simbole
(dit wil s& 'n C-simbool en hoér) bestudeer word, blyk dit dat
1192 (47.5%) nie na universiteit is nie, teenocor 1318 (52.5%)
wat wel na universiteit gegaan het. Dit wil s& amper die
helfte van die goeie potensiaal in Geskiedenis is nie universi-
teit toe nie. Hiervan het 116 of 42.20¢ van diegene met m
A in Geskiedcnis nie na m universiteit gegaan nie.

Van die matriku.ante wat nie universiteit toe is nie, het
1192 (47.5%) dus dicvselfde of beter simbole as die gemiddelde
van alle studierigtings aangesien slegs die eerstejaars met
studierigtings ir die geestes-, mediese en natuurwetenskappe m
gemiddelde prestasie van m C-simbool in Geskiedenis behaal het.

(Die ander sosiale vakke wat by Geskiedenis gereken is,
maak minder as 1% van dic totaal uit.)

Aardrykskunde

Die getal studente en nie-studente wat Aardrykskunde as
matriekvak geneem het, word in tabel 5.11 aangedui.

TABEL 5.11
GEZTAL STUDENTE EN NIJ-STUDENTE WAT AARDRYKSKUNDE A4S MATRIZEKVAK
GENEEM  HET
Matrieksimbole
Groep A B n D E F | o g |Totaall A+B+C
- bJ
Nie na wuni
versitait T 59 291 617 | 590 135 24 11723 357
in 1962 16.3%| 37.6%| 55.67) 61.1%| T2.19%| 73.8%| 68.6%| 62.25 49.4%
Eerstejaar-
studente
aan uni- 36 93 232 392 | 228 48 11 {1045 366
versiteite | 83.7%| 62.4%| 44.4%| 38.9%| 27.97| 26.2%| 31.47% 37.8%| 50.6%
in 1962 - ) 1
Totaal 43 157 523 1009 | 818 183 35 2768 723
100.0%{1C0.0% {100.0%| 1.00.0%{100.0% |100 .0% 1oo.o%ﬂoo.o% 100.0%
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Vir Aardrykskunde is die persentasie matrikulante wat nie
universiteit toe is :iie, hoér as in Geskiedenis en na Boekhocu
en die groep vakxe Huishoudkunde, Metaal- en Houtwerk ens. seker
die hoogste vir alle vakke. Van die leerlinge wat die vak in
matriek gencem het, het 1723(62.2%) en 1699(62.2%) van dié wat
dit geslaag het, nie universiteit toe gegaan aie, dit wil s&
weer ongeveer 3 uit elke 5. :

Alhoewel slegs 7 (16.3%) van die matrikulante met m A-
simbool in matriek nie na universiteit is nie, is diegene met
B-, C- en D-simbole heelwat hoér. Van die matrikulante het
357 (49.4%) m.t A-, B- of C-simbole niec na universiteit gegaan
nie teenoor 366 (50.6%) wat wel gegaan het terwyl 974 met A-,
B-, C- of L-simbole nie gegaan het nie teenoor 758 wat gegaan
het. Die gemiddelde prestasie van die matrikularse wat uni-
versiteit toe is, is maar laag en vir alle studierigtings m
D-simbool en om hierdie rede verteenwoordig die 974 met m
D-simbool of ho&r n aansicenlike verlies aan potensiaal.

Kuns en/of Musiek

Die getal studente en nie-studente wat Kuns en/of Musiek
as matriekvak geneem het, word :n tabel 5.12 zangedui.

TABEL 5.12

GETAL STUDENTE EN NIE-STUDENTE WAT KUNS EN/OF MUSIEK AS MATRIEK-

AYKE GENEEM HET

Matrieksimbole
Groep . | T
A B C D E F ) Totaal A+B+C
B G,H
Nie na uni-
versiteit 11 37 97 109 57 10 321 145
in 1962 40.7%| 42.0%| 56.4%1 5T.1%| 62.6% | 62.5A 54.74 50.5%
Terste jaar-
studente
aan uni- 16 51 75 32 34 6 2 266 142
versiteite | 59.3%| 58.0% 43.6%| 42.9%| 37.4% 37.5%}100.0%| 45.3% | 49.57
in 1962 -
Totaal 27 88 172 191 91 16 2 587 287
100.0% j100.0%{100.0%{100.0% {100.07 100.0%}100.0%1100.0% |100.0%
321(54»7%} Matrikulante met Kuns of Musiek as vak, het
nie ingeskryf vir n kursus wat vrystelling aan m universiteit
vereis nie. 145 (50=5%) van diegene met m C-simbool of hoér
het nie universiteit toe gegaan nie <teenoor 142 (49.5%) wat
wel gegaan het, dit wil sé& omtrent die helfte van dié met goeie
simbole in Kuns of Musiek.
5.2.13 Huishoudkunde en verwante vakke, Hout-- en lietaalwerk, landbou-

vakke en tegniese vakke

Die getal studente en nie-studente wat Huishoudkunde en
verwante vakke, Hout- en Metaalwerk, landbouvakke en tegniese
vakke as matriekvakke g:volg het, word in tabel 5.13 aangedui.
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TABEL 5.13
GETAL STUDENTE EN NIE-STUDENTE WAT HUISHOUDKUNDE EN VERWANTE VAKKE,
HOUT- EN WMBTAALWZIRK, LANDBOUVAKKE EN/OF TEGNIESE VAKKE AS MATRIBK-
VAKKE GENEEM HET

Matrieksimbole

FF,
G, H

Groep

A B C D E F Totaal{ A+B+C

Nie na
univer- 20 131 385 396 131 17 3 1083 536 )
siteit 4768 63.6%| T70.4%) 70.7% | 12.4%| T7.3% |15.0% 69.3%| 67.4%
in 1962

Berste-
Jaar-
studente

aan uni-
versiteit 22 75 162 164 50 479 259

5 1
in 1965 | 52-4%| 36.4%) 29.6% 29.3% | 27.65| 22.7%| 25.0h| 30.T%| 32.6%

Totaal 42 206 547 560 181 22 4 1562 795
100.0%[100.0% {100.0%]100.0% {100.0% | 100.0%| 100.0%| 100.0%| 100.0%

Die matrikulante wat nie in 1962 na universiteit is nie,
is vir hierdie groep vakke saam met Boekhou die hoogste, nl.
69.3% of 1083 van die 15623 1080 van hulle het in een of ander
van hierdie vakke geslaag.

Matrikulante met goeie prestasies in Huishoudkunde, Hout-
en Metaalwerk, landbou- en tegniese vakke wat nie universiteit
toe is nie, is vir hierdie groep vakke ook besonder hoog, nl.
20 (47.6%) van diegene met m A-simbool, 131 (63.6%) van die-
gene met m B-simbool en 385 (70.4%) van diegene met m C-simbool
of as die getalle bymekaar getel word, 536 (67.4%) teenoor
259 (32.6%), dit wil s& nagenocg twee-derdes teenoor een-derde
wat universiteit toe is.

53 SAMEVATTING

Hieruit kan daar afgelei word dat vir bykans elke vak
meer as die helfte van die potensiaal nie na universiteit
gegaan het nie.l As die verspreiding van die goeie simbole
bestudeer word, kan daar ges? word dat omtrent die helfte van
die besondere potensiaal vir feitlik elke vak nie na universiteit
gegaan het nie.

Alhoewel hierdie nie-universiteitsgroep besonder groot is
vir die tale 2n vir cdie sosziale studies, is die grootte van die
groep in Wiskunde en die natuurwetenskappe sorgwekkend. Dieselfdc
bewering geld vir die handelsvakke alhoewel m groot aantal persone
wat handelsvakke na matriek geneem het, blykbaar tot besighede
toegetree het.

1)

Hiermee bedoel ons dat hulle nie ingeskryf het vir kursusse waar-
voor volle matrikulasievrystelling n vereiste is nie. Die groepie
matrikulante wat vir ander kursusse ingeskryf het, moet nogtans as
verlore universiteitspotensiaal beskou word.

/MB
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HOOFSTUK 6

'N TZNTATIGWE VERDELING IN STUDIERIGTINGS VAN DI® GROEP
MATRIKULANT® WAT NIE UNIVORSITZIT TOF GTGAAN HET NIE

6.1 ALGEMENE OORSIG

Die 5775 matrikulante wat nie universiteit toe gegaan het
nie, word nou in die ses groepe studierigtings verdeel asof
hulle universiteit toe sou gegaan het. Hierdie verdeling word
gemaak op grond van die verspreiding van diegene wat wel univer-
siteit toe gegaan het volgens tabelle wat vroeér opgestel is.

Voorspellings is gemaak op grond van die groottotale in die
verskillende studierigtings en ook volgens die verspreiding in
elke vake.

Die persentasie wat elke groep studierigtings van matriku-
lante met m spesifieke simbool in elke vak getrek het, is as basis
gebruik om daardie matrikulante wat nie universiteit toe gegaan
het nie en m ooreenstemmende simbool in daardie vak behaal het,
in studiegroepe te verdeel.

By m ontleding van m bepaalde vak sal daar gevind word dat
die studierigtings wat die grootste persentasie goeie matriku-
lante getrek het, uit die matrikulante wat nie universiteit toe
gegaan het nie; ook die grootste persentasie beste prestasies
behoort te kry sodat die ander studierigtings dan met m groter
groep swakkeres gelaat sal word.

In die eerste tabel word die nie-universiteitsgroep verdeel
volgens die persentasie studente in elke groep studierigtings
van die universiteitsgroep m Verdeling van diegene met eerste-~
klasse in hierdie groep word ook gemaak.

TABZL 6.1

VERDELING VAN DIS NIE-UNIVERSITEITSGROEP
IN DIE SES GROSFE STUDIZRIGTINGS

5 Studierigtings | Bersteklasse Tweedeklasse Totaai“ !
Geesteswetenskappe cccecos 578 1900 2478 !
Natuurwetenskappe eeceeoss 378 841 1219
Ingonieurswese eceocescooss 175 | 409 584
Landbou, Bosbou en
Veeartsenykunde scecesesess 56 193 249

i Mediese wetenskappe ecee.. 165 JL 380 545

i. Handelswetenskappe esecess 131 569 700
T0taal seveeeveeesaneanans 1483 4292 | 5775

Hiervolgens kan dan voorspel word dat indien die nie-
universiteitsgroep na universiteit sou gaan, die geestesweten-
skaplike studierigtings weer die meeste sou trek, nl. 2478
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waarvan 578 m cersteklas behaal het. Die natuurwetenskaplike
groep sou omtrent die helfte van dié getal van die geestesweten-—
skaplike groep trek, nl. 1219 waarvan 378 cersteklasse is. Die
handelswetenskaplike groep met 700 sou die derde meeste trek.
Dan volg die ingenieursgroep met 584, die mediesa groep met 545
en die ander groep met 249.

6.2 VERDELING VAN DIE NIB-UNIVERSIT:ZITSGROEZP VOLGANS VAKKE

6.2.1 Afrikaans
Die getal nie-studente wat Afrikaans as matrickvak geneem
het, volgens studierigtings versprei, word in tabel 6.2 aange-
dui.
TABIL 6.2

GETAL NIE-STUDENTL WAT AFRIKAANS AS MATRI®KVAK GEINEEM HZET,
VOLG:ENS STUDIERIGTINGS VIRSPREI

Matricksimbole van elke groep

Studierigting FF
)

G, H Totaal

|
A B C D ! E i F
i |

Goesteswetenskappe coenoscos | 36 '

237] 690 | 907 | 414| 34} 4| 2322

1212 |

!
;

Natuurwetenskappe esecsceeoso | 10 % 90| 318 446 ! 327l 19 2
|

{
| | l
! ‘ ; {
INgENicUTSWESe svecoosnsaass | 2 | 331 125 | 206 | 218( 13| 4! 601
; i } !
Landbou, Bosbou en | | | 1 §
Veeartsenykundc escecoeseoss ! 13% 61 | 115 | 61 2 ? 267
Mediese wetcnskappe eeeceses 4 ' 29; 132 263 E 131} 3 2 % 564
1 ; P
HandelswotenskaPpe eeee.eews | 1] 281 127 | 326 | 269! 6! 5! 762
o } ; i i
T0481 +uonneneeneeneneanens | 53 430 ] 1453 2263 | 1435 17 |17 5728 |

Totaal in nie-universiteitsgroep.. 5775

Volgens tabel 6.2 is die totaal van 2322 wat dan m geestes-
wetenskaplike studierigting sou inslaan heelwat kleiner as die
2478 van die vorige tabel, al sou selfs die grootste gedeelte
van die 47 wat nie Afrikaans as vak gehad hst nie, bygetel word.
Die rede hiervoor is dat die nie-uriversiteitsgroep in Afrikaans
swakker presteer het as die universiteitsgroep sodat die geestes-
wetenskaplike groep met die beste gemiddelde prestasie in Afrikacns
dusm kleiner gedeelte van die swakker groep sou trek. Die omgekeerds
is waar van studierigtings in die ingenieurswese, mediese- en
handelswetenskappe en Landbou, Bosbou en Veeartsenykunde.

In m hele paar studierigtings bechoort heslwat matrikulante

met goele simbole in Afrikaans universiteit toe te gaan (vgl.
963 A's, B's en C's in die geesteswetenskappe).

6.2.2 BEngels

Die getal nie-studente wat Engels as matriekvak geneem het,
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volgens studierigtings versprei, word in tabel 6.3 aangedui.

TABEL 6.3

GETAL NIB-STUDENTE WAT ENGLLS AS MATRITKVAK GENEEM HET,
VOLGENS STUDIERIGTINGS VERSPRFI

Matrieksimbole van elke groep

Studierigting N Cb b - P | FF, Totanl
| G, H |
Geesteswetenskappe «eeeeess | 44 | 206 | 627 % 939 | 450 | T| 12274 !
Natuurwetenskappe eseeososss | 11 64 | 320 | 479 354 1] i1229
INngonicGUISWESE eesssscsecen 6| 23 125 241 | 234 ? 1 630
i T
Teoarsobngiande roereeveen, | 11 9| B[ MLy BT 2] | 293
Medicse wetenskappe «eeeen. | 7| 35 | 1311 221 | 145?‘ 1. | 540 |
Handelswetenskappe eceeeess 3 ! 19 ¢ 115 | 334 | 334 3. 1 ; 809 |
Tot2a1 veveerrnnennneennaas |12 1356 |13511 2325 11654 |15 2| 5775

Totaal in die nie-universiteitsgroep.... 5775

Indien die verdeling hierbo vir DIngels gemaak word, blyk dit
dat daar minder potensifle studente vir die geesteswetenskappe
en mediese wetenskappe is (vgl° 2274 teenoor 2478 teenoor 545)~
Dit behoort dan so te wees on dieselfde rede as wat by Afrikaans

aangevoer 1is.

Studierigtings in die geesteswetenskappe, natuurwetenskappe,
ingenieurswese en mediese wetenskappe behoort dus groot gatzlle
van die goeie kandidate in Eng:ls van die nis-universiteits--
groep te trek. m Getal soos 877 met simbole van C en holir in
Engels wat eintlik in geesteswetenskaplike studierigtings in
1962 moes gewees he¢t, kan as m groot verlies baskou word.

6,203 m Derde taal

Die getal nie-studente wat m derde taal as matriekvak geneem
het, volgens studierigtings versprei, word in tabel %.4 aangedui.

TABTL 6.4
GETAL NIE-STUDENTE WAT 'N DERDE TAAL AS M&TRITKVAK GEINBEM HET,

VOLGENS STUDILRIGTINGS VERSPRE

Matrieksimbole van elke groer
Studierigting Al B i c I p | B! F gpﬁ;Totaaﬁ
) Ea |
Geesteswetenskappe evese.seo |39 | 84 1262 {414 | 466 | 147 | 35 |1447
Natuurwetenskappe eeoeeeeees 120 | 32| 92 1161|119 | 35 | 23 | 482 |
IngeniGuUrSWESE eecosseessses | 13 f 15 [ 59 % 712 f 131 22 31 | 285
li H . .f i
e & veaee | L 410509 ] 6 |
Mediese wetenskappe seseoee. | 12 1 121 59 | 88 821 25 ! 15 | 293
Handelswetenskappe «..eeeevs | 5 61 321 52, 731 11 | 8 | 187 |
TOtaal wouseseovesooeeesescs 90 1153 1519 (806! 854 | 246 1112 [2780__
Totaal van die nie-universiteitsgrosp: 5775
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Die goeie kandidate in m derde taal onder die nie-universi-
teitsgroep is egter nie so hoog soos dié in die amptelike tale
nie maar nogtans is daar 385 matrikulante met m C-simbool en
ho¥r wat in m geesteswetenskaplike studierigting in 1962 behoort
te gewees het.

Wiskunde

Die getal nie-studente wat Wiskunde as matriskvak gensem
het, volgens studierigting versprei, word in tabel ¢.5 aangedui.

TABZL 6.5

GETAL NIE-STUDENTE WAT WISKUNDE AS MATRIZKVsK GOINGEEM HIT,

VOLGENS STUDIERIGTINGS Vi RSFRII

Studierigting FF

Matrieksimbole van elke groep

¥

!
9
F G,HETotaal

t3

A B C D

Geesteswetenskappe soeeesos | 40 [ 105 264 1 506| 799 § 327 | 103

1
| 2144

Natuurwetenskappe eoseeoses [110 | 135 213 297 271 53 41 1089

IngenieurswesSe secocsesseces

661 90| 106 | 119] 67| 7| 3| 458

Veeartsenykunde ccocseeesse

Landbou, Bosbou en 7, 25| 38 90 71 | 24 31 258

Mediese wetenskappe esecoes

23

56

123

142

125

35 |

504

Handelswetenskappe cesecsoss

i

| 22

J
i
i
!
|
!

63

125

199

240

i

42§ 16

713

Tot8aL vuvoorennes woenennn (268 | 474] 869 | 1353

!
! T
| 1585 | 488 | 129| 5166

6.2.5

Totaal van die nie-universiteitsgroep ¢ovs0 ... 5HTT5

Volgens die verdeling wat ons van die nie-universiteitsgroep
in Wiskunde gemaak het, kan ons die volgende aflei: 458 met m
C-simbool of ho&r sou in m natuurwetenskaplike rigting gegaan
het. Hierdie getal moet as goesie potensiaal beskou word veral
aangesien dit meer is a&s die moontlike 378 cerstecklasmatrikulantc
van die nie-universiteitsgrocp wat na univerciteit in 1962 bchooxrt
te gegaan het. Vir ingenieurswese is dit 262 en mediese studie-
rigtings 102. Dit is belangrik aangesisn party ingenieurs- of
mediese fakulteite aan universiteite minstens m C-simbool in
Wiskunde as verciste stel.

Natuur- en[of Skeikunde

Die getal nie-studente wat Natuur- en/of Skeikunde as
matriekvak geneem het, volgens studierigting versprei, word in
tabel 6.6 azngedui.



GETAL NIE-STUDENTT

- 43 -

TAPTL 6.6

GENEEM HET, VOLGENS STUDIZIRIGTINGS VERSPREI

WAT NATUUER~ EN/OF SKBIKUNDE AS MATRI®KVAK

Matr?-lzinboles van clke groep
Studierigting > ‘ | T PP | :
A B C D B F l "Totaal
!G,H i
Geesteswetonskappe coecocosoe 15 ! 79] 199 401 456 | 126y 9 ;1285
Natuurwetenskapps sceeeecooe. 44 1 1321 225 | 255 198 27! 9 | 890
r i
Ingenieurswese ...oo..o..,..! 29 67 130 ! 132 105 2 4 469
Landbou, Bosbou en ,
Veeartsénykunde coccsesseosn T v a1 B6 4l 12 > 211
Mediese wetenskappe sec:eoee 12 49 | 116 121 97 17 4 E 416JI
. { 1 . _?
Handelswetenskappe -coece~aos 7] 28 99 { 2311 188 41| 22 { 616
' o ! i 5 ! i
Totaal o........,ca.......,.} 114 3741 816 1226! 1085 i225 53 f3893:
Totaal in die nie-universiteitsgroep ¢voess 5775
Volgens die verdeling 7an die simbole in Natuur- en/of Skei-
kunde sal die gcuesteswetenskaplike grosp 1285 trek waarvan die
grootste getal matrikulante met swak simbole is (slegs 293 uit
1285 het nn C-simbool of ho3r bshaal)., Die studierigtings in
die natuurwstenskappe (401), ingenieurswez: (226) en mediese
wetenskappe (177) behoort n groot deel van dis matrikulante met
m C-simbool of hoZr uit die nie-universiteitzagroep te trek.
6.2.6 Biologie, Plant- en/of Dierkunde
Die getal nie-studente wat Biologie, Plant- en/of Pierkunde
as matriekvak geneem het, volgens studierigting versprei, word
in tabel 6.7 aangedui.
TABEBL 0.7
GETAL NIE-STUDsSNTE WAT BIOLOGIE, PLANT- EN/OF DIRKUNDE AS
MATRIEKVAKKE GHENEEM HiT, VOLGiINS STUDIERIGTINGS ViIRSFRII
Matricksimbole van elke groep ;
Studierigting | 1 | PR [ !
Ay By C D E F >{Totaal
! l G;H !
e e ~ L o L —
GoosteBWotenskapps « ... ... . 14 | 102] 333 | 723 |515] 33| 7 | 1727 ‘
- T . j
Natuurwetenskappe oe eesooeo | 14 652 147 145 ¢ 1761 10 4 ! 461 ;
Ingenieurswese ceoovecess »o 51 151 29 271 181 2 | 96 ;
H i |
i ; !
Landbou, Bosbou en | ‘ '
Veeartsenykunde «.cooocooen 41 141 23 ' 41 ; 11: 613 102
: e :
Mediese wetenskappe ceeescs ! 6 31 67 72 ! 361 41 4 220
Hendelswetenskappe «..evoen | 3| 130 45| 771 54,10 3 | 205 |
T0t881 wosseansnsessacecnos | 46 240 | 644 | 1085 | 7101 65 |21 | 2811

Totaal in die nie—universiteitsgroeD scocooes

5175
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Op grond van die feit dat Biologie m taamlike populdre vak
was onder diegene wat studierigtings in die geesteswetenskapre
in 1962 gevolg het, kan ons dus aznvaer dat hisrdic studisrig-
tings dus ook die meeste van dis nie-universiteitsgroep behoort
te trek, nl. 1727 van die totale getal van 2811. Hiervan sal
449 dan m C-simbool of hoZr he.

By die ander studierigtings sou die getalls met Biolople as

vak nie so groot wees wanneer hulle met Natuur- en/of Skeikunde
vergelyk word nie.

Geologie, Meganika, Fisiologie en Gesondheidsleer

Die getal nie-studente wat Gsologie, Meganika, Fisiologie @n
Gesondheidsleer as matrieckvak geneem het, volgens studisrigting
versprei, word in tabel 6.8 zangedui.

TABSL 6.8

GBTAL NIE-STUDENTT WAT GEQLOGIR, MEGANIKA, FISIOLOGIT EN/OF

GISONDHEIDSLnER AS MATrLuKVAKKE GENEEM HET,
VOLGENS STUDIFRIGTING VERSPRII

Matrieksimbole van elke grocp '
Studierigting sl 3l cl ol B | r T Totaml
i G,H
j
Geesteswetenskappe eoesoo- e € 16 27 16 5 5 17
Natuurwetenskappe .uou.u.o.% 10 § 3 7 11 ! i 31
— ’ ‘ - | i .
INgenicurswase sovesocossns | 3 § 5131 6 3 l 20
\ { i
1 i :
Lendbou, BLosbou en i ' i | §
Vecartsenykunde seoecoocosao 2 1 2 | 4 | | 7
Mediese wetenskappe eecooose ! 3 2! 5 ] ! 2 ; 12
Handelswetenskappe ecceceoces 2 j 1 2 |4 ! 2
! : ;
Totaal ® 0 00 0 00000 009 00 0O0O0 0O 26% 30; 46 41 10 ; 5 158

6.2.8

Totaal in die nie-universiteitsgroep e¢ve-se 5TTH

77 van die 158 uit die nie-universiteitsgroep met een van
hierdie vakke sou m geesteswetenskaplike studierigting kies.
Die getalle in die ander studierigtings is heelwat kleiner.

Boekhou

Die getal nie-studente wat Boekhou as matriekvak geneem
het, volgens studierigting versprei, word in tabel 6.9 aange-
dui.
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TAREL 6.9

GETAL NIE-STUDFENTZ WAT BOXKHOU AS MATRIZKVAK GENIEM HIT,
VOLGENS STUDIZRIGTINGS VIRSFRII

Matrieksimbole ven elke groep

|
Studierigting { T ! i . |

i A B | C D | E t F G,ﬁ Totaal
Geesteswetenskappe ooaaoo.qf }3 33 79: 146 §146 ’21 il} 451
Natuurwetenskappe cocsococoeos | 22 g 56 871 116 § 49 313 ;12 E 355
IngenicursSwese eoccoossssesos | 11 20 g 32; 39 i\»? 8 | 108
Voo asmyange aveereenn | 21131 32] 260351 4 112
Mediese wetenskappe oeocooo 6 : 12 é 26§ 50 ‘ 7 13. 114
Handelswetenskappe .q.,.no.‘ 30 ? 85v51605 179 | 52 |12 g 518
Totaal ,,,uﬁ,.,..,n.,,.,a..g 844€519 %416% 547 | 296 | T1| 25 i1658 |

Totaal in die nie-universiteitsgroep ... 5775

Van die nie-universitsitsgroep mst Boekhou us vak, behoort
die grootste groep nl. 518 dus in 4ie handelsrigting te gegaan
het. Die verlies aan goeie potensiaal is feitlik nog groter
wanneer volgens bostzande ontleding daar bevind word dat 275 met
m C-simbool én hoZr in Bockhou eintlik in m ztudicrigting in dic
handelswetenskappe moecs geguan het.

Redelike groot getallc met goele prestasies in Boekhou (C~
simbool of ho¥r) is ook vir die natuurwetznskaplike en ingenicuris-

wese studierigtings verlors, nl. 165 en 63 rospektiewclik,

6.2.9 Handel, Ekonomie, Tik- on/of Snelskrif

lie getal nie-studente wat Handel, Ekonomiey, Tik- en/of
Snelskrif as matrickvak goensem het, volgens studierigting
versprei, word in tabel 6.10 zangedui.

TABZL 6.10

GBTAL NII-STUDLNTZ WAT HANDEL, TKONOMIE, TIK- EN/OF SNTLSKRIF AS
MATRIZKVAKKE GIENKIM H:ET, VOLG.NS STUDIERIGTINGS VIRSPREI

Matrieksimbole van ¢lke groep j
Swaterigtiee. [T 5 01 0 | 8] 2] | toraa |
; : | l i | My I !
Geesteswetenskappe cceocecos 9 523 i 48 -9 i 37 i 12 168
Natuurwetenskappe ececsocceo 5 % 7 12 4 % 8 | 10 | 46
Ingenieurswese seeosoescscso 2 é 4 8 2 % 2 5! | 23
Landbou, Bosbou en 1 ! i 1|
Vesartsenykunde eccoeescoees % 1
Mediese wetenskappe eocoeooe ‘ 3 ; 1 | 10 g 4 ; : 18
Handelswetenskaprpe }-VAﬁbﬁ.i 3 ?]6 17 i 15 §23 E 12 g 86 g
D081 evuerurenecnennesns | 2351 95 1 64 (70 291 10| 342 |

Totaal in die nie-universgiteitsgroep.:-.5T75
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Met 168 kry dic gecsteswetenskazplike studicrigtings die
meeste matrikulante van di¢ nie~universiteitegroep in hierdie
handelsvakke. Daarna volg d4ie handelswetenskappe met 96 en die
natuurwetenskappe met 46. Bynu dic; h=1fte van die 168 in dio
80 het m C-~simbool of

g:esteswetenskaplike studierigtings, nl.
ho€r in die handelsvakke behaal.

Geskiedenis en ander sosialec vakke

Dis getal nie-studente wat Ceskiedeni
vakke as matrickvakke gencem het, veolgsans

word in tabel 6.11 aangedui.
TARLL 6.11
GETAL NIS~STUDENTE WAT GESKIWDENIS 3

ANDER SOSIALE VAXKE AS MATRICKVAKKS GUN
VOLG:ENS STUDITRIGTINGS V. .RSPRT

S en/of ander sosizle

studierigting versprei,

N/0F

ETM BT,

Matrisksimbola van elke groep
Studierigting FF

A’ B C D i) F G,ﬁ Totaal

GoesteswetenskappPe ecscecso 60 [ 167 | 396 | 478 [407| 60| 8 | 1576
Natuurwetenskappe eocsecsoo 27§ 66| 117 | 175 {132 18 il? 552 %

Ingenieurswese ....o......,; éiﬁ 27 55 69 71 15§ 33 278
R R BT Y PR T B
Mediese wetenskappe ...o...i 10% 3| 69 ] 92 |50 1116 | 214 |

Handelswetenskappe oooooonog 9i 28 92 ilZO 103 18 325 ; 365

Liotaal ..o.....n.,......o.,g 116 | 331 | 745 3974 802 | 116 %99 i 3183

Totaal in die nie-uriversiteitsgroep ..... 5775

6.2.11

Uit die 3183 matrikulante in die nie~universiteitsgroep
behoort 1576 dus in 1962 in m geestecewetenskarlike studierigting

te gegaan het, 552 in m natuurwetenszkeplike rigting en 278 in m
ingenieursrigting wanneer die verdeling vir Geskiedenis en ver-

wante vakke gemaak word.

Pie¢ verlies aan potensiaal blyk groot te wses wanneer dit

blyk dat 623 watrikulante met n C-simbool @n ho&r in Geskiedenis
aan die universitcit in 1962 in m studierigting in die goestes-

wetenskappe bshoort te gewces het.

Aardrykskunde

Die getal nle-studente wat Aardrykskunde as matriekvak
geneem het, volgens studierigting versprei, word in tabel 6.12

aangedui.
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TARDL 6,12

GTTAL NIE-STUDENTE WAT AARDRYKSKUNDE AS MATRIZKVAK GENBEM HET,
VOLGTNS STUDIFRIGTINGS VIRSFRTI

Matricksimbole van clke groep {

T * TF, |
i : 'F': 9 ] o8
A B C D ! ; F‘ 0. H Dot 317

=y
: i i

Geesteswetenskappe ooceeess .| 2 124 111 !2281 256 | 62| 13 g 696
|
|

Studierigting

Natuurwetonskappe eceeecesss 2 |13 71 1514122 | 31| 2 : 392

! N 1
hgenieurswese .o.a,.,.,..,..g 1110 | 39 { 74| 175 9 7 215

Landbou, Bosbou en
Veeartsenykunde cecococccocss 14 20l 15 49

Mediese wetensKappe ocecceeoso 1 ] 5 25 53] 21 5 8 113

3

Hazndelswetenskappe ecececoees 1 7 30 | 91 101 25 2 i 257

i i

TOaA1 evnvensesenansanannail T 159 |290 617 | 590 (1351 24 1722 |

Totaal in die nie-universiteitsgroep ... 5775

Die geesteswetenskaplike studierigtings sou 696 en die
natuurwetenskaplike studierigtings 392 van die 1722 potensiéle
studente uit die nie-universiteitsgroep met Aardrykskunde as vak
in matrick, trek. Selfs die handelswetenskappe kan op m beson-
dere groot potensiaal, nl. 257 met Aardrykskunde as vak aanspra:k
maak. ‘Matrikulente met goeie simbole in Aardrykskunde is egter
nie so volop volgens bostaande verdeling vir die verskillende
groepe studierigtings nie.

6.2.12 Kuns en/of Musick

Die getal nie~studente wat Kuns of Musiek as matriekvak
geneem het, volgens studierigting versproi, word in tabel 6.13
aangadui.

TABTL 6,13

GETAL NIE-STUDENTE WAT KUNS EN/OF MUSI K AS MATRIZKVAKKE
GENEEM HET', VOLGENS STUDIERIGTINGS VIRSPRIEI

Matricksimbole van elke groep

Studierigting ’ ‘ ] o |
A B| ¢ ; D | ® Fio 2| Totzsl
§ i , G,H!
;. | . ;
! i i T T :
Geesteswetenskappe ... - | 8 1 29 72 84 i 39 6! @ 238 i
i ] | ? i
Natuurwetenskappe ecoeeeees | 2 6 12 9 i 8 ; 37
Ingenieurswese «ecocoesoaes | 1 f 5 7 2 2! 17
L - ! —
Landbou, Bosbou on l ' ’ § ’
Veeartsenykunde er 0000000 00 i i X
Mediese wetenskappe seceees 1 & 11 4 4 i 5 ! 2% § 17
i | j I ' ‘; .
Handelswetenskappe coeesees i [ 4 1 5 3 } | 12
TOLAAL s oeoooenoncooe esane | 11 } 37197 | 109 | 57 ! 100 321 |

Totaal in die nie-universiteitsgroep ....- 5775
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Die gecesteswetenskaplike grosp kan aanspraak maak op 238
(cmtrent ?5%) van die nie-universiteitsgroep met Kung of Musiek
28 vakks. Die aender groepe sou sgter kleiner getzlle met hier-
die vakks trek,

6.2,13 Huishoudkunde ¢n verwante vakke, Hout- en Mctsalwerk, landbou--
vikke on tegaiese vakke

Die getal nie-studente wat Huishoudkunde en vorwante vakke,
Hout- en Motaalwerk, landbouvakke en tegnisse vakke as matrisk-
vakke geneem hoet, volgens studierigting versprei, word in
tubal 6.14 aangedui.

TABLL 6.14

GETAL NIE-STUDSNTE WAT HULSHOUDKUNDT, EN VIRWANTL VAKKE,
HOUT- BN MaTAALWTRK, LANDBOUVAKKYE EN/OF
TLGNITS™ VAKKD AS MaTRITKVAKKE G'N'.GM HTT,
VOLGINS STURITRIGTINGE VIERSFRUI

' Matricksimbole van elke groep

Studicrigti % ] -
udicrigting % Al B C ! D { B !F !g?ﬁ {Totaal%
Geostesstenckappe ‘ 51 45 207 3213 { 45? 10 | ! 505 |

Natuurwotenskappe ceereccens 4 37 5 62_i 58% 31 4? E 196

Ingenicurswese .,ac.o.,,..j{?hWS g 26 i 28 g 31‘% 13 é 3 { | 106

- : ; ’ T "

fonthou, Bosves o ) 2100 @] a2 EEN
Mediese wetsnskappe ao,oao..s 2 9 % 26 g 12 g 13? 62 ]
Handclswatonskappes .o“.aoa,aé 2 % 4 f 21 E 41§ l6i 3 g 87 ;
; o i P I |

LjI‘otaal seececececensesnseced| 20 1131 ;385 1396 gl}l il7 ! 3 '1083

Totaal in die nie—universiteitsgroep +.... 5775

Weer is die gessteswetenskaplike studierigtings met m
moontlike 525 van die 1083 matrikulante (byna die helfte) wat
een van hierdic vakke genzem het, moontlike studisrigtings vir
die grootste potensiasnl. Die natuurwetcenskaplike grocp met 196,
ingenicursgrosp met 106 en Landbou, Bosbou en Veeartssnykundige
groep (meests landbouvakke) met 107 sou ook groot getalle trek.,

6.3 SAMEVATTING

Ten slotte kan die bewering gemaak word dat in elk van dis
ses groepe studierigtings daar in 1962 dus nog heelwat potensinal
was uit die 5775 matrikulante wat nie ingeskryf het vir univer-
siteitskursusse waarvoor vrystelling m veraeiste is nie., In die
volgends tubel kan dus n verdeling van hierdic grosp gemaak word
en ook 'm aanduiding van die goeie materiaal wat verlore gegaan
het gegee word. Hierdie aanduiding word gegrond op die gosie
prestasis van matrikulante in daardis viakke wat gosie voorspszl--
lers vir die spesifizke studierigtings is.
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TaBLL 6.15

VERDGLING VAN DIG NIE-UNIVLGRSITUITSGROSP
IN GROZPE STUDILRIGTINGS

i Studierictines Totanl in | Goeie potensi- § Goeisz potensi- Eerstewf
P erighing elke groer | maal (1ste vak) | aal (2de vak) | klassc |
: ;
Geestes- 2000-2500 | 950+ 600+ 578 l
wotenskappe .e... | (Taele) + (Geskizdenis) f
: 4
Natuurweten-— 1200+ ‘ 450+ 400+ | 378
| skappe cceeceecees (¥iskunde) (Natuur— on/of; i
' : i “keikunde) !
Ingenieurswese. . . 500+ 250+ ‘ 225+ E 175 f
(Wiskunde) (Natuur- en/of | ﬂ
Skeikunde) | i
i *. ! 4
Landbou, Bosbou i + 250 70+ | 70+ Q 56 :
en Veeartseny- ! ; (Wiskunde) (Watuur- en/ofi |
Kunde oo.sesocansd ! Skoikunde) x i
1 ;

Mediese weten— 500+ 200+ : 170+ | 165

SKapPE esecococss (Wiskunde) (¥atuur- en/ofi

| Skeikunde) | i

| Handslsweten- + 700 275+ | 200+ bo131

| SKapPPEe cococvoescad 1 (Boekhou) : (”iskunde) f

T ‘ T : !
T0t2al sesceseeed 5775 | 2195+ | 1665+ 1483
: l i f

Dit sal dus nodig wees om na te gaan hoeveel plek vir
hierdie nie-universiteitsgroep beskikbaar was aan die universi-
teite.

/KvdM
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HOOFSTUK 7

'W ONTLIDING VAN DIT BWSKIKBARE OPLTIDINGSF/ARILITEITE AAN DIB VTRGKIL--
LUNDY DuPARTEMENTE VAN SUID-AFRIKAANSE UNIVIRSITREITE SN BEPIRKINGED T
OPSIGTE VAW DIS TOBLATING VAN STUDENTE

T.1 ALGEME N

Vruclyste ten opsigte van (i) die getal studentc in depsrte-
mente, (ii) diz addisionzle getal wat in departemente opgoncom
kon word en (iii) diec redes waarom addisionele eerstejazrstuduato
nie opgeneem kcn word nie of toelating geweler is, is aan departo-
mentshoofde gestuur. Die msestec departementshoofde het aan dic
versocke voldocn en inligting is van agt van dis nege universi-
teite ontvang.

m Taamlik betroubare hoeeld van dic getal studente in die vor-~
skillende departemente, en dis beperkinge op die addisionele g:til
studente kon dus weergegce word. Heelwat departemente (voral 4il
van die Universiteit van Pretoria) kon nog m onbcperkte aantal
addisionele studente opneem. In sulke gevalle is besluit om dic
gatal addisionele studente te nsem as 50 persent van die getal

wat reeds gmeregistreer wis.

Daar is besluit om in hierdie hoofstuk die ontledings van di::
dcpartements in ses afdelings te verdesel volgens die ses hoof-~
groepe studierigtings soos in dic vorige hoofstukke aangzdui.
Vervolgens word in die cerste tabel van elk van hierdic ses af-
delings n algemene ontleding van departemente gegee. Hierna volg
tabelle wat m hezld van ¢lke departement aan 2lke universitoit s
In die tabelle word tzenoor elke departement en univarsiteit twoo
gatalle onder elke studiejaar aangedui. Die boonste getal dui
dic getal studento in dic betrokke studiejaar aan, en die onu rt.
gctal die addisionele getal studente wat deur die departement vir
die bztrokke studiejaar opgenesm kon word.,

Te2 'N ONTLEDING VAN DIT GWTAL STUDENTYL 7+T GERZGISTREER IE, DIT
MOCNTLIKS LPDISION'LE GUTAL &GN DITW BEUPERKENDE FAKTORT IN DI
TSTRS ETWNSKAPLIKT DEPARTTMENTS IN 1962

Dic departumente in dic fakulteite van die gecsteswstenskan:
is besonder groot en vereis dus heelwat klaskamzrruimte en doso-
rende personecl. Die velgends departemente moct as die grootste
bzskou word (departemente met meor 2s n 1,000 eerstejaarctudente
geregistreer)s Ooskicdonis, Sielkunde, Sosiologie ¢n Maatskaplibic
Wlerk, Afrikaans-ederlands, ZBngels en Bantockunde (lg. sluit in
die Bantocstale, Volkskunie en Naturelle-zdministrasie).

n Tekort aan klaskamerruimte word in die volgende departumonte
ondervind: TWysbegecrte (Universiteit van die Oranje-Vrystaat),
Musiek (Rhodes-Universiteit) en Skone Kunsts (Rhodes-Universiucit).

n Tekort aan laboratoria (praktiese fasiliteite) is deur dic

volgende departements aangtdui: Sielikunde (Universiteit van di.
Witwatersrand), Musiek (Potchefstroomse Universiteit vir CeH.Co)

en Liggaamlike Opvoeding (Rhodes-Universiteit).

n Tekort aan doserend:z personzel i3 blykbaar die faktor wst
dic opneem van addisioncle =tudente (eerstejaarztudente vera])
aan die¢ meeste departemente ®eperk. Die volgende depsrtoemento
kon nie addisionele studente opneem nie weens m tekort aan dos:—
rcnde personscl: Geskiedenis (Universiteit van Stellenbosch,
Universiteit van di> Oranje-Vrystaat en Rhodos—Universitoit)
Wyshegeerte (Universitcit van Stellenbosch), 3ielkunde (Univ.r-
siteitevan S%<ilenbosch en dic Fitwatersrand), Sosiologi: en
Maatskaplike Werk (Universiteit ven die Oranje-Vrystaat), Lig-
gaamlike Opvoeding (Univoersiteit van Stollenbosch en Rhodos-
Universitoit),Afrikaans—Nederlands (Universiteit van Stellenbooch),
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Engels (Universiteit van Stellenkosch em Natal, Durbanafdeling
en Prans (Rhodes-Universiteit).

As tabel 6.1 bestudeer word, blyk dit dat nog m redelike gatal
addisionele studente deur alle departemente epgeneem kon word.
DPie departemente van Geskiedenis kon na verhouling die kleinste
getal addisionele s*udente opneem, nl. 133 eerstejaarstudente
teenoor 1076 geregistreer (ietwat minder as 13 persent), 62
tweede jaarstudente teenoor 497 geregistreer (ook minder as 13
persent), 61 derdejaarstudente tecnoor 347 gerasgistreer, 13 vicrde-
jaarstudente teenoor 36 geregistrcer en geen addisionecle ge-—
vorderde studente nic. Daar moet onthou word dat Geskiedenis
n teamlike populére vak is sodat m beperking van addisioncle
gerstejaarstudente in Geskiedenis eintlik die toelating van mceer
cerstejaarstudente in die geesteswetenskappe sou beperk.

Dit wil voorkom asof die volgende departemente nog heelwat
addisionele eerstejaarstudente sou kon opneems Sielkunde (665),
Sosjologie en Maatskaplike Werk (656), Afrikaans-Nederlands (783),
fingels (508), Klassicke Tale (551) en Bantoekunde (863). Hiervan
kan ons aflei dat indien ons nuwe cecrstejaarstudente se vakkeuses
kon beperk, die geesteswetenskaplike studierigtings h=elwat nmeer
as 500 addisionecle eersteisars sou kon bvneem. Die feit dat slegs
tien departementshoofde eerstejaarstudente toelating geweier het
(die vernaamste rede is onvoldoende toelatingskwalifikasies),
toon dat departementshoofde studente nie by toelating tet hierdic
departemente raie streng keur nie.

TABIL T.2

GETLL STUDENTE IN DIE DEPARTEMoNTS VAN ALRDRYKSKUNDE

Universiteit 1ste jaar|2de jaarj3de jaar|4de jaarlSde jaar| 6de jaar!7de
! | i jaar
* | i 'j
Stellenbosch 340, 85 48 7 7 : 1 !
25 10 10 5 5 3 v
Kaapstad _ é 5
| ! % '
Rhodes I 100 . 46 29 1 0
(Grahamstad) § 68 . 10 27 5 i 10 i
Rhodes 5 i 5 | | | |
(Port Blizabeth) 55 1 55 | ‘ ! ! i
Oranje Vrystaat 60 23 20 23 5 ; |
Pretoria L1231 24 16 !
' 62 12 & |
, |
| 1
Witwatersrand 80 40 35 4 30 i
100 50 40 10 i
% | !
Potchefstroom | 52 | ) 13 3 0 2 :
8 2 17 b 17 20 3
Natal a1 o | 1
(Durban) | 7T 10 ? 13 | 4 §
: i t !
Natal | 48 | 27 | 17 3 ‘
(Pietermaritz~ | ’ | ,
burg) { | l L ?
Totaal 849 2T 1 187 a2 | 15 | 4 6
Addisionele g S o i ! ?
getal . 365 168 ¢ 115 35 1 45 111 0

T : : S—
Tecnoor clke departement wat wel inligting verskaf het, verskyr daar 1 of

041353
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2 rye syfere. Eon ry syfoers boteken die warklike gotal studontoe
in die dspartement vir dis betrokke studiejaar. Waar 2 rye
syfers vsrskyn, is die boonste ry syfers die werklike getzl stu-
dente in die departemcnt vir dic betrokke studisjaar. Dic
onderste ry syfurs is die addisionsle getal studente wat dic
dezpartemcnt vir elke betrokke studicejaar kon opnecm.

7.2.1 Boperkinge in verband mct die getal studentc wat in die Departunonto

van fardrykskunde opgenzam kon word

Ses departemente hot aangedui hoeveel addisionele studento
opg3neem kon word. Met 25 addisionele cerstejaarstudente tecnoor
340 reeds geregistreer ¢n 10 addisionelc tweedejaarstudento
teenoor 85 recds geregistreer aan dic Departcment Aardrykskundo
van die Universiteit van 5tellenbosch wil dit voorkom asof
hierdie universiteit nie voel meer ztudente sou kon opneem ni...
Dit geld ook vir die Univorsiteit van Natal (Durban) se addisio-
ncle getal eerstejaarstudente. Die ander departementc sou nosy
ruim addisionels studente Kon opneem. Geen beperkende faktoro op
die toelating van zerstejaarstudents word genoem nie en gecn
cerstejaarstoelating is geweier nic.

TABEL 7.3

GETAL STUDENTE IN DIT DEPARTEMENTE VAN GESKIEDENIS

Univorsiteit lste jaar|2dz jaar|3de jaar 4de jaar{5dz jaar|6de jacr: Tdc
? N —‘r'j‘wr 4
! i

Stcllonbosch 238 1 137 91 ! 2 30 §
0 | 0 o ' 0 o ! !

i ’ |
i
Kaapstad ; ; i : ;
| i ; 5
Rhodes j 86 58 | 48 2 . 0 i 0 O
(Grohamstad) | 0 | o 0 o | o | o e
| \ | ! f. |
Rhodes ; 11 | ! | |
(Port lizaboth) 0o | % | ;
i | | |
Oranjo-Vrystaat - 306 ; 77 40 21 ! 7 i 6
; o C 0 0 i o | o
. | '
Pretoria ! 166 72 62 ! i
83 36 31

Witwatersrand

Potchafetroom é 89 i 34 30 . 1 i )

Natal i 99
(Durben) ’

36 16 0 2

(Pietcrmaritz— | ;
burg) f 30 20 20 6

-

B : i ' ! : ;
Totaal {1076 49T 347 . 36 10 -6 0
Lddisionele f f | ‘
getal P 133 i - 62 61 | 13 0 0 e

Te2s2 PBrperkings in —erband met die getal studente wat in die Depart.oconts
van Gesgkiedsnis opgenecm kon word

Die¢ Departomente van O

azkicdznis van dic Universiteite van
Stellenbosch, diz Oranjo-Vryst

aat on Rhodus=Universiteit hoet olmsl
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aangcedui dat hulle geen addisionelc studente sou kon opnecem nie
wcens m tekort aan doserende personeel.

Die Potchecfstroomse Universiteit vir C.H.O. en die Universi-
teit van Natal sou slegs m beperkte aantal addisionsle studente

veral in die eerste en tweede studiejare kon opneem. Geen depar-
tementshoof het oolt cerstejaarstudente toclating geweier nic.

TABEL T.4

GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTTMENTE VAN WYSBEGEERTE

Universiteit  1lste jasr 2de jaar 3de jaar74de jaar%Bde jaar 6de jaarigizr
i E . ‘
Stellenbosch 79 21 15 5 2 1
|
Kaapstad ;
Rhodes 42 13 1 0
{Grahamstad) E 30 y 10 : 9
i .
Oranje-Vrystaat: 100 ' 15 ! 10 2 i 4
' 0 8 5 1 2
Pretoria : 217 4 53 ! 40 }
109 27 | 20 ‘ ;
Witwatersrand ? 50 ( 20 | 15 i % i
20 . 20 ‘t 10 | | : |
f z 1 Z
Potchefstroom 17 16 ; 10 5 2 5
23 24 30 5 8 5
Natal
(Durban)
Natal 13 . 8 4 1 ;
(Pietermaritz- ' r
burg) !
Totaal 518 146 . 95 13 8 6
Addisioncle
getal 182 89 : T4 6 10 5
Te243 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departamente

van Wysbhegcerts opgencem kon word

Weens m tekort aan doserende personeel, kon die Departcment
Wysbegeerte van die Universiteit van Stellenbosch nie addisioncle
studente opnecm nie. Die Universiteit van die Oranje-Vrystazat kon
weens m gebrek aan klaskamerruimte nie addisionele eerstejaerstuden-
te opneem ®jiec. Die ander departimente sou h.:elwat addisionele
studeate nog kon opncem. Geen departementshoof het cerstejaarstudon-
te toclating gewecier nie.
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TLBEL 7.5

GETAL STUDENTT IN DIE DEPARTTMINTE VAN SIELKUNDE

i

i ; : ! i fTde
Univoreiteit | 1lste jasr 2de jaar]3de jaeri 4de jaar! Hde jaari6de jaarggi?r
% i @ IR
Stellenbosch 412+ 315 ! 135 10 4 3 1
o o 0 0 0 0] 0
Kaapstad | : i
Rhodes 95 ' 30 29 0
55 . 10 11 4 |
Oranje-Vrystaat 89 | 61 22 2 2 0
31 T 1 3 3 2
Pretoria 640 305 144 - ; ?
320 153 72 } |
Witwatersrand 250 . 90 | 60 7 ;
o o 0 . 8 |
| : i ; ’.
Potchefstroom 116 42 33 22 , 20 ; 2 3
134 38 2T 18 | 20 l 3 3
» ! | | !
Natal : 183 | 46 : 2 !
(Durban) : 100 | 30 ’ 10 | :
1 ; | | % ’
Natal ‘ 68 47 | 34 0 | o
(Pietermaritz- : :
burg) 25 | 15 | 0 ! f 6
Totaal 1853 936 45T . 43 26 5 4
Addisioncle : ; : i ; ?
getal 665 253 111 ¢ 43 29 5 3
T+244 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departemente

van Sielkunde opgeneem kon word

Die Departement Siclkunde van die Univsrsiteit van Stellen-
bosch kon gecn addisionele studentc opneem nie weens m tekort aan
doserende personeel terwyl die Universiteit van dizs Witwatersrand
weens 'm tekort aan laborstoria, doserende personcel en m beleid om
slegs m sckcere getal studente toe te laat, gcen addisionele studente
in die eerste drie studiejare kon opneem nie. Die Universitzit van
Natal kon in Pietermaritzburg geen addisionele studente opneem nie
terwyl die Universiteit van die Oranje-Vrystaat slegs 'n klein gotal
ckstra studente in die tweede en derde studiejare kon neem. Die
Universiteit van die Witwatersrand het al eerstejaarstudente toe-
lating geweier.
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T/BEL T.6

GOTAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMAENT™ VAN 30SIOLOGI™ EN MAATSKAPLIK® “TuRK

i

Universiteit ilste jaar§2de jaaré}de jaar§4de jaar§5de jaar:6de jaarégi;r
! 1 | i ; ‘
: ‘ : f '
Stellenbosch ; 190 124 76 . 12 4 13
; 110 21 35 14 8 ‘ 8
Kaapstad %
Rhodcs ; 123 37 19 3 1
(Grahamstad) E , 15 5
Rhodes 16
(Port Elizabeth) ‘
Oranje—Vrystaat; 153 97 42 4 | 6 é ) i
| | | 0 o 0
Pretoria ' 598 217 % 185
299 109 93
Witwatersrand | 358 120 57 | 12 8 1
7 55 8 g ; 2 4
Potchefstroom | 82 22 é 17 é 16 | 8 5 3
90 43 41 8 12 6 3
Natal ‘ 70 19 24
(Durban) | 80 0 55 1
Totaal 1590 63 420 47 27 14 3
Addisionele | ' ; '
getal v 656 298 | 238 37 27 18 3

T.2¢5 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departcmente
van Sosiologic en Maatskaplike Werk opgeneem kon word

Die Universiteit van die Oranje=Vrystaat kon gzen addisioncle
nagraadse studente opncem nie weens m tekort aan personeel. Die
Universiteite van Natal, die Witwatersrand en Rhodes=Universitcit
het ook aangedui dat hulle n tekort aan personeel ondervind. Ten
spyte hiervan het hierdie universiteite se departemente in Sosiolo-
gie en Maatskaplike Werk aangedui dat hulle nog heelwat addisioncle
studente sou kon neem. Die ander drie departemente het ook nog
heelwat ruimte gechad met uitsondering van die tweede studiejaar
aan die Universiteit van Stellenbosch waar slegs 21 addisionele
studente teenoor 124 wat reeds geregistreer was, opgencem kon word.
Dic Universiteit van die Oranje-Vrystast het al eerstejaarstudente
geweier en wel omrede fisiese en/of geestelike tekortkominge en
onvoldoende toelatingsverecistes.
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GiTAL STUDENTE IN DI® DEPARTEMENTE VAN BIBLIOT®EEKKUNDE

vriy—a

Univcragiteit

‘1ste jasr!2dec jaar:3de jaar|4de jaar

i

5de jaar

§7de

6de jaar| .
4( Jaar

i

i
j
{

Stellenbosch 14 :

46 ‘
Kaapstad
Pretoria T2 45 17

36 23 9
Witwatersrand 20

15

Potchefstroom 29 20 4

15 10 2
Totaal © 115 65 21 20 2 :
Addisioncle | ! | f !
getal ; 97 33 11 15 | ‘

702.6'

Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departe-

mente van Biblioteekkunde opgeneem kon word

Die vier Departemente van Biblioteekkunde wat inligting ver-
skaf hety; het aangetoon dat feitlik nog onbeperkte getalle addi-

sionele studente opgencem kcn word.

Die Potchefstroomse Universi-

teit vir C.H.0. het aangedui dst die Departement Biblioteekkunde
alreeds cerstejaarstudente toelating moes weier as gevolg van
onvoldocnde toelatingsvereistes.

T/BEL 7.8
GETAL STUDENTE IN DIR DEPARTEMENTE VAN MUSIEK

Universiteit ‘lste jaar 2de jaar#}de jaar;4de jaardee jaar§6de jaar‘ggzr

— ———
Stellenbosch : 31 29 | 21 | 4 2 p 1

15 . 15 | 12 . 10 303 2

; ; i i :

i ; : ; :
Kaapstad ‘ | ! ; i | i
Rhodes 13 17 5 | !

3 2 : 1 ‘

Oranje-Vrystaat 7 7 10 ; 7 ,

| 8 L 6 3| I i
Pretoria 56 26 : 0 ! i

28 13
Witwatersrand 102 9 13 2 1 1
25 11 T 0 0 0
Potchefstroom 91 63 100 25 2
0 0 0 0 0

Totaal 300 151 149 38 3 4 2
Addi.ioncle | ;
getal 79 47 23 SO 3 3 2
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Beperkinge in verband met die gotal studente wat in die Departcomente

van Musiek opgeneem kon word

Die Departement van Musizk van die Universiteit van dis +it-
watersrand kon geen addisionele nagraadse studente neem nie mazr
verstrek gcen redes daarvoor nie. Weens n tekort aan klaskamcr-
ruimte sou die Rhodes-Universiteit weinig meer studente kon necm
terwyl die Potchefstroomse Universiteit vir C.H.O. m tekort aan
praktiesc fasiliteite ondervind en by vsrbetering hiervan nog
onbeperkte getalle sou kon neem. Die Universiteit van die Oranje-
Vrystaat het aangedui dat daar nie veel mcer addisionele studente
in die derde en vierde studiejare (nl. 3 en 1 respektiewelik) ge-—
neem kon word nie. Die Universiteit van die Witwatersrand en die
Potchefstroomse Universiteit vir C.H.O. hct albei alreeds eersie-
jaarstudente toelating geweier as gevolg van onvoldoende toclatings-
vercistes en eersgenoemde ook as gevolg van dic studcente se swak
prestasie in die matrikulasievrystellingseksamen.

T/BEL  7T.9

GTTAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMTINTE VAN DRAMA

1 : !
Universiteit Ilste jaar|2de jaarj3de jaar{4de jaar§5de jaar!6de Jjaar| Tde

} ; ' jaar
LT, i ; ' *
Stellenbosch 57 ; 15 : 15 !
43 ] 15 | 10 ! |
| | ‘
Kaapstad g i 5 3
! i i .
Natal ; § j
(Durban) ; |
Natal { |
(Pietermaritz- f g ;
burg) : i
Totaal Y 15 15
Addisioncle ; ! :
getal 43 j 15 i 10
; ; i
T.2.8 Beperkinge in verband met dic getal studente wat in die Depertcmente

van Drama opgeneem kon word

Slegs die Departement Drama van die Universiteit van Stellen-
bosch het inligting verstrek an het aangedui dat 43, 15 en 10
addisionele studente in die eerste, tweede en derde studiejare
respektiewelik opgenscem kon word. Dit is heelwat meer as die
helfte van die studente wat reeds geregistreer was. Die Departc-
ment het ook verder aangedul dat geen beperkinge op addisionelc
cerstejaarstudente geplaas word nie en dat die departementshoof
ook nog nie eerstejaarstudente toelating geweier het nie.
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TABEL T.10

GIETAL STUDENTE IN DIE DEPART MENTE VAN SKONE KUNSTE EN KUNSGUSKIEDENIS

T T
1

T ; 4 ; ; F
Universiteit !lste jaar: 2dc jaar.3de jaar [4de jaar!5de jaar|6de jaarggiir

; ‘ ' o i T
Stellenbosch i E f

| H
Kaapstad ; §

|

Rhodcs , 66 . 17T | 12 4

; 0 o | 0 0

| |

Pretoria ; 112 28 f 33

56 14 | 17

; 5 i |
Witwatersrand ! | | ;
Natal ] 3 5 4 § 4 2 ;
(Pictermaritz— ? § i

i | ‘ :
burg) ! § | |

; % ,; 1 I
Totaal f 181 49 49 i 6 ! ;
Addisionele § ! : f ! i §
getal : 56 1 14 17 o ! § |

Te2.9

Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Depart:me

nte

van Skone Kunste en Kunsgeskiedenis opgeneem kon word

As gevolg van m tekort aan lesinglokale/—ruimte.kon die De-
partement Skone Kunste van Rhodes-Universiteit geen addisioncle
studente opneem nie. Die enigste ander departement wat inligting
oor diec addisionelce getal studente verskaf het, nl. dié van die
Universiteit van Protoria kon nog onbeperkte gcectalle opneem.
Rhodes-Universiteit het ook aangcdui dat die departementshoof al
zerste jaarstudente toclsting moes weier as gevolg van onvoldocnde
toelatingsvereistes of m swak prestasie in die matrikulasisvry-
stellingseksamens.

TABEL T.11

GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE V/N LIGGAAMLIKE OPVOEDING

! i

3 | i | | ?
Universiteit }lste jaarﬁZde jasr 3de jaari4de jaari 5de jaur;6de jaarégi?r

i i . | ’ i 4__; H _L_r‘a

: 1 i " i
Stellenbosch ! 68 68 ! 42 | 10 1 1 2

o o | 0 0 0 0 e
Rhodes 23 1 10 | 9 | 25
7 1 10 | 10 o

s | | ;
Oranje-Vrystaat] 28 8 11 !

12, 12 29 |

: 5 | i |
Pretoria ] 43 g 17 § 15 |

| 22| 9 8 | i

; i | P !

; { i | |
Potchefstroom | 49 | 14 | 12 | 30 1 3002

.50 | 26 | 28 3 ¢ 18 7T 18

i ; | i i ! .

7 I | ! [ ; !
Totaal L2111 o137 89 £1: IR & S B L4
Addisicnele i | 5 | : | :
getal : 91 . 57 75 | 39 18 T -8
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Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departemente

van Liggaamlike Opvocding opgencem kon word

Alle departemente het gegewens verstrek. In die geheel was
daar nog fasilitecite vir h:elwat addisionele studente vir clke
studiejaar. Slegs twsge departemente kon nie addisionele studente
opneem nie as gevolg van m tegkoirt aan doserende personeel en ecn
ook as gevolg van n tekort aan apparaat. Die hoofde van hierdic
departemente het ook albei alrecds eerstejaarstudente toelating
goweier as gevolg van fisiese en/of geestelike tekortkomings terwyl
cen hoof studente toelating geweier het as gevolg van onvoldoende
toelatingskwalifikasies.

TABEL  7.12

GETAL STUDENTT IN DIE DEPARTRMENTT VAN GODGELESRDHEID

; i ! % K
Universiteit !lste jaar 2de jaar: 3de jaar 4de jaarESde jaar ! 6de jaarigggr
' § ! i :
' ; : + —
Stellenbosch f ! : f ; ' '
‘ ! i f ? !
i : n | i
Rhodes : 20 ; 15 | 7 ; 5 | 1 i
SRR AR TN N - A '
: | ! | | e |
Pretoria ; ! % | 20 % 26 ¢ 18 |
5 § .10 { 13 9
| | ? y |
Potchefstroom 5 T 18 ! T ! !
| 22 | 21 41 . 16 | :
: g ; % : ?
Natal » i ; 40 | 6 | 5 : |
(Pietermaritz- ; ; f ? ?
burg) ; 3 ' 5 | ?
"3 ;i H 31 i X’
Totaal L2562 | 3 3 27 018
Addisionzle | : | : | i
getal 29 1 33 . 48 ¢+ 31 16 | 9

Te2e11

Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departcmente
van Godgeleerdheid apgeneem kon word

Gegewens is deur vier departemente verstrek. Een departement
(Natal) het nie aangedui hoeveel addisionele studente opgsneem kon
word nie. Dit blyk dat daar vir die ander departemente vir alle
studiejare geen bzperkinge is nie en dat die departemente gesament-
lik vir elke studiejacr meer as die helfte van die bestaande gotal
studente addisioneel sou kon opneem. Departementshoofde het ook
nog nie ceerstejaarstuavive toelating tot die departemente geweicu
nie.
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T.BIL 7.13

ETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE V/IN REGSGELETRDHEID

!

i | ! : i | ?
Universiteit llste jaar!2de jaari3de jaer|4de jaar 5Sde jaar:6de jaariJazr
E s : , i 2 f
Stellenbosch ! 102 | 62 43 31 18 é
§ 50 ¢ 31 22 | 16 9 s
Kaapstad :
Rhodes § 6 19 . 16 . 9 7 |
(Grahamstad) ; 10 10 § 10 | 10 10 !
Rhodes { 24 | 29 5 | 5 ? |
(Port Elizabeth) 15 15 i o i |
| ! : . ' ! '
: : | ; ‘.
Oranje-Vrystaat | 52 24 § 35 } ;
{100 | 100 = 100 _ ~
| | | | | |
Pretoria | 322 . 245 | 162 31 320 35
161 1 123 81 | 16 | 16 | 18
o i % i i ! f
Witwatersrand | f ; ; ; | |
Potchefstroom ; . 14 | 14 | 6 | 5 | 4
i T T 30 30 2 | i
Natal ! i : f f
(Durban) 5 % § § ,
: ; | ‘ ; ! |
Natal f i 8 5 1 7 ! 7
(Pietermaritz— i f i ! |
burg) | i | ; } | ;
Totaal '\ 541 o401 272 | 77 68 ;42
Addisionele ‘ g : | j § !
getal 344y 386 . 216 . 45 37 . 18

Te2¢12 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departemente

van Regsgeleerdheid opgencem kon word

Volgens inligting verstrek deur departemente van Regsgelcerd-
heid van ses universiteite was daar met uitsondering van die dsrde
studie jaar van Rhodes-Universiteit (Port Blizabeth) oorgenocg
fasiliteite vir heelwat addisionele studente in alle studiejere.
Geen beperkinge in verband met die toelating van serstejaarstudenta
word gestel nie terwyl g:en departementshoof al ooit eerstejaar-
studente toclating geweier het nic.

TABIL T.14

GETAL STUDENT® IN DIE DEP/RTEZMINT PERSWETENSKAP

Universiteit flste jaar|2de jaar?3de jaar;4de jaariSde jaarg6de jaarggisr
i ; é ? ?
T ! i | ' J §
Potchefstroom 54 L17 9 | | ] |
Co3% 13 15 ! | |
Totaal 7 R 9 é | |
Addisionele ‘ | | ; : ; |
getal i 36 113 15 ‘ :
. ! I
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Te2.13 Beperkinge in verband met die gcétal studente wat in die Departecment

Perswetenskap opgeneem kon word

Die Departement Perswetenskap aan die Potchefstroomse Univer-
siteit vir C.H.O. kon in al drie studiejarec meer as die helftc van

dié studente wat reeds geregistreer was, opneem.

Die departement

het ook gecen b-sperking op die towlating van cerste jaarstudente ge-

plaas nie en het ook nog nie eerstejaarstudente toelating geweicr

nie.

TABEL 7T.15

™

GETAL STUDENTE IN DIL DEP/RTEME

NT% VAN SPRAZKWETENSKAP EN SPRAAKHIELKUNDE

[

1 H H ‘
! ! ‘ i : : d
Universiteit  1ste jasri2dc jaarilde jaar! 4de jaarine Jaar£6de Jaerﬁgair
I { ! i
Prctoria 32 14 f 8 |
b 16 7 g ; ,
i ; f ;
Witwatersrand 48 11 f 0 | | ;
; 22 11 ? 10 i J i
% 5 ) ! )
Totaal ; 80 : 28 f 8 g E
Addisionele | j ; i
getal g 38 | 18 f 14 5

Te2e14 Beperkings in verband met die getal studente wat in die Departemente

van Spraakwetenskap en Spraakheelkunde opgeneem kon word

Albei Departemente van Spraakwetenskap en Spraakheelkundc kon
hselwat addisionele studente in die eerste drie studie jare opneem.
Departe-
mcentshoofde het ook nog nie eerstejaarstudente toelating geweicer

Gegewens vir die ander studiejare is nie verstrek nie.

niece.

TABEL 7.16

GETLL STUDENTE IN DIT DEPLRTEMENTE VAN STAATS— EN MUNISIPALE ADMINISTR.SIE

Universiteit

o

f
i

1ste jaarEZde jaari

{

3de jaar;4de jaar 5de jaar

|

%6de jaar

?7de

o

J

aar

1

!
i
i
i

Oranje-Vrystaat i 9 i 6 14 1 1 !
| 30 | 20 16 5 2 o
~ ; : ; ! ;

Totaal ; 9 ; 6 : 14 1 ; 1 % ;

Addisioncle ? s : ? !

getal 5 30 20 16 5 2 | |

-

Te2.15 Beperkinga in verband met die getal studente wat in die Departemente

van Staats- en Munisipale Administrasie opgencem kon word

Die Departecment Staats— en Munisipale Administrasie van die
Universiteit van die Oranje-Vrystaat kon hselwat meer addisionele
studente in elke studiejaar opneem in vergelyking met dié wat

reeds geregistreer was.
lating geweicr nic.

Berstejaarstudente is ook nog nie toe-
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T/BEL 7.17

GETAL STUDENTE IN DIE DEPLRTEMENTET V.IN:KRIMINOLOGIE

H H

{ 1
3
!

; i | i ' ?
Univorsiteit 1ste jaarf?de jaar! 3de jaar;4de jaarf5de jaari 6dc jaarsgijr
| ‘ ! ’
! i i |
Oranje-Vrystaat 87 | 16 7 0 ‘1T o0 0
50 | 30 | 20 6 5 0 0
Prctoria 354 ? 139 61 !
|77 70 3
Totaal I a4 | 155 68 0 1 0 0
Addisionele | g i
getal | 227 | 100 | 51 6 5 o 0
A ¢ !

Te2¢16 Beperkinge in vorband met die getal studente wat in die Departemecnte

van Kriminologie opgeneem kon word

Albei universiioitc kon in dié departement heelwat addisioncle
studente opneem veral in die eerste drie studiejare (meer as die
helfte van die getal wat vir elke studiejaar in die departemente
geregistreer was). Departementshoofde het ook nog geen eerste-
jaarstudente toelating tot die betrokke departement geweier nie,

T/BEL 7.18

GETZL STUDENTE IN DIE DEP.RTEMENTE VIN STAATSLEER

! ; ; i ﬁ
Universiteit ilste jaar;2de Jaar! 3de jaari4de jaari5de jaar 6de jaar;?izr
| 1 ; , %
! ! r T
1 i !
Oranje-Vrystaati 6C | 1 1 !
| § ; :
Pretoria 194 | 83 43 ; ; §
or 42 | 22 | ; \
Potchefstroom 25 ; 9 E T 3 3 § 2 } !
|25 | 11| 8 2 | 1 |
} | ; i { L
: T ; ! | i
Totaal 279 - 93 | 50 | 4 | 2 |
Addisionele i : | | ;
gotal 122 . 53 | 30. | 2 |1 !
Te2.17 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departemente

van Staatsleer opgeneem kon word

Volgens die inligting verskaf deur die Departemente van
Staatsleer van die Universiteit van Pretoria en die Potchefstroomse
Universiteit vir C.H.O. wil dit voorkom asof hierdie departementc
heelwat addisionele studente vir alle studiejare, waarvoor inlig-
ting verskaf is, nog kon neem. Daar is geen beperkende faktore
by die toelating van eerstejaarstudente tot die departemente nie
terwyl geen eerstejaarstudent al ooit toeclating geweier is nie,
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T/BEL 7T.19

GETAL STUDENTT IN DIE DEPARTEMENTE VAN OPVOEDKUNDE

Universiteit ?lste jaar%?de jaar%}de jaar$4de jaari5de jaarf6de jaarfggzr
f ; ',r ~ —
Stellenbosch | § ; 144 186 46 | 2 2
| | j 50 . 25 14 © 12 | 10
Kaapstad E § ! ;
| - |
Rhodes [ 55 12 15 ! 6 | j 5
.10 ¢ 18 | 10 | 0 g |
| i % ? '
Oranje-Vrystaat f i j 56 22
i ! 60 j 35
Pretoria 91 | 45 | 58 | |
49 f 23 | 29 : ! i
| g |
Witwatersrand ! § i
Potchefstroom | 61 | 55 10 14
31| 28 5 7
Natal
(Durban)
Natal ; 5 59 | 1 f
(Pietermaritz— ! % ; ! %
burg) { ; % 0 8 3 3
Totaal L2130 112 232 | 321 69 2 2
Addisionele | ? ! | § ; !
getal ; 9 . 69 | 94 100 - 52 | 12 1 10

i

T+2.18 Beperkinge in verband met dic getal studente wat in die Departemente
van Opvoedkunde opgensem kon word

Volgens inligting verskaf dcur die verskillende Departemente
van Opvoedkunde van die verskillendec unjversiteite wil dit voorkom
asof die Universiteit van Natal in die derde, vierde en vyfde stu-
diejare nie veel meer studente sou kon opneem nie. Dit geld ook
vir die vierde studiejaar van die Universiteit van Stellenbosch
(25 addisionele studente teenocor 186 geregistreer) en die eerste
studiejaar van Rhodes-Universiteit (10 addisionele studente
teenoor 55 geregistrcer). Die Departement Empiriesec Opvoedkunde
van die Potchefstroomse Universiteit vir C.H.O. is die enigste
departement wat eerstei=~rstudente toslating gewcier het cn wel
op grond van onvoldoende toelatingsvereistes. Dieselfde departe-—
ment sou ook met meer ruimtz en personecl nog meer zerstejaar-
studente kon neem.
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T/BTL  7.20

IN DI® DEPARTEFMENTT VAN AFRIKAANS-NTEDERLANDS

i

[ Tde

Universiteit lste jaari 2de Jjaer;3de jaar§4de jaari 5de jaar{6de jaar jaar
;
H |
Stollenbosch 480 122 77 5 6 5
0 0 o 0 30 3
j |
Kaapstad
Rhodcs 34 14 7 0 2 1
56 31 18 5 3 1
H
Rhodes 9 3 ;
66 22 E
Oranje-Vrystaat 4217 105 56 3 6 1
100 50 50 20 20 6
Prctoria 721 294 165
361 147 83 .
Witwatersrand |
Potchefstroom 281 59 37 | 58 5 2 ;
| 200 106 54 i 30 10 10 :
; ! |
Natal | 66 14 13 1 ,
(Durban) | |
| |
Natal § 51 9 6 §
(Pictermaritz— | :
burg) i | §
: { bl :
J T T T
Totaal [ 2069 620 361 57 19 9 %
Addisionecle ; ! : |
getal L 183 356 205 55 3 1 20

Te2419 Beperkinge in veérband met diec getal studente wat in die Departcmente

van Afrikaans-Nederlands opgeneem kon word

Die sces Departcmente van Afrikaans-Nederlands wat aangedui het
hoeveel addisionele studente hulle in 1962 kon opneem, het mct
uitsondering van die Universiteit van Stellenbosch almal nog ruimte
vir heelwat addisionele studente.
Nederlands van die Universiteit van Stellenbosch kon, weens
tekort aan doserende personeel, geen addisionele studente in die
eerste vier studiejarc cpneem nie.

jaarstudente toclating tot die Departement geweier nie.

Die Departement Afrikaans-—

Geen departement het cer

m

sto-
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TABEL T.21

GBT/L STUDENTE IN DIE DEPARTTMENTE VAN ENGELS

; ; d ;}.—»"
Universiteit Ilste jaar 2de jaari3de jaar:' 4de¢ jaar; bde jaar: 6de jasr gg;“
! : r al
Stellenbosch § 346 43 21 4
E 0 T 9 6
Kaapstad |
Rhodes 242 62 62 4 3 1
(Grahamstad) i
Rhodes 30 3
(Port Elizabeth) !
i
Oranje-Vrystaat
Pretoria 598 58 36
297 29 18
Witwatersrand 318 36 20 |
159 18 10
Potchefstroom 215 | 29 28 15 4
50 30 15 | 15 10
Natal 236 | 77 68 | 6
(Durban) 0 0 0 0
i
Natal 111 74 55 14 !
(Pictermaritz- | |
burg) i | :
i { {
; 5 | |
Totaal | 2096 | 182 290 + 43 | 7 | 1
Addisionele : ' i ;
getal ‘508 84 521 21 | 10 |

T+2420 Beperkinge in verband met die getal

studente wat in die Departemente

van Engels opgeneem kon word

Vyf departemente van Engels het aangedul hoeveel addisionele
studente hulle sou kon opneem in 1962. Hiervan kon die Universi-~
teit van Natal (Durban) en die Universiteit van Stellenbosch
(slegs eerste studiejaar) geen addisioncle studente opneem nie,
weens m tekort aan doserende personeel. Die ander drie departe-
mente kon nog ruim addisionele studente opneem. Geen departements-
hoof het aangcdui dat hy al ooit verplig was om eerstejaarstudente
toelating te weier nie.
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TABEL T7.22

GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN KLASSIEKE TALE

Universiteit |lste jaar| 2de jaarn 3de jaar|4de jaar|5de jaar!6de jaarigizr
—t
i |
Stellenbosch 202 58 13 | 2 1 3 1 0o
262 52 48 10 | 5 + 3 i
Kaapstad i g
E ' | §
Rhodes 54 . 11 9 5 | 3 i
50 125 20 20 i i
Oranje-Vrystaat! 50 | 12 | 7 1 10 3
(. 5 4 4 1 !1 7 !
1 i
Pretoria g 223 § 55 25 ! f
| 112 = 28 13 | §
x s !
Witwatersrand 241 | 67 40 2 ‘ I
49 0 0 0 f
Potchefstroom % 47 i 14 % 14 | 8 ; 8 2
| 28 % 42 | 41 47 4 1
Natal !
(Durban) |
Natal § 3 |8 5 o !
(Pietermaritz-— ‘
burg) 43 44 48 0 |
Totaal 851 225 113 18 12 | 5 |
Addisionele f § é ;
getal ; 551 196 | 174 | 81 10 ! 11 |

Te2421 Beperkinge in verband met die gstal studente wat in die Departemcnte

van Klassicke TalLe opgeneem kon word

Die Universiteit van die Oranje-Vrystaat se Departement van
Klassieke Tale kon slegs 7 addisionele studente teenoor 50 reeds
geregistreer in die eerste studiejaar opneem, maar die departement

et nie n beperkende faktor genoem nie.

Die Universiteit van die

Witwatersrand sou met 49 addisionele eerstejaarstudente teenoor
241 reeds geregistresr ook dus m beperkte getal kon opneem teenoor
ruim addisionele getalle van die ander departemente in Klassieke
Tale alhoewel Natal Universiteit n tekort aan personeel as beper-
kende faktor genoem het. Slegs Rhodes-Univcrsiteit se departe-
mentshoof het aangedui dat hy al eerstejaarstudente toelating
ge:reier het en wel omrede onvoldoende toelatingsvereistes of swak
prestasie in die matrikulasicvrystellingseksamen.



- 67 -
T.BBL T7.23

GETAL STUDSNTE IN DIE DEP:RTTMENTT V/N BANTOEZKUNDE

T

1 i ' I I
! E ! =
Universiteit  1ste jaar| 2de jaar|3de jaar| 4de jaar|5de jaar'6de jaarlgiir
! { : : ; ‘
| ? f | i 3
Stellenbosch ! 263 92 j 32 | 11 6 f 0 | 1
| 153 1 78 8 15 | 16 15 4
Kaapstad ? é
Rhodcs 109 24 |
(Grahamstad) ! 90 40 ; ;
5 | '
Oranje-Vrystaat ! 90 49 45 4 | 2
Pretoria 704 281 | 125 16 5
352 141 63 | 8 3
Witwatersrand 60 l 19 i 2
30 ¢ 0 1
Potchefstroom | 102 29 37 | 5 S 6 3
! 128 ¢+ 123 110 | 5 + T 4 1
B ; b i :
‘ ; | ; 1
Natal ; 79 9 | o - ’ .
(Durban) i 110 85 | 25 | |
. : H " i
Totaal ; 1407 = 503 241 36 18 6 E 4
Addisionele § : , i _ !
getal ; 863 = 477 247 | 28 36 19 P11

T.2.22 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departemente
van Bantoeckunde opgencem kon word

£lle departemente van Bantoekunde wat aangedui het hoeveel
addisionele studente hulle in 1962 sou kon opneem, het fasilitcite
gehad vir nog meer as die helfte van dié getalle wat reeds
geregistreer was in alle studiejsre. Daar was geen beperkende
faktore op die toeclating van addisionele ecrstejaarstudente nie en
geendepartemenishoof het nog ooit eerstejaarstudente toelating
geweier nie.

TABEL T.24

ETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE V/N SEMITIESE TALE

i | i
Universiteit ilste jaar|2de jaar; 3de jaar!4de jaar!5de jaar| 6de jaar gizr
| | | |
Stellenbosch | 82 . 55 20 1 2 ‘
f 20 15 . 10 4 | 3
I i | |
Kaapstad f i ‘ i §
; i ! i
Oranje—Vrystaat% g
Pretoria | 96 ! 66 E 15 !
; 48 33 f 8
|
Witwatersrand | i ! i
’ﬁ ’f i
Potchefstroom | 13 13 6 ! | 1 |
1 7 1 3 1
Totaal 1 191 ; 134 i 41 | 1 2 : 1
Addisionelc getal 75 555 i 21 ! 4 3 1
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Te2e23 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departcmente

van Semitiese Tale opgeneem kon word

Slegs drie departemente het inligting verstrek. Die Univer-
siteit van Stellenbosch kon na verhouding nie baie addisionele
studente in die eerstec cen twecde studiejare opneem nie, nl. 20
teenoor 82 reeds geregistreer en 15 tcenoor 55 reeds geregistrcoor.
Dic ander twce departcmente het aangedui dat onbeperkte gstalles
nog opgeneem kon word. Nie cen van die drie departemente het
aangedui da’t hulle alreeds eerstejaarsiudente toelating gewecicr
het nie.

T/BEL 7T.25

GETAL STUDENTL IN DIE DEPARTEMENTE V/N DUITS

] g r 5
Universiteit lste jaar!Zde jaari3de jaar|4de jaar|5de jaar|6de jaar!?iir
! ' 1 B
; | | |
Stellenbosch 141 1 43 24 g o2
30 45 . 24 i 10 !
Kaapstad ! % ? ;
| ! ? |
Rhodes ! 69 4 | 4 .
‘ !
Oranje-Vrystaat! ' f !
H l
Pretoria i 261 | 137 76
o131 L 69 38
Witwatersrand 87 ; 7 7 1 1 2 %
70 . 25 25 | 8 I 5 5
Potchefstroom | 85 | 20 10 |
1 o ' 10 | 15 | |
% i !
! 20 10 ; 10 20
{ ! ! i
/ % :
Natal ; 40 | 1 t 1
(Pietermaritz— ; ! ! :
burg) i ! § {
! ! ¥ 1 !
Totaal | 706 ¢ 215 ' 123 11 4
Addisionele i § } :
getal § 251 | 159 - 112 28 5 15
Te2e24 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departemente

van Duits opgeneem kon word

Lan al dic Departemente van Duits wat gegewens in verband mect
addisioncle studente wat opgeneem kon word, verstrek het, wil dit
voorkom asof slegs die Departemente van Duits van die Universiteit
van Stcllenbosch (slegs 30 eerstejaarstudente addisioneel tecnoor
141 reeds geregistreer) en die Potchefstroomse Universiteit wvir
C.H.O. (geen addisionele eerstejaarstudente nie) nie minstens nog
m getal kon opneem, wat gelyk is aan helfte van die getal wat rceds
in alle studiejare gercegistrcecer was niec. Departementshoofde het
ook nog nie cerstejaarstudente toelating geweier nie.
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T/BEL 7.26

GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE V/N FRANS

Universiteit  (lste jaar 2de jaar 3de jaar§4de jaardee jaar 6de jaar' .

f7de

; , - jaar

[N [Re—— -

+
}
i

Stellembosch . 115 21 L 12 4 0 2 0

- 15 23 25 6 5 5
Kaapstad ' ‘
Rhodes =5 10 8 1 |
(Grahamstad) 0 o 0 0 5

‘ ! | |
Rhodes 14 | | ’ |
(Port Elizabeth) i ; !
Oranje-Vrystaat ; ; | |
Pretoria 182 |, 26 ; 15 §

91 ! 13 8 |

Witwatersrand | s ; ’ ;
Natal ; .
(Durban) " ;
Natal ! 38 7 3
(Pictermaritz- | j : 2
burg) : ‘ ' | ;

i . ; ; i .
Totaal o424 0 70 38 5 2 . 0
Addisionele ; , : f ! i
getal i 106 36 33 6 5 1 5
Te2425 Beperkinge in verband met die gatal studente wat in die Departementc

Te3

van Frans opgeneem kon word

Alhoewel slcgs die Departemente van Frans van die Universitcite
van Stellenbosch en Pretoria c¢n Rhodes-Universiteit aangedui hct
hoeveel addisionele studente hulle kon opneem, het Rhodes-Universi-
teit aangeduil dat hulle geen addisionele studente kon opneem nie
weens m tekort aan doserende personeel. Die Universiteit van
ctellenbosch kon ook slegs 15 addisionele ecrstejaarstudente
opneem teenoor 115 reeds geregistrcer maar dui geen rede aan vir
so m beperkte getal nie. Geen departementshoof het ook eerste-
jaerstudente toclating geweier nie,

'N ONTLEDING V!N DIT GETAL STUDENTE GEREGISTREER, DIE MOONTLIK
ADDISION®LE GETAL LN DIE BEPERKENDE FAKTORTE IN DIE NATUURWET N SKAP-
LIKE DEP/RTTMENTE IN 1962

In vergelyking met ander fakulteite is die departementc in
die fakulteite van Wis- en Natuurkunde becsonder groot. Gemest
volgens die getal cerstejaarstudente geregistreer (in bykans alle
departemente met uitsondering van dié van die Universiteit van
Kaapstad) is die volgende devpartemente die grootste (kyk tabel
7.27): Chemie (2215), Fisika (2944), Plantkunde (1535), Dier-. ..
kunde (1429), Wiskunde en Toegcpaste Wiskunde (2897).
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Ten spyte van die grootte van hierdie departemente was da=a
nog ruim fasiliteite vir hselwat meer studente in alle studiejarc.
Die vernaamste depart:zmente in die natuurwetznskappe kon nog
heclwat addisionele zerstejasrstudente opneem, nl. Chemie (1193),
Fisika (2288), Plantkundc (519), Dierkunde (590) en Wiskunde cn
Toegepaste Wiskunde (1922). Slegs een departementy, nl. Wiskunde
en Toegepaste Wiskunde van die Universiteit van die Witwatersrand
kon weens m tekort aan personeel nie addisionele eerstejaarstudentec
opnéem nie.

Slegs drie departemcntshoofde het te kenne gegee dat hulle
cerste jaarstudcente al toelating geweier het veral as gevolg van
onvoldoende toelatingsvereistes. Dit wil dus voorkom asof
eerstejaarstudente nie streng gekeur word nies, alhoewel sekere
departementshoofde grazg m minimum vereiste (60% in Wiskunde in
diec matrikulasie-cksamen soos voorgestel deur die departementshoof
van Wiskunde van dic Universiteit van die Witwatersrand) sou wou
stel.

Aangesien Chemie m verpligte vak vir feitlik alle eerste-
jaarstudente in die natuurwetenskaplike studierigtings is, kan
daar beweer word dat heelwat meer as n 1,000 addisionele eerste-
jearstudente nog geneem kon word (die departemente van Chemie kon
nog 1193 neem). Daar moet egter onthou word dat m groot persen-
tasie van hierdie addisionele getal (omtrent die helfte) nie m
suiwer natuurwetenskaplike rigting vanaf die tweede studiejaar
sou volg nic, dit wil sé as daar genoecg deur die ander studie-
rigtings (ingenieurswese, geneeskundig, landbou ens.) opgeneem
kon word.

TLBEL 7.28

GETAL STUDENTTE IN DIE DEP/RTEMENTE VAN CHEMIE

‘ !
Universiteit glstc jear|2de¢ jear 3de jaar|4de jaar|5de jaar|bde jaar gizr
i
Stellenbosch 354 154 71 3] 3 2 4
135 10 | 7 1 4 3 1
Kaapstad %
143 91 82 4 4 1
! 63 0 | 8 3 2 1
|
Oranje—Vrystaatg 120 50 20 8 4 3 3
300 100 ' 50 20 10 10 10
Pretoria 1015 190 119 g
l 508 95 60
Witwatersrand
Potchefstroom 223 89 71 6 5 0
112 45 36 18 20 12
Natal 199 39 23 3 2 0 0
(Durban) 75 30 30 10 10 7 7
Natal 161 55 34 12
(Pietermaritz-
burg)
Totaal 2215 668 420 | 42 18 6 L7
Addisioncle i i
getal L1193 280 191, 52 46 33 18
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Te3el Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departcmente
van Chemie opgencem kon word )
Volgens tabel 7.28 kan afgelei word dat die Departemente van
Chemie redelik groot is, veral wat dic getal studente in die ecrste
studiejaar batre®. Alhoewel die departemente saam in 1962 nog
ruimte gehad het vir meer as n dulsend addisionele eerstejaarstudente
wat meer is as die helfte van diegene reeds geregistreer, mocut
onthou word dat studierigtings in die ingenieurswese, geneeskundc,
landbou ens. ook deur ecrstejaarstudente in Chemie gevoed word.
Diec Universiteit van Stellenbosch en Rhodes-Universiteit sou nic
veel meer addisioncle studente in Chemie na die eerste studiejasr
kon opnecm nie, terwyl die ITniversiteit van Natal (Pietermaritz—
burg) nic addisioncle getalle verstrek het nic. Geen departemente
stel enige beperking op of het eerstejaarstudente toelating geweier
nie.
T/BEL 7.29
GETAL STUDENTE IN DIL DEPARTEMENTE VAN FISIKA
] N Tde
Universiteit |lste jaar|2de jaar |3de jaar|4de jaar|Sde jaar|6de jaar jaar
Stellenbosch 5 386 126 50 7 14 2 5
214 60 30 13 10 5 5
Kaapstad |
! e
Rhodes {121 21 21 4 4
! 179 69 69 16 10
Oranje-Vrystaat% 90 40 18 4 4 1
§ 30 10 6 2 2 1
|
Prctoria | 1127 224 113
L 564 112 57
Witwatersrand 655 176 17 18 7 5
1000 250 100 28 6 6
Potchefstroom 202 41 16 7 5 4 1
101 21 8 4 20 10 10
Natal 228 119 19 T 2 2 0
(Durban) 100 70 30 10 6 6 6
Natal 135 20 12 0 3
(Pictermaritz- 100 20 20 6 3
burg)
Totaal 2944 767 326 47 39 14 6
Addisioncle
getal 2288 612 320 79 57 28 21
i
T«3.2 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departemente

van Fisika opgeneem kon word

Volgens die ggetalle in tabel 7.29 wil dit voorkom of alle
departemente van Fisika nog ruim addisionele studente in alle

studiejare kon opneem.

Die Universitelt van die Oranje-Vrystaat

sou weens m gebreck aan lesinglokale of ruimte, laboratoria en-
doserende personeel slcgs m beperkte getal (n derde of minder

van diegene wat rceds geregistrcer was in die eerste drie studie-
Al die departementc wat gegewens verstrek hct,
het aangedui dat hulle nog nie cerstejaarstudente toelating ge-
weler het nie.

jare) kon opncem.
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T/BEL  7.30

GETAL STUDENTE IN DIE DLEPARTEMENTE V!N FISIOLOGIE

1 | | | |
Universiteit glste jaar}Zde jaarf}de jaar! 4de jaar] Sde jaar§6de jaarggf:r
i % ? —m
Stellenbosch ; 148 100 | 25 | 8 Lo 7
| 8 | o 7 3 2 15
] é i , % |
Kaapstad ! ; i f E %
z : | | Y
Prctoria ; L 345 5 |
| é 173 3 E
Witwatersrand | ! {
{ i
| |
Potchefstroom ! 66 g 12 4 3 !
| 120 % 50 50 0 i
L -+
Totaal | 21 | 45T 34 | 11 Lol /
Addisionele i | ; % | |
getal | 128 | 223 60 3 P2 b5
T+3.3 Beperkinge in verband met die gstal studente wat in die Departemente

van Fisiologie opgeneem kon word

Volgens die gegewens verstrek deur drie Departemente van
Fisiologie wil dit voorkom asof die Universiteit van Stellenbosch
vir die eerste vier studiejare weinig addisionele studente sou kon
opnecm terwyl die Potchefstroomse Universiteit vir C.H.O. geen
addisionele studente in die vierde studiejaar kon opneem nie. Geen
beperkende faktcre word gencem nie en slegs die Potchefstroomse
Universiteit vir C.H.O. se departementshoof in Fisiologiec was =al
verplig om eerstejaarstudente toelating te weier en wel as gevolg
van fisiese en/of geestelikc tekortkominge en onvoldoende toela-—
tingsvercistes.

TABEL 7.31
GETAL STUDENTT IN DIE DEP:RTEMENTE V!N GEOLOGIE

' ] , !
Universiteit lste jaar?Qde jaari 3de jaarj4de jaar! bde jaar§6de jaar Tde
i i . jaar
Stellenbosch i 54 20 24 2 5 1 3 s
| 50 10 6 | 3 5 15 5
Kaapstad § § | : {
Rhodes L 24 21 22 { 5
0 0 8 | | |
Oranjc-Vrystaat ;| 32 11 11 1| 2 |
’ 18 | 14 7 4 | 0
Pretoria | 128 33 18 %
P64 17 9
Witwatersrand . 84 44 22 12
| 50 20 20 6 |
i {
Potchefstroom | 3 5 3 2 | 2 1 0 0
| 20 5 T 2 2
. , |
Natal ;30 1 26 | 11 5 o | 0 0
; 50 4 10 3 4 1 4 P4
| : |
Natal 27 ; § i %
(Pictcrmaritsburg) § ! | | i
Totaal 382 | 160 111 22 | 9 | 3

Addisionele getal 222 79 67 18 1 11 1 9 9.
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Beperkinge in verband met die getal studentc wat in die Departcmente
van Geologie opgencem kon word

Indien tabel 7.31 bostudeer word, blyk dit dat met uitsondoering
van die tweede stuvdicjaar aan dic Universitelt van Natal (slegs 4
addisionele studente tocnoor 26 reeds geregistreer), die derde
studiejaar aan dic Universiteit van Stellenbosch (slegs 6 addisioneel
tecnoor 24 receds geragistreer) en die vyfdie studiejaar aan die
Universitsit van die Oranjec-Vrystaat (gaen addisionele studente nie)
dic departementc in alle studiejare omtrent die helfte of meer as
dic helfte van die getal rceds geregistreeide studente addisioneel
sou kon opneem. Nie een departement het beperkende faktore gomeld
nie of eerstejaarstudente voorheen toelating geweler nie.

TABEL T7.32
GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN FARM/LSIE

M ; ; 1

i . T ;
; ' 1 | 174
Universiteit ilste jaarf2de jaar%}de jaar54de jaar; bde jaar|éde jaar‘gazr
‘ i 1
| | |
Rhodes i 48 ’ 39 P4
o2 S| i 0
: : é \ i
: ! i
Potchefstroor | LT5 ¢ 16 P2 .6 1
8 144 |10 6 2 ;
~ % - ‘
Totaal , [ 123 L 115 | 6 [6 [ 1
Addisioncle | i ; i i i i
getal | - 87 | 45 i 10 ; 6 2 i

>

7.345

Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departemente
van Farmasie opgencem kon word

fangesien die Depar*emente van Farmasie aan Rhodes-Universi-
teit en die Potchefsiroomse Universiteit vir C.H.O0. slegs kursussec
vanaf die tweede studizjaar aanhied, het hulle dus geen gerstejaar-
studente nie. Rhodes-Universiteit kon slegs m beperkte getal stu-—
dente in die tweede ~n derde studiejare opneem, nl. 2 en 1 respck-
ticwelik en geen addisioncle studente vir die vierde studiejaar nic.
Dic Departement Farmasie aan die Potchefstroomse Universiteit vir
C.d.0. kon nog hecelwat studente opneem.

TABEL T7.33

GETAL STUDENTE IN DIE DEP/RTEMENT HIGIENE

] i | T I
Universiteit !lste jaar|2de jaar|3de jaar|4de jaar|5de jaar|6de jaar ;ifr
. i (&9
i
!
Potchefstroom | 90 36 15
! 30 14 10
Totaal .90 36 15
fddisionclc
getal 30 14 10
! ! 1 ]
7T.3.6 Beperkinge in varband met dic getal studente wat in die Departcment

Higi&ne opgencem kon word.

Dit was nie nodig vir die Potchefstroomse Universiteit vir
C.H.O. sc Departement Higiéne om enige addisionele eerstejaarstu-—
dente as gevolg ran beperkinge te weier nie en dié Departement sou
nog 30 in 1962 kon cpnecm, dit wil s& m derde van dic getal wat
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rcaeds geregistreer was. Vir die tweede en derde studiejare sou diec
dcpartement ook nog heeclwat in 1962 kon opneem.

T/BEL T7.34

GZT/L STUDENTL IN DIE DEP.RTTMTNTZ VAN PLANTKUNDE

Universiteit glste jaari2de jaar: 3de jaer; 4de jaar| 5de jaariéde jaarigiir
| | : i il
| ! ? | |

Stellenbosch | 207 | 37 | 22 6 5 A T -
| 29 ' 8 23 0 .0 i 0 .0
! : A ! ! !

Kaapstad | i | ; % é §
| |

Rhodes 1 106 E ) ¥

50 | (4) 1 (1) | (2) (0) (0) (0)

Oranje-Vrystaat 47 ? 8 3 1 1 1 I 0

13 10 15 2 1 ; 1 0
Pretoria i 609 | 89 30
305 45 15 j
! !

Witwatersrand | 260 | 26 25 | 7 .
70 0 25 1 15 | 4 !
| ' ! ? i |

Potchefstroom 136 33 C19 5 2 .0 ;

f 14 § 17 ;21 i 10 8 i 4

Natal 170 0 29 20 |2 3 L1 L2

(Pietermaritz- | § f § g ;

burg) 80 13 12 4 Pl N .0
f 5 T~ i : i

Totaal © 1535 | 222 119 | 21 11 L5 L4

Addisionclec 2 f : ! | 5

getal 519 | 118 . 101 P20 10 5 .0

Te3.7 Beperkinge in verband met die getal students wat in die Departcmente

van Plantkunde opgeneem kon word

Meceste departemente (Universiteit van Natal, Potchefstroomse
Universiteit vir C.H.O., Universiteite van die Witwatersrand, Oranje-
Vrystaest en Stellenbosch) het aangedui dat veral in die eerste
studiejaar m beperkte getal addisioncle studente opgeneem kon word.
Die Universiteit van Stellenbosch dui aan dat weens n tekort aan
personecl geen addisionele nagraadsce studente in Plantkunde opgenccm
kon word nie. Dic¢ Universiteit van die Witwatersrand het s beper-
kende faktor aangcvoer dic itckort aan laboratoria en was ook die
cnigste depart.ment wat cerstejaarstudente toelating geweier het
omrcde swak prestasie van die studente gedurende die matrikulasie-—
vrystellingseksamene.
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T/BEL 7.35

GITLL STUDENTE IN DIE DEPARTTMENTE VN DIERKUNDE

; P ] :
: ; i |
Universiteit | 1lste jaar| 2de jaar|3de jaar%4de jaarESde jaar|6de jaar%?izr
: i ; ] !
: . 3 '
Stellcnbosch | 170 39 25 i 2 ro3 LT !
| 100 21 5 | 4 o1 5 !
Kaapstad ! ! é é
Rhodes A SV T R ; |
; 70 | 20 i 26 |1 j
Oranje-Vrystaat’ 4 9 6 | o L0 0
46 11 9 | 3 2 |
| i | | % I
Pretoria . 5%80 o140 3% ;
% 290 ¢+ 37 18 ; j g
Witwatersrand 280 o131 21 ? 9 E i é
40 5 . 5 | 0 1 : %
\ o ;
Potchefstroom 116 . .27 P23 ! | .4 1
; 44 0 0 0 C3 3 3
: | |
Natal 125 129 20 | !
(Pietormaritz- ! i I ; §
burg) ! % f | | f
. ! f ]
Totaal i 1429 } 210 i 130 i 15 10 11 P01
Addisionele f 3 i % ; i |
getal 590 94 1+ 63 5 CoT . 10 b3

7.3.8

Beperkinge in verband m~t die getal studente wat in die Departcmente

van Dierkunde opgencem kon word

Die Dcpartement Dierkunde van die Potchefstroomse Universiteit
vir C.H.O. het aangedui dat geen addisionele studente vir die tweede,
derde en vierde studiejare opgencem kon word nie.
van dic Witwatersrand kon nog net m beperkte aantal opnecem (40
eerstecjaarstudente teenoor 280 reeds geregistreer; 5 tweedejaarstuden-
tc tecnoor 31 reeds geregistreer, 5 derdzsjaarstudente teenoor 21

rceds geregistrcer en geen vierdejaarstudente teenoor 9 reeds
geregistreer) weens m tekort aan laboratoria en doserende personcel.

Die Universiteit van Natal het nie aangedui of die Departement
Verder hat geen
departement eerstejaarstudente toclating geweler nie.

Dierkunde addisionele studente sou kon opneem niec.

Die Universiteit
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T/:BEL T.36

GITLL STUDENTS IN DIE DEPARTTMENTE V/N WISKUNDE EN TOZGEPASTE WISKUNDL

] ‘ ; !
Universiteit élste jaar§2de jaar; 3de iaer 4de jaar| 5de jaar 6de jaar!giiT
! : i | &=
; !
Stellonbosch | 425 | 216 | 164 26 13 1
L 195 | 60 | 96 25 : 6 1
Kaapstad ? § i
| | E
| | i
Rhodes L1510 3% 16 2 !
(Grahamstad) Poo348 55 54 | 38 |
1 P i i
! ! ; *
Rhodes | 41 g i
(Port Blizabeth) 99 3 | %
Oranje-Vrystaat 92 47 25 | 3 3 0
40 : 20 30 8 3 e
t
Pretoria | 1059 | 675 | 345
. 930 338 1 173 |
Witwatcrsrand 466 238 . 120 | T
0 0 0] 0
Potchefstroom 137 F 69 32 3 2 0
600 ¢ 400 400 100 50 25
| i
Natal 408 179 80 6 :
(Durban) 110 130 ; 80 | 3 |
‘ ; ' .
Natal 118 | 36 14 §
(Pietermaritz- ! - i 1
burg) 5 |
Totaal 2897 1495 | 796 g 47 . f 18 1
Addisioncle ! ! i | §
gotal 1922 1023 | 833 | 206 | 59 | 26
T+3¢9 Beperkinge in verband met diec getal studente wat in die Departemente

van Wiskunde e¢n Toegepastc Wiskunde opgencem kon word

IL1lc departemente met uitsondering van dié van die Universitcit
van die Witwatzrsrand het aangedui dat nog heelwat addisionele stu-
dente vir alle studicjare opgsncem kon word (die Universiteit van
Natal het nie aangcdui wat die addisionelc getalle vir die afdeling
in Pictermaritzburg sou wees nic).

Diec Universiteit van dic Witwatersrand kon nie addisionele
studente opneem nie wcens m tekort aan personcel terwyl die departe-
ment studente met minder as 60% in Wiskunde in die Matrikulasie-
cksamen sou wou weier. Die Universiteit van die Oranje-Vrystaat hct
ook m personceltekort.
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TABEL  7.37

GoT.L STUDENTS IN DIE DwPLARTEMENTT VSN HUISHOUDKUNDE

7 ! | i
Univcrsitcit ! lste jaaerde jaaré}de jarr! 4de jaarj5de jaar |6de jaar gi:?
} .
Stcllenbosch 85 | 62 | 53 17 1 |
11 16 113 7 1
' 1
Protoria 27 22 | 23 | 16
14 11 % 12 ¥ 8
i
Potchefstroom 23 19 E 20 12 1 i
27 31 P30 48 T i
Totaal 135 | 103 . 96 45 2 §
Addisionele | | :
getal 52 P58 .55 L 63 8

7T+3.10 Beperkinge in verband met diec getal studente wat in die Departcmente
van Huishoudkunde opgenecm kon word

Min addisionsle studcnte sou deur die Departement Huishoudkunde
van die Universiteit van Stellenbosch in 1962 opgeneem kon word.
Dic ander twee universiteite het aangeduil dat hulle feitlik nog on-
bepcrkte ruimte vir addisionsle studente in al die studiejare gehad
hets Slegs dic Departcment Huishoudkunde van die Potchefstroomse
Universiteit vir C.H.O. het aangedui dat ecrstejaarstudente al
toclating tot die departement gcweier is omrcde onvoldoende toe-
latingsvereistaes.

T/BEL T7.38

GHETAL STUDENTZ IN DIE DEPARTEMENTE VAN ARGITZIKTUUR

| z |
Universitcit !lste ja:r;2de jaari}de jaari4de jaar| 5de jaar|6bde jaar gin
Oranje—VrystaatE ‘
i
|
Pretoria 41 46 35 L34 43 i
21 23 18 F 17 22
Witwatcersrand ;
!
i
Natal 10 17 10 5 ;20 0
(Durban) 15 8 | 15 20 | 5 25
1 I +
' ] 1 i
Totaal L5 63 | 45 | 39 | 63 o
ddisionele | o 3 : ]
getal |36 3000033 ) 3w e 25

Te3e.11 Beperkinge in verband met die gotal studente wat in dic Departemente
van frgitsktuur opgencem kon word

Gegewens is ingewin van slcgs twece decpartecmente wat albei aan-
getoon het dat hullc vir alle studiejare nog feitlik onbgeperkte
ruimte vir addisioncle studente gehad het. Dic departemente hot
gcen beperking op die toclating van cerstejaarstudente gehad nie
en hot nog nooit tcvore cerstejaarstudentce toclating geweier nie.
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Tes 'N ONTLZDING VN DIE GETLL STUDINTE GEREGISTREER, DIE MOONTLIKE
ADDISIONELE G&TAL EN DIE BIPERKENDE FLAKTORE IN DIE DEPARTEM:ENTE VAN
INGTNITURSWESE

_ Eerstejaarstudents in die ingenieurswese neem hoofsaaklik
inleidende vakke soos Natuur- cen Skeikunde, #iskunde en Toesgepaste
Wiskunde sodat daar nie m getroue becsld gegge kon word van diec
addisioncle gstal ecrstejaarstudente wat devr die verskillende
departemente opgeneem kon word nic. So het die Universiteite van
Stcllenbosch en dic #Witwatersrand hulle ecerstejaarstudente
gcklassifiseer onder die Diopartiomente Werktuigkundige Ingenicurs-
wesey die Universiteit van Pretoria onder die wverskillende depar-
temente en die Universitceit van Natal hot geen gerstejaarstudente
aangedui nie (hulle is dus onder dis natuurwetenskaplike departc-—
mente versprei) - dit wil s3 slegs die drie hoofrigtings in
ingenieurswese., .

Die Univcersiteit van dic Witwatersrand met die grootste goctal
ccrstejaarstudente in ingonieurswese (348 in die drie hoofrigtings
tcenoor die 183 van dic Universiteite van Pretoria en Stellenbosch
saam) kon gcen addisionelc ecrstejaarstudents opneem nie as gcvolg
van m tekort aan ruimte ¢n dosercnde personeel. Hierdie faktore
sowel as m tekort aan laboratoria geld ook vir dieselfde universi-
teit se Departement Chemiese Ingenicurswese. Die ander universi-
teite sou nog ruim cerst jaarstudente kon opncem en is dus hoof-
saaklik verantwoordelik vir dic 116 addisionele eerstejaarstudanto
wat opgencem kon word in dic eerste vicr depart mente soos aangce-
toon in tabel 7.39. Hicrvan kan afgclei word dat (as gevolg van
dic bieperkendes faktorc aan dic Universiteit van die Jitwatersrand
soos in paragrasf T.4.2 vcrduidclik) nie veel ruimte vir addisio-
nele studente in ingenicurswese bestaan niey, veral vir die
Engelssprckondes.

Dic departcmentshoofde van die Departemente Werktuigkundige
(namens die drie hoofrigtings), Myn- cn Chemiese Ingenieurswese
ven dic Universiteit van dic Witwatersrand moes al eerstejaar—
studente toclating weicr as govolg van onvoldoende toelatings-—
vercistes en swak prestasies in die masrikulasievrystellings-—
cksamen sodat daar bewser kan word dat keuring ook die toclating
ven studentc veral aan hierdie universiteit bepoerk.

Dasr sou nog ruimtz wees vir mcer as m 100 addisionele
ecrstejaarstudente in die ingeonieurswese waarvan die grootste
getzl ffrikaanssprckendes behoort te wees as gevolg van die
Lfrikaanssprckend: sc swak beclangstelling op die gebiad.

T/BTL .40
GLT.L STUDENTE IN DIE DZPARTRMENTZ V/¥ SIVIZLE INGENIZURSTESE

e i | |
. oy o o oo . A A Vg s | 6de Tde
Universiteit lstc jasr|2de jaaz 3de Jaar;qdv Jaar| 5de Jaar'jaar jaar
|
Stellenbosch 55 50 .18 21 4
15 10 12 9 3
Kaapstad
Prctoria 30 48 29 44
15 24 14 22
Fitwaetersrand
!
Natal | 61 34035
(Durban) 19 6 f 5
i
Totaal ﬁ 30 164 111 L9 21 4
Lddisioncle | l
gotal | 15 58 | 30 {39 ! 9 30
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Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departirante
van Siviele Ingcnisurswesc opgcnecm kon word

Slegs drie departcmente van Sivielzs Ingenicurswese het inligting
verskaf. Die Universiteit van Stellenbosch kon slegs m redelik
beperkte getal addisionele studente in die tweede en derde studic-
jare opneem, nl. 15 addisionzel in dis tweede jaar teenoor 55 ge-
registrecr en 10 addisioneel in die derde jaar tcenoor 50 gorcgi-
stresr. Die Universiteit van Natal het ook aangzdul dat met slegs
19 addisionele studiente in die tweede studicjaer teenoor 61 gerogi-
streer, 6 addisionele studente in die derde studicjaar tecnoor 34
gecregistreer en 5 addisioncle studente in die vierde jaar teenoor
35 gersgistreer sy Departoment van Siviele Ingenieurswese ook nic
veel meer addisionele studente in 1962 sou kon opneem nie. Gecen
bepocrkende faktore op die toeclating van eerstecjaarstudente word
genoem nie terwyl gcen departementshoof cerstejaarstudente toclating
geweier het nie.

Die Universitecit van die Witwatersrand het nie inligting vor-

strek nie maar vir dic cerstejaarstudente wel onder die Departcment
Werktuigkundige Ingenieurswese.

T/BEL T.41

GETAL STUDENTT IN DIE DEPARTEMENTE V/N WZIRKTUIGKUNDIGE INGENIBURSWHESE

. e : . . : . 6de de

Universitceit lstec jaar| 2de jaar;3de jaar|4de jaar|5de jaar jaar gaar
Stcllenbosch 59 51 50 13 12 1

40 15 9 10 1 4
Kaapstad
Protoria 52 25 20 14 i

26 13 10 T
Witwatersrand 348 192 17 22

0 8 23 8
Natal 61 i 44 12
(Durban) 40 30 18
Totaal 459 329 131 61 12 1
Addisionele i ;
getal i 66 76 T2 43 1 4

l B |

Te4e2 Bepcerkinge in verband met die getal studente wat in die Departcmente

van Werktuigkundige Ingenicurswese opgenecem kon word

Die Universit:it van dic Witwatcrsrand het met 348 cerstejaar-
studente in ingenicurswsse geen addisionele ecrstejaasrstudente opge-
ncem nie as gevolg van m tekort aan lesinglokale/-ruimtc en dosc-
rende personsel. Dic Departement Werktuigkundige Ingeniceurswese
kon in die twecdec studiejaar ook net 8 addisioncle studente tecnoor
192 wat recds geregistreer was, bechartig. Dieselfde departcment
kon aan die Universiteit van Stellenbosch in dic tweede studicjaar
slegs 15 addisioncle studente opncem, tcenoor 51 wat geregistrcer
wasy in dic derde studiejaar slegs 9 addisioncle studente teenoor
50 goregistrser en in die vyfde studicjaar slcgs 1 addisionele
student tccnoor 12 goregistresr. Die ander departcmente wat inlig-
verskaf het kon nog hcelwat addisionele studente in alle studicjarc
opneem.

Die Universiteit van die Witwatersrand was die enigste om
ccrstejaarstudente tc weier as gevolg van onvoldocnde toelatings-
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vereistes of swak prestasies in die matrikulasievrystellingse

T'BEL 7.42

GETZL STUDENTT IN DIE DUPARTTMENTHE VAN ELTKTROTEGNIESE INGENIEURSY

keemen.

TR
[ RN

e o . . . . 6de | Tde
Univereiteit lstce ja:r j2de jaar; 3de jaar| 4de jaar| 5de jaar jaar | jaar
Stellenbosch 65 50 13 10 4
15 9 1 2
Kaapstad
Pretoria 42 32 31 20
21 16 16 10
Witwatersrand |(Kyk Werk- | 110 140 20 3
tuigkundige 50 20 29 12
Ingznieurs—
wese)
Natal 71 52 17
(Durban) 29 48 8
Totaal 42 278 273 70 13 4
fddisionele
getal 21 r 110 93 54 14

Te4e3 Beperkinge in verband met die getal studentes wat in die Depar

temente

van ILlektrotzgnicse Ingenicurswese opgeneem kon word

Die Universiteit ven Stellenbosch het slegs beperkte geta
addisioncle studente opgencem in die Departcment Elektrotegni
Ingenicurswesc vir die tweede, derde en vyfde studiejare, nl.
9 en 2 addisionele studente rcspekticewelik. Met plek vir sle
20 addisionclce derdejaarstudente tecnoor die 140 reeds gercgi
kon die Universiteit van die Witwatersrand nie veel meer stud

1le
cse
15,
gs
streer
ente

ncem nie. Nie een departcement in Elektrotegniese Ingenieurswese

het aangesdui of ecsrstejaarstudentc toelating geweler is nie.
recds aangetoon, oecfen die Departe¢ment wWerktuigkundige Ingoni
wese van die Universiteit ven die Witwatersrand blykbaar voll
becheer uit oor eerstejaarstudente in ingenieurswese van hierd
universiteit.

TABEL 7.43
G.TAL STUDENTE IN DIE DTP/RTEMENTE VAN MYNING NITURSWESE

Soos
aurs-—
e

ie

. co s . . . . . 6de ‘7de

Universitecit lste jaar| 2de jaer| 3de jaar| 4de jaar]5de jaar jaar ‘jaar
Witwatersrand 10 8

30 32
Pretoria 8 1 !

4 1

Totaal 8 1 10 8
Addisioncle
getal 4 1 30 32




- 81 -

T.4.4 Beperkinge in verband mct die gctal studente wat in die Departcmente

van Myningcnicurswesc opgenccm kon word

Alvel departement: het aangedul dat hulle nog onbeperktc go-—
tallc addisionele studcnte in 1962 kon opnecm. Die Universitoit van
dic Witwatersrand se Departcment Myningcenicurswese het al studente

"toclating tot die departement guweier as gevolg van fisiese en/of

geestelike tekortkominge, onvoldocnde toelatingsvereistes en swak
prestasie van studente gedurcende die matrikulasicevrystellingsek-
samen.

T/BBEL T-44

G.T/L STUDENTE IN DIE DEPARTEMUNTE VAN METALLURGIGST INGINIEURSWERE

. S . . . . . 6de Tde
Universiteit lste jaar|2de jaari3de jaar|d4de jaar|5de jaar jaar |jaar
Pretoria 10 10 2 3
5 5 1 2

Witwatersrand 33 6 13 4

27 19 12 12
Totaal 43 16 15 7
Addisionele
getal f 32 24 13 14
Te4e5 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departemente

van Metallurgicese Ingenieurswese opgeneem kon word

Alhoewel redelik min studciite in hierdie departemente geregi-
streer was in 1962. kon albei departemente nog hzelwat addisionele
studente in al vier studiejarec opneem met geen teperkinge op ecrste-
jaarstudente se toclating tot dic departemente nie. Departemcents-—
hoofde het ook nog nie ccrst.jaarstudente toclating geweier nic.

TABEL 7.45

GET.LL STUDENTE IN DIE DEPARTTMENTE VAN CHEMIESE INGENIEURSWESE

. cr s . . . . 6de | 7de
Universiteit lstc jaar|2de jaar|3de jaar|4de jaar|5Sde Jaar jaar | jaar
Kaapstad
Pretoria 27 16 8 7
14 8 4 4
Witwatersrand 37 22 25 22
0 0 0] 0
Totaal 64 38 33 29
Addisioncle
getel ' 14 8 4 . 4
Te4.6 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departcmente

van Chemiese Ingenicurswese opgeneem kon word

Die Departement Chemiese Ingenieurswese van die Universiteit
van die Witwatersrand is die ¢nigstec departement wat nie addisio-
ncle studente kon opncem nice ¢n wel as gcvolg van m tekort aan
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lcsinglokale/—ruimte, laboratoria ¢n doserende personcel. Dié
depart .ment moes ook 2l cerstcjaarstudcente toelating weier cen het
dic swak prestasics van students gedurende dic matrikulasievry-
stecllingscksamen as rede aesngevoer.

TLBEL 7.46

GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENT BTUDRYFSINAENITZTURSVESE

Universiteit ;lstﬁ jaart 2de jaar| 3d 'aﬂrz*do 'adr15d jaar 6do Tde
1verslitie j 9] J 18] J < (¢] J & 4 QAC J A (€] Ja Jaar jaar

Prctoria {10 12 18 |

! 5 6 9 !

!
Totaal % 10 12 18
Addisioncle i i
getal i 5 6 } 9 !

t

=

TeldeT Beperkingec in verband met dis getal studente wat in die Departement
Bedryfsingenicurswese opgceneem kon word

Die Univcrsiteit van Pretoria het aangedui dat in hierdie
dcpartoment geen beperkingc op eerstejaarstudente bestaan nie cn
det nog m onbeperktc addisionelc getal studente vir alle studie-
jare opgsnsem kon word.

TLBEL T.47

GiETAL STUDENTE IN DIE DLPARTEMENTE VAN LANDMEZTKUNDE

e L s s ) . s 6de |Tde

Universiteit lste jaar| 2de jaar! 3de jaarj4de Jjaar| 5de jaar jaar | jaar
Kaapstad é
Pretoria 5 2 3 5

3 1 2 3

f
Witwatersrand 56 36 t 20 8
104 34 20 17

Natal 4 64 39 46 11 1
(Durban) 16 51 51 44 7 0
Totaal 9 122 78 71 19 1
Addisionele
getal 19 5156 | 87 67 P24 0 ‘

T«4+8 Beperkinge in vorband met die getal studente wat in die Departe-
mente van Landmeetkunde opgcnecm kon word

In die¢ departemente wat wel inligting verstrek hety, bestaan
daar ongetwyfeld genocg ruimte vir heeclwat meer addisionele stu-
dente. Goen beperkinge word op ecerstsjaarstudente se toclating
gceplaas nie cn cerstsjaarstudente is ook nog nie toclating geweicr
niee.
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'N ONTLZDING VLN DIE G&TAL STUDENTE GEREGISTREER, DIE MOONTLIKH
ADDISIONBLET GETAL EN DIE BTPZRKENDE FAKTO”R IN DIE LANDBOU-,
BOSBOU- TN VEEART-INYKUNDIGE DEPARTEMENTZ IN 1962

Studente word aan al vier universitcite met Landboufakulteite
slegs vanaf dic tweede studiejaar deur Landboudepartemente opgcneem
sodat diec departcmente slegs kontrole het oor toelating van stu-
dente vanaf die tweede studiejaar. Dieselfde geld vir die
Departement van Bosbou van dic Universiteit van Stellenbosch ¢n
die Departcment Vceartsenykunde ven die Universiteit van Pretoria.
Daar was dus nic eecn departement in hierdies fakulteite wat
cerstejasrstudente toclating geweier het niec on daarom het depar-
tomente dan ook geen redes verstrek waarom hulle addisionele
cerstejaarstudente kon opnecm of weiei nic.

Dic Departement Biometric van die Universitcit van die Oranje-
Vrystaat het wel aangcdui dat n tekort aan voldoende ruimte,
laboratoria en doserendc personeel die opneem van addisionzcle
studente in die tweede en derde studiejare onmoontlik sou maak cn
dat die departement graag studente toelating sou wou weier op
grond van onvoldoende toclatingskwalifikasies en swak prestasies
gedurende die matrikulasievrystellingseksamen.

Die Fakulteit Veeartsenykunde van die Universiteit van Pretoria
kon nie addisionele studente opnecm nie weens beperkinge gestel
deur die navorsingsstasie te Onderstepocrt.

Indicn tabel 7.48 bestudeer word, blyk dit dat vir alle ander
dcpert:mente in Landbou en Bosbou nog ruim addisionele studente
opgencem sou kon word vir alle studiejare. Hierdic addisionele
gctalle wissel van omtrent vyftig persent tot selfs meer as m
honderd poersent van die getalle studente geregistrcer in die ver-
sxillende departementc.

Dic gevolgtrckking kan dus gemaak word dat volgens gegewens
wat deur depaiivemente van Landbou cen Bosbou verstrek is, omtrent
dieselfde getal as wat reeds geregistrecer was nog deur meeste
departemente opgencem kon worde. Dit bring dus mece dat om hierdie
addisionele gaetalle te verkry meer as hisrdie getalle tot die
cerstc studiejaar toegelact moet - .rd.

Indien gcgewens verstrck word oor die addisionele getal stu-
dente in die tweede jaar, vind ons dat vir die groter departementec
(met omtrent m 100 of mccr studente in die tweedejaar) So0o0s
Lgronomie (147), Erflikheidsleer (162), Grondkunde (120), Insckte-
kunde (99), Landboubiochemic (184), Mikrobiologie (180) en
Veeteelt (150) addisionele studentc wat wissel van omtrent 50
(Veeteelt 49) tot 150 (Inscktekunde 155) nog opgencem kon word.
Gerieflikheidshalwe kan ons dus sé dat daar nog plek vir nagenocg
100 addisionele studentc in die twecede jaar was of volgens ruimte
beskikbaar aan departemente van Landbou omtrent 100 + addisioncle
ecerstejaarstudente.

Vir dic departemente van Bosbou sou minstcns 17 addisioncle
tweede jaarstudente voldoende wees, dit wil sé& omtrent 20 eerste-
jaarstudcnte.
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TABEL 7.49

GETAL STUDENTE 1IN DIE DEPARTEMENTE VAN AGRONOMIE

Universiteit lste jaar{2de jaar |3de jaar|4de jaar{5de jaar 6de jaariTde Jjaar

Stellenbosch 35 50 24 1 7 2
15 10 16 11 5 2

Oranje-Vry-

staat 27 5 1 1 0 0
30 40 30 10 5 3

Pretoria - 53 19 9
27 10 5

Natal

vart tomar) 2 | 2|

€ 25 12 8

Totaal 147 103 43 2 7 2

Addisionele

getal 97 T2 59 21 10 5

T.5.1 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die

Departemente van Agronomie opgeneem kon word

Die Departemente van Agronomie van die vier universiteite
bied slegs kursusse vanaf die tweede studiejaar aan. Al vier
departemente het aangedui dat hulle nog heelwat addisionele studente
vir alle studiejare kon opneem. Die departement het ook geen
beperkinge by diz opneem van eerstejaarstudente gestel nie.

TABEL T7.50
GETAL STUDENTE 1IN DIE DEPARTEMENTE VAN ERFLIKHZIDSLEER
Universiteit lste jaar|2de jaar| 3de jaar|4de jaar|5de jaar| 6de jaard Tde Jaar
Stellenbosch 39 53 T 5 4 3
40 27 3 0 1 0
Oranje-
Vrystaat
Pretoria 81 28 9
41 14 5
Natal
(Pieter- 42 10 6
maritzburg)
@
Totaal 162 91 22 5 4 3
Addisionele
getal 81 41 8 0 1 0
T.5¢2. Beperkinge in verband met die getal studente wat in die

Departemente van Erflikheidsleer opgeneem kon word

Alhoewel slegs die Universiteite van Pretoria en Stellen-
bosch se departemente in Irflikheidsleer aangedui het hoeveel
addisionele studente hulle kon opneem, kan daar nogtans afgelei
word dat in die voorgraadse studiejare daar nog ruimte was vir
m uitbreiding van vyftig persent in die reeds geregistreerde
getal studente.
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TABEL 7.51

GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN BIOMETRIE

Universiteit |lste jaarj2de jaar| 3de jaar|4de jaar|bde jaar| 6de jaary 7de Jjaar
Oranje-

Vrystaat 25 12 2

0 0] 1

Stellenbosch
Natal

(Pieter— . 57 3
maritzburg)

Totaal 25 69 5
Addisionele

getal 0 0 1

7.5.3 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die
Departemente van Biometrie opgeneem kon word

Inligting is slegs van die Departemente Biometrie wvan die
Universiteite van Oranje-Vrystaat en Natal verkry. Eersgenoemde
sou geen addisionele studente in die tweede en derde studiejare
kon opneem nie en sou studente wou beperk weens n personeeltekort.

TABEL 7T.52
GZTAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN GRONDKUNDE

Universiteit lste jaar|2de jaarj3de jaar |4de jaar|5de jaar| 6de jaar| Tde jaar
Stellenbosch 37 22 T 3 2 1

13 18 8 2 2 2
Oranje-
Vrystaat T T 1 1

43 43 10 5
Pretoria a7 27 7

24 14 4
Natal
(Pieter- 29 25 4 5 2 4
maritzburg) 31 15 2 1 3 2
Totaal 120 81 18 9 5 5
Addisionele
getal 111 90 14 13 10 4

T<5+.4  Beperkinge in verband met die getal studente wat in die
Departemente van Grondkunde opgeneem kon word

Die departemente het aangedui dat daar vir elke studiejaar
nog ruim addisionele studente opgeneem kon word. Met uitsondering
van m addisionele tosname van omtrent een-derde in die Departement
Grondkunde van die Universiteit Stellenbosch slegs vir die tweede
studiejaar, is daar verder voorgraads onbeperkte ruimte. Geen
departement stel ook enige beperking op die toelating van eerste-
jaarstudente nie.
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TABEL T7.53

GETAL ©STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN INSEKTEKUNDE

. . . . i bde Tde

Universiteit lste jaar|2de jaar| 3de jaar|4de jaar| Sde jaar jaar jaar
Stellenbosch 8 10 10

92 10 10
Oranje-
Vrystaat
Pretoria 86 28 13

43 ‘ 14 7
Natal
(Pietermaritz- 5 15 2
burg) 20 10 8
Totaal 99 53 25
Addisionele
getal 155 34 25

T.5.5 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die
Departemente van Insektekunde opgeneem kon word

Die drie departemente wat inligting verskaf het, het aange-
dui dat daar vir elke studiejaar nog heelwat addisionele stu-
dente opgeneem sou kon word. Veral ten opsigte van die tweede
studie jaar was daar nog ruimte vir meer addisionele studente
as wat geregistreer was, nl. 155 teenoor 99. Geen departement

het ook dis toelating van cerstejaarstudente beperk nie.

TABEL 7.54
GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN  LANDBOUBIOCHEMIE

. . . . . . . 6de Tde
Universiteit lste jaar|2de jaar| 3de jaar|4de Jjaar|5de Jaar jaar iaar
Stellenbosch 43 52 7 1 T 5
29 20 3 5 0] 0
Oranje-
Vrystaat 16 10 0
40 30 20
Pretoria 65 42 . 12
33 21 6
Natal
(Pietermaritz— 60 33 4
burg) 30 27 6
Totaal 184 137 23 1 7 5
Addisionele
getal 132 98 35 5 0 0

7.5.6 Beperkinge in verband met die getal studentec wat in die Departe-

mente van Landboubiochemie opgeneem kon word

Alhoewel die departemente van Landboubiochemie heelwat
studente huisves, was daar vir die voorgraadse studiejare nog
heelwat ruimte vir addisionele studente in feitlik al die gevalle
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meer as die helfte van dié wat reeds geregistreer was.
Ook hierdie departemente het geen beperking op die toelating van
eerstejaarstudente geplaas nie.

TABEL 7.55

IN DIE DEPARTEMENTE VAN LANDBOUEKONOMIE

) . . d
Universiteit lste jaar| 2de jaar| 3de jaar|4de Jaar;5de jaar 6de jaar ga:r
Stellenbosch 26 8 7 2 0
25 12 13 3 5
Oranje-
Vrystaat 3 6 3 9 0 0
50 50 50 50 0 0
Pretoria 44 21 9
22 11 5
Natal
(Pieter-
maritzburg) 5 5 50
Totaal 78 40 69 11 0 0
Addisionele
getal 7 73 68 53 5 0
TeHeT Beperkinge in verband met die getal studente wat in die

departemente van Landbouekonomie opgeneem kon word

Slegs een departement (Natal) het in gebreke gebly om
aan te dui hosveel addisionele studente opgeneem kon word.
By die Departemente van Landbouekonomie van die ander universi-
teite was daar nog ruim voorsiening vir addisionele studente
en geen beperking op eerstejaarstudente nie. In die geheel was
daar vir elke studiejaar nog plek vir feitlik meer addisionele
studente as wat reeds geregistreer was in 1962.

TABEL 7.56
GEZTAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN LANDBOU-INGENIEURSWESE
Universiteit lste jaar| 2de jaar| 3de jaar|4de jaar|5de jaar|6de jaar| g:zr
Stellenbosch 67 5
80 25
Oranje-
1 9
Vrystaat 0 0
Pretoria T 13 7 7
4 7 4 4
Natal
(Pieter- 1 38 1 0
maritzburg) 9 12 9 10
Totaal 8 52 84 12
Addisionele
getal 13 19 93 39
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T+5.8 Beperkinge in verband met die gstal studente wat in die
Departemente van Landbou-ingenieurswese opgeneem kon word
Met uitsondering van die Departement Landbou-ingenieurswesc
van die Universiteit van die Oranje-Vrystaat wat geen addisionele
studente sou kon opneem nie, het die ander universiteite in
hierdie departemsnt vir eike scuaiejaar nog heelwat plek gehad.
Ook is geen beperking deur enige van hierdie departemente op die
toelating van eerstejaarstudente gestel nie.
TABEL 757
GETAL STUDENTE 1IN DIE DEPARTZMENTE VAN MIKROBIOLOGIE
. o . ] . : . . Tde
Universiteit| 1lste jaar|2dec juar| 3de jaar|4de jaar|5de jaar| 6de jaar jaar
Stellenbosch 54 4 4 2 2 1
22 12 12 6 4 2
Oranje-
Vrystaat 6 6 1
50 30 10
Pretoria 67 23 9
34 12 5
Natal 53 24 3
(Pieter-
maritzburg) ’
Totaal 180 57 17 2 2 1
Addisionegle
getal 106 54 27 6 4 2
Te549 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departe-
mente van MikTorinlogie copr-z:m an word
Met uitsonderin~ van die Universite¢it van Natal wat nie
aangedul het hoeveel addisiocnele studenils lsur die Departement
Mikrobiologie opgeneem sou xon word nie, het die ander departementec
nog ruim fasiliteite vir addisionele studente in alle voorgraad-
se studiejare gehad. Slegs die Universiteit van Stellenbosch
het gegewens oor nagraadse studente verstrek. Die departemente
het ook nie m beperking op die toelating van eerstejaarstudente
gestel nie.
TABEL 7.58
GETAL STUDENTE 1IN DIE DEPARTEMENT POMOLOGIE
Universiteit lste jaar|2de jaar|3de jaar{4de jaar] bde jaar| 6de jaar g:zr
Stellenbosch 10 11 8 2
20 19 10 k)
Totaal 10 11 8 2
Addisionele
getal 20 19 10 3
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7.5.10 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die
Departement Pomologie opgeneem kon word

Volgens inligting verstrek deur hierdie departement van die
Universiteit van Stellenbosch kon in elxe studie jaar nog meer
studente opgeneem word as wat reeds geregistreer was. Die
Departement het ook geen beperking geplaas op die toelating van
eerstejaars nie.

TABEL T7.59
GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENT VAN PLANTSIEKTELEER

. . (de
Universiteit lste jaar| 2de Jjaar|3de jaar{ 4de jaar|bde jaar 6de jaar gaar
Stellenbosch 27 1 2 3
53 39 8 T
Oranje-
Vrystaat 16 19 4 1 1 2
100 60 20 20 8 8
Pretoria 21 2 9
11 1 5
Totaal 64 22 15 4 1 2
Addisionele
getal 164 100 33 27 8 8

7.5.11 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die
: Departemente van Plantsiekteleer opgeneem kon word

Departemente in Plantsiekieleer sou nog heelwat meer
studente kon opneem vir alle studiejare as wat hulle reeds gehuis-
ves het. Dit is vevral opmerklik wannser ons die 164 addisionele
studente vir die tweede studiejaar vergelyk met die 64 wat
reeds geregistreer was. Geen departement het ook enige beperking
op die toelating van eerstejaarstudente gestel nie.

TABEL 7.60
GETAL STUDENTE 1IN DIE DEPARTEMENT WYNBOU

Universiteit lste jaar 2de Jjaar 3de jaar 4de jaar 5S5de jaar 6de jaar SZZT

Stellenbosch 15 10 3 0 2 2
25 15 12 10 8 40

Totaal 15 10 3 0 2 2

Addisionele

getal 25 15 12 10 8 40

T7+.5.12 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die
Departement Wynbou opgeneem kon word

Ook hierdie departement, slegs aan die Universiteit van
Stellenbosch kon vir elke studiejaar nog meer studente opneem as
wat reeds in die departement was. Die departement het ook geen
beperking op die toelating van eerstejaarstudente geplaas nie.
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TABEL 7.61
GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN TUINBOU

. R . . d

Universiteit lste jaar|2de jaar |3de jaar|4de jaar|5de jaar (6de Jaa;]za:r
Pretoria 14 11 T

6 4
Natal
(Pieter- 10 3 13
maritzburg)
Totaal 24 14 20
Addisionele
getal 7 6 4

7.5.13 Beperkinge in verband met die getal studente wat in

die

Departemente van Tuinbou opgeneem kon word

Van die twee departemente het een (Natal) nie
die departement addisionele studente sou kon opneem
ander departement het geen beperking op addisionele
nie.

aangedui of
nie. Die
studente

TABEL 7.62
GETAL STUDENTE 1IN DIE DEPARTEMENT LANDBOUV OORLIGTING

. cy s . ' . . . . . Tde
Universiteit lste jaar{2de jaar|3de jaar! 4de Jjaar|5de jaar {6de jaar jaar
Pretoria ' 27 16 27

14 8 14

Totaal . 27 16 27
Addisionele
getal 14 8 14

T+e5.14 Beperkinge in verband met die getal studente wat in

die

Departement Landbouvoorligting opgeneem kon word

Die Universiteit van Pretoria is die enigste universiteit

met sodanige departement wat slegs nagraadse studen
Die departement het egter geen beperking op addisio

te opneem.
nele studente

nie.
TABEL 7.63
GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN WEIDINGSLEER
Universiteit lste jaar{2de jaar]3de jaar| 4de jaar|5de jaar {6de jaar g:zr
Pretoria 29 3 54
15 2 27
Natal
(Pieter- 30 63 12
maritzburg) 28 17 3
Totaal 59 66 66
Addisionele
getal 43 19 30
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T.5.15 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die
Departemente van Weidingsleer opgeneem kon word

Die twee universiteite wat departemente in Weidingsleer
het, het albei aangetoon dat vir die voorgraadse studiejare,
veral vir die tweede studiejaar, daar ruimte was vir baie
addisionele studente met geen beperking op die toelating van
eerstejaarstudente nie.

TABEL 7.64

GETAL STUDENTE 1IN DIE DEPARTEMENT LANDBOUWEERKUNDE

. d

Universiteit lste jaar|2de jaar |[3de jaar|4de jaar|5de jaar|bde jaan gazr
Oranje-
Vrystaat 0 1 0 3 0 1

10 10 10 5 5 5
Totale 0 1 0 3 0 1
Addisionele
getal 10 10 10 5 5 5

7.5.16 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die
Departement Landbouweerkunde opgeneem kon word

Met weinig studente wat vir alle studiejare in hierdie
departement van die Universiteit van die Oranje-Vrystaat
geregistreer was, was daar egter nog nlek vir heelwat
addisionele studente, nl. 10 vir elke voorgraadse studiejaar
en 5 vir elke nagraadse studiejaar. Geen beperking is ook
deur die departement op die toelating van eerstejaarstudente
gestel nie.

TABEL 7.65
ATAL STUDENTE 1IN DIE DEPARTEMENTE VAN SUIWELWETENSKAP
. co . . . . . . Tde
Universiteit lste jaar|2de jaar |3de jaar|4de jaar|5de jaar|6bde jaar jaar
Stellenbosch 23 0 2 1 1
20 4 2 2 2
Oranje-
Vrystaat T T 0 3
20 20 20 20
Pretoria 10 3
5 2
Natal
(Pieter- 10 3 1
maritzburg) 10 4 6
Totaal 50 10 6 4 1
Addisionele
getal 55 28 30 22 2

7.5.17 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die
Departemente van Suiwelwetenskap opgeneem kon word

Al die departemente in Suiwelwetenskap het aangedui dat
geen beperking op addisionele studente vir alle studiejare



gestel is nie en dat vir elke departement feitlik net soveel
opgeneem kon word as wat reeds geregistreer was in die verskil-
lende studiejare. Die departemente het ook geen beperkinge

by die opneem van eerstejaarstudente gestel nie.

TABEL 7.66
GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN V3ZEETEZLT EN PLUIMVEETESLT

. d

Universiteit lste jaar| 2de jaar |3de jaar|4de jaar|5de jaar|6bde jaar gaZr
Stellenbosch 49 45 47 5 5

24 26 48 5 5
Orénje--
Vrystaat 11 6

19 24

Pretoria 50 30 3

25 15 16
Natal
(Pieter- 51 22 17
maritzburg)
Totaal 150 108 101 5 5
Addisionele
getal 49 60 88 5 . 5

7.5.18 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die
Departemente van Veeteelt en Pluimveeteelt opgeneem kon word

Aangesien party universiteite Veeteelt en Pluimveeteelt
in een departement saamvat, is hulle vir alle universiteite as
een departement beskou. Slegs een departement (Natal) het nie
aangedui of die departement addisionele studente sou kon opneem
nie. Die ander drie departemente kon vir elke studiejaar feit-
lik onbeperkte getalle opneem.

TABEL 7.67
GETAL STUDENTE 1IN DIE DEPARTEMENTE VAN SKAAPTEBELT EN
WOLTEGNOLOGIE
Universiteit lste jaar 2de jaar [3de jaar|{ 4de jaar| 5de jaar|6bde jaar g::r
Pretoria 37 { 27 9
19 | 14 5
Oranje-
Vrystaat
Totaal 37 27 9
Addisionele
getal 19 14 5
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7.5.19 Beperkinge in verhand met die getal studente wat in die
Departemente van Skaapteelt en Woltegnologie opgeneem kon word

Slegs een departement het inligting verskaf en aangedui
dat daar geen beperking op addisionele studente was nie.

TABEL 7.68
GETAL STUDENTE 1IN DIE DEPARTEMENT VOEDSELWETENSKAP
NS . _ . . . . fde
Universiteit 1lste jaar |2dc jaar| 3de jaar|4de jaar| 5de jaar|bde jaar jaar
Stellenbosch 0 4 2 2
10 10 8 4
Totaal 0 4 2 2
Addisionele
getal 10 10 8 4

T.5.20 Beperkings in verband met die getal studente wat in die

Departement Voedsclwetenskap opgeneem kon word

gercgistreer was vir elke studiejaar opgeneem word.
die departement bied nie kursusse aan vir eerstejaarstudente

In die Departement Voedselwetenskap (Stellenbosch)
kon vir 1962 nog meer as twee keer soveel studente as wat reeds
Ook hier-

nie en het geen beperking op die toelating van eerstejaarstu-
dente gestel nie.

TABEL 7.69
GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTZMENT BOSKUNDE
. . . ' ) . . . . Tde
Universiteit lste jaar |2de jaar| 3de jaar|4de jaar| S5de jaar|6bde jaar jaar
Stellenbosch 12 6 1 7 2
18 9 14 3 4
Totaal 12 6 1 T 2
Addisionele
getal 18 9 14 3 4
~ TABEL 7.70
GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENT HOUTKUNDE
. Ca s . . . . . . Tde
Universiteit lste jaar|{2de jaar| 3de jaar|4de jaar| Sde jaar|6de jaar jaar
Stellenbosch 13 3 1 2 1
17 12 14 8 5
Totaal 13 3 1 2 1
Addisionele
getal 17 12 14 8 5

1
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Beperkinge in verband met die getal studente wat in die
Departemente van Houtkunde en Boskunde opgeneem kon word

Beide hierdie departemente, wat slegs by die Universitelt
van Stellenbosch aangetref word, kon nog ruim studente opneem in
1962 in al die studiejare waarin die departemente kursusse
aanbieds in meeste gevalle heelwat meer studente as wat reeds
in die departemente geregistreer was. Die departemente het
nie eerstejaarstudente nie en kon dus nie weier of opneem nie,
en het ook nie sover as wat hulle magte strek nie, enige be-
perking op die toelating van eerstejaarstudente gestel nie.

TABEL T.71

ETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENT VEEARTSENYKUNDE

Universi

T
teit | 1ste jaar| 2de jaar 3de jaar|4de jaari 5de jaar|6de jaar

Pretoria

v

26
0]

41 30

35
0 0 0

~|Totaal

Addision
cetal

41 30 35 26

0] ! 0] 0] 0

H

ele

k'3

Te5.22

Bepéfkinge in verband met die getal studente wat in die

Departement van Veeartsenykunde opgeneem kon word

met m Veeartsenykunde-afdeling.

Die Universiteit van Pretoria is die enigste universiteit
Die toelating van addisionele
studente is egter onderhewig aan beperkinge wat gestel word

deur die Veeartsenynavorsingstasie te Onderstepoort sodat die
Universiteit van Pretoria nie addisionele tweedejaarstudente
kon opneem nie.

7.6

'N  ONTLEDING VAN DIE
MOONTLIKE ADDISIONELE
IN DIE GENEESKUNDIGE

GETAL STUDENTE GEREGISTREER, DIE
GETAL EN DIE 3BEPERKENDE FAKTORE
DEPARTEMENTE IN 1962

van die departemente van Landbou het
geneeskundige studierigtings die groot-
addisionele aantal studente wat opgeneem

Soos in die geval
die departemente in die
ste seggingskap oor die

kan word slegs vanaf hulle tweede studiejaar.

Die Departement Tandheelkunde van die Universiteit van die

Witwatersrand kon geen addisionele eerstejaarstudente opneem nie

as gevolg van m tekort aan ruimte, laboratoria, doserende personeel

en die beleid van die Universiteit van die Witwatersrand om

slegs m sekere aantal studente toe te laat.

Indien tabel 7.72 bestudeer word, blyk dit dat die meeste

departemente van Geneeskunde (feitlik alle departemente) geen

addisionele studente vir alle studiejare sou kon neem nie.

Die

Universiteit van Stellenbosch is die enigste van dié universi=-
teite wat inligting verskaf het (sou nagenoeg 70 addisionele
eerstejaarstudente kon neem), wat nog m redelike getal studente

(eerstejaarstudente veral) kon neem. Die vernaamste beperkende

faktore aan al die universiteite wat inligting verskaf het, was
hospitaalgeriewe (m beperkende faktor by die Universiteit van
Pretoria en in m mate die Universiteit van Stellenbosch) en ook
laboratoria en doserende personeel veral in die Departemente wvan
Patologie en Farmoxologie van die Universiteit van die Witwaters-

rand.

Die addisionele getal studente in die eerste jaar in die

mediese studierigtings sou dus beperk wees tot minder as m 100
en slegs een universiteit (Stellenbosch) sou hulle kon neem.

Tde jaan
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DEPART:MENTE VAN ANATOMIE

T ! T B T
. L, 1ste | 2de | 3de | 4de 5de 6de Tde
Universiteit . | . . . . .
jear | Juwar | jaar jaar| jaar | Jjaar | Jaar
T J
Stellenbosch 67 18
27 3
Kaapstad
Pretoria 128 149
0 0
Witwatersrand 19 165 10 68 86 30
0 32 12 0 0 0
Totaal 19 | 360 | 177 68 86 30
Addisionele getal i~ 0 59 15 0 0 0 ’

To6.1

Bsperkings in verband met die getal studente wat in die Departe-

mente van Anatomie opgeneem kon word

Die Universiteit van die Witwatersrand kon geen addisionele

studente in die eerstc, vierde, vyfde en sewende studiejare opnecm

nie. DNie Universiteit van Stellenbosch kon slegs 3 addisionele
studente in die derd: Jjaar opneem.

Universiteit ¢n die Universiteit van Pretoria word deur hospitaal-

geriswe beperk.

TABEL 7.74

Mediese studente aan hierdie

GETAL STUDENTE IN DIL DEPARTZMUNTE VAN INTTERNS GTNELSKUNDI,
OBSTETRIE EN GIN:IKOLOGIZ, KINDERGUINITSKUNDE TN CHIRURGIR

Universitcit }sto E ?de 3@9 : 4de §de é?e Yde
jaar jaar jaar | Jaar jaar jaar jaar
Stellenbosch ‘ 44 37 24 22 25
0 3 16 18 15
Kaapstad
Prectoria 15 124 80 23 65
0 0 0 0 0
Witwatersrand 132 86 88 10
0 0 0 2
[ '
Totaal . | 15 44 161 | 236 201 178 10
lAddisionele getal 0 0 3 16 18 15 2

Tebe2

Beperkinge in verband met die getal studentec wat in die Departe-

monte van Interne Genceskunde, Obstctric en Ginekologie, Kinder-

guneeskunde en Chirurgie opgeneem kon word

Slegs die Universiteit van Stellenbosch kon in die vierde,
vyfde en sesde studiejare m redelike aantal addisionele studente
opneem maar was net scos die Universiteit van Pretoria beperk
deur hospitaalgeriewe.
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TABTL 7.75

GETAL STUDTLNTZ IN DI DEPARTEMONTE VAN PATOLOGIE,
PATOLOGIEST ANATOMIE EN MIKROBIOLOGIE

Universiteit lste | 2de | 3de | 4de | 5de | 6bde | Tde
jaar jaar jaar jaar jaar jaar jaar
btellenbosch 37 24 22
3 16 18
Kaapstad
Pretoria . 36 142 76
0 0 0
Witwatersrand 140 80
40 0
Totaal 36 319 180 22
Addisionele getal 0 43 16 18
T.6.3 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departe-

mente van Fatologie, Patologiese Anatomie en Mikrobiologie
opgeneem kon word

As gevolg van m tekort aan laboratoria en doserende personeel
kon die Universiteit van die Witwatersrand slegs 4 O addisionele
studente in die derde studiejaar en gecn addisionele studente in
die vierde studiejaar opneem nie. Hospitaalgeriewe geld ook as
beperkende faktor by die Universiteit van Pretoria en die Univer-
siteit van Stellenbosch.

TABEL 7.76

GETAL STUDENTE IN DIE DREPARTZMINTE VAN FARMAKOLOGIE:

| 1
Universiteit lste | 2de | 3de | d4de | 5ds | bde | Tde
jaar jaar jaar jaar jaar jaar jaa
Stellenbosch 4 ' 37
3 ]
Kaapstad
Pretoria J 149
0
Witwatersrand 120
0
Totaal 306
Addisionele getal 3
T.6.4 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departe-

mente van Farmakologie opgeneem kon word

In hierdie departemente kon slegs die Universiteit van
Stellenbosch nog 3 addisionele studente neem. Die Univarsiteit
van die Witwatersrand kon weens m tekort aan lesinglokale/—
ruimte, laboratoria en doserende personeel geen addisionele
studente neem nie terwyl die getal studente in bogenoemde depar-
tement aan 4die Universiteit van Pretoria deur hospitaalgeriewe
beperk is.



- 97 -

TABEL 7.77

GETAL STUDENTE IN DI.. DEPARTEMiNTE VAN ANEZSTZSIOLOGIE

! ] i
Universiteite }ste ?ie r }de 4de | ide éde jde
jaar jaar jaar jaar jaar jaar jaar
Stellenbosch 24 5 22
16 18
Kaapstad
Pretoria 14 110
0 0
Witwatersrand . Aﬂ
Totaal 14 24 | 132 |
Addisionele getal 0 16 18 {

T.6.5 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departe-

mente van Anestcsiologie opgeneem kon word

Hospitaalgeriewe geld ook in hierdie departemente as beper-
kende faktor alhoewel die Universiteit van Stellenbosch nog m
hele paar addisionele studente kon opneem.

TABEL 7.78

GETAL STUDENT# IN DIE DEPARTTIM®NTE VAN RADIOLOGIE

T
Universiteit }ste ! ?de }de 4de 5de §de jde
| Jaar £ jaar i Jaar jaar jaar jaar | Jaar
Stellenbosch 25
15
Kaapstad
Pretoria 50 66
0 0
Witwatersrand 5
3
Totaal 50 91 5
Addisionele getal 0 15 3
T.6.6 Bepcrkinge in verband met die getal studente wat in die Departe-—

mente van Radiologie opgeneem kon word

In hierdie departemente is die beperkende faktor weer hospi-
taalgeriewe terwyl die Universiteit van die Witwatersrand m
bzleid het om net m sekere getal studente toe te laat. Die
Universiteit van Stellenbosch het met die huidige geriewe nog
plek vir 15 addisionele studente in die sesde studiejaar.
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GETAL STUDENTE IN DI® DZPARTLMINTY VAN PSIGIATRIE

T
) o) ] BE s
Universiteit %Stb ?dt }de %ie 516 §de Yde
jaar jear jaar jaar jaar jaar jaar
Stellenbosch ! 24 22
16 18
Kaapstad
Pretoria 93
0
Witwatersrand \ 114 11 8
0
Totaal 114 35 115 8
Addisionele getal 0 l 16 18 0

7.6.7 Boperkinge in verband met die getal studente wat

in die Departs-—

mente van Psigiatrie opgensem kon word

Die Universiteit van die Witwatersrand kon gecn addisionele
studente in die derde studiejaar opneem nie maar verstrck geen

redes nie.

TABZL 7.80

GETAL STUDEINTI IN DIE DEPARTEMINTZ VAN O0G—,
OOR-, NEUS~ IN KLZLHEEIKUNDR

Soos met die ander departemente van Genesskunde is
beperkende faktore soos hospitaalgeriewe ook hier van krag.

Universiteit %ste ?@e ! }de 4&9 ﬁde §de ?de
jaar jaar l jaar jaar jaar jaar jaar

Stellenbosch p 24 22

16 18
Kaapstad
Pretoria .. 93

0
Witwatersrand
|

Totzal 24 115
Addisionele getal 16 18

70 608

Beperkings in verband mcet die getal studente wat in die Departe-

mente van Oog—, Oor—, Neus— en Kselheelkunde opgeneem kon word

Hierdie departemente is ook onderhewig aan m beperkende
faktor soos hospitaalgeriewe waaraan departemente vun Geness-

kunde onderhewig is by die opneem van aldisionele studente.
Die Universiteit van Stellenbosch kon nog m redelike getal

studente opneem nl. 16 in die¢ vierde studiejaar en 18 in die

vyfde studiejaar.
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TABEL 7.81

GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN GEREGTELIKE,
VOORKOMENDE EN BEVORDERENDE GENT®SKUNDE

Universiteit | 1ste jaariQde jaar| 3de jaar|4de jaar|5de jaar|6de jaar| 7de jaar
Stellenbosch 22
18

Kaapstad
Pretoria 14 76

0 0]
Witwatersrand
Totaal 14 76 22
Addisionele
getal 0 0 18
T+6.9 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departe-—

mente van Geregtelike en Vcorkomende en Bevorderende Geneeskunde

opgeneem kon word

Slegs die Universiteit van Stellenbosch het aangedui dat
addisionele studente in die vyfde studiejaar opgeneem kon word,
nl. 18. Sowel hierdie getal as die aantal mediesz studente wat
tot die Universiteit van Pretoria toegelaat word, word deur hospi-
taalgeriewe beperk.

GETAL STUDENTE

TABEL 7.82

IN DIE DEPARTE

MENTE VAN TANDHEELKUNDE

bniversiteit 1ste jaarJZQe jaarEBde jaar! 4de jaar|5de jaar|6de jaar|T7de jaar
Pretoria 39 25 18 4 15
Witwatersrand 46 37 32 18 15 17
0 3 1 22 1 0
Totaal 85 62 50 22 30 17
Addisionele |
getal 0 3 7 22 1 0 ! |

7.6.10 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departe-

mente van Tandhecikunie opgeneem Kon word

Weens m tekort aan laboratoria, doserende personeel en die

beleid om slegs m sekerc aantal studente toe te laat, kon die

Departement Tandiheelkunde van die Universiteit van die Wit-
watersrand geen aadisionele eerstejaarstudente opneem nie.

Hierdie departement was ook al verplig om eerstejaarstudente
toelating te weier as gevolg van onvoldoende toelatingsver-
eistes en swak prestasie gedurende die matrikulasie-vrystel-
lingseksamens
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'N ONTLEDING VAN DIX -GETAL STUDENTE GEREGISTREER, DIE MOONTLIKE
ADDISIONELE GETAL %N DIE BRPERKENDE FAKTORE IN DIE DEPARTEMENTE
VAN HANDEL IN 1962

Daar is heelwat oorvleueling in die departemente van Handel.
m Sckere afdeling by een universiteit val onder m sekere depar-
tement, terwyl dit by m ander universiteit onder m ander depar-
tement geklassifiseer word. Omdat die vak Statistiek deur meeste
studente in die Handel aan sckeres universiteite gevolg word, word
die vak so geklassif.scer.

Die departemente wat die meeste addisionele studente kon neem,
is soos volg: Bedryfsekonomie (447 addisionele eerstejaarstuden-
te), Ekonomie (505 addisionele eerstejaarstudente waarvan baie m
geesteswetenskaplike studierigting sou volg), Handel (248 addi-
sionele eerstejaarstudente), Rekeningkunde en Ouditkunde (434
addisionele eerstejaarstudente) en Statistiek (666 addisionele
eerstejaarstudente).

Slegs twee departemente kon nie addisionele cerstejaarstudente
opneem nie nl. Handel (Rhodes-Universiteit) as gevolg van m tekort
aan praktiese fasiliteite en m beleid om m beperkte aantal studen-
te toe te laat en Statistiek (Universiteit van die Oranje--Vrystaat)
as gevolg van n tekort aan ruimte, laboratoria, doserende perso-
neel en m baleid om slegs m beperkte zantal studente toe te laat.
Laasgenoemde Departement was ook die enigste departement wat
eerstejaarstudente toelating as gevolg van onvoldoende toelatings-
vereistes en swak prestasies in die matrikulasievrystellingseksamen
geweier het.

Daar kan dus afgelel word dat daar nog heelwat addisionele
eerstejaarstudente (s& 500+) deur handelsdepartemente opgerzem
kon word.
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TABEL 7.84

GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN BEDRYFSEKONOMIE

Uni toit lste 2de 3de 4de 5de 6de Tde
nlversitel jaar Jjaar jaar jaar jaar jaar jaar
Stellenbosch 152 148 68 24 3 1 1
150 75 50 20 T 4 4
Oranjo-Vrystaat 85
o) 80 80 12 4 2 2
Pretoria 261 270 91
147 135 46
Potchefstroom 63 69 48
7C 45 66
Totaal &34 4817 207 24 3 1 1
Addisionele getal | 447 255 162 20 7 4 4

Te7e1 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departe-
mente van Bedrvfsekonomie opgeneem kon word

L'e universitcite met Departemente van Bedryfsekonomie het
almal aangzcui dat vir alle studiejare nog meer as die helfte
van die getal wat rceds geregistreer wasy; opgeneem kon word.
Geen beperkinge is deur enige van die departemenie op die toe-
lating van cerstejaarstudente gelé nie, en departementshoofde
het ook nog nie corstejaarstudente toelating tot die departemente
geweler nie.,
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TABEL 7.85

GTTAL STUDENTE IN DIE DIPARTEMINTE VAN EKONOMIE

T
Uni toit lste 2de 3de 4de 5de 6de Tde
niversiteite Jjaar Jaar jaar Jjaar jaar Jjaar jaar
Stellenbosch 185 154 47 12 3 2 3
65 20 30 8 2 2 1
Kaapstad
Rhodes(Grahamstad) | 160 58 32 1
30 30 30 10
Rhodes(Port #1li- 42 10 1
zabeth) 30 40 30
Oranje-Vrystaat 60 45 20 8 6 1 0
30 20 15 6 4 3 0
Pretoria 401 25 99
201 127 50
Witwatersrand 234 120 15 3
23 12 35 9
Potchefstroom 98 61 22 4 5 1 1
102 40 80 30 30 30 30
Natal (Durban)
Natal(Pietermaritz—
burg) 36 15 5 1
24 15 10 2
Totaal 1216 716 241 29 14 4 4
Addisioncle getal 515 304 280 72 36 35 31

7.7-2

Beperking in verband met die getal studente wat in die Departemente

van Xkonomie opgeneem kon word

Die Departement Lkonomie van die Universiteit van die Wit-
.watersrand sou weinig mesr studente in die eerste en tweede stu-
diejare kon opncem (gerieflikheidshalwe sé& 10 persent van die
getal wat reeds geregistreer was) maar hy noem geen beperkende
Die Universiteit van die Oranje-Vrystaat het as
moontlike beperkende faktore m tekort aan lesinglokale-ruimte

faktore nie.

genoem.

Behalwe vir die tweede studiejaar aan die Universiteit

van Stellenbosch sou die ander departemente nog heelwat ekstra
Geen departement. het aargcdui of eerste-

studente kon ieem.

jaarstudente al tocelatirng geweicr is nie,

veees/103



- 103 -

TABRL 7.86

GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMEINTE VAN HANDEL

Uni teit lste 2de 3de 4de 5de 6de Tde
piversitel jaar | jaar Jaar jaar jaar Jjaar jaar
Stellenbosch 23 28 8 12
17 12 32 28
Rhodes(Grahamstad) 48 91 75 15
0 18 0
Rhodes(Port Fliza- 10 2
beth)
Pretoria 342 164 130
171 82 65
Witwatersrand 167 86 153
Potchefstroom 64 14
60 11
Natal (Durban)
Totaal . 644 393 368 27
Addisionele getal 248 222 97 28

TeTe3

Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departe-

mente van Handel opgeneem kon word

Van die departemente wat aangedui het hoeveel addisionele
studente opgencem kon word, het Rhodes-Universitcit se Depar-
tement Handel en Afdeling Tik- en Snelskrif aangedui dat geen
addisionele eerste- on derdejaarstudente opgeneem kon word nie
weens m tekort aan laboratoria en die belcid om slegs n sekere
getal studente toe te laat. Die ander departemente kon nog
ruim addisionele studente opneem. Eerstejaarstudente is ook
nog nie toelating tot enige departement geweier nie.
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GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN REKGENINGKUNDE EN OUDITKUNDE

Uni Cteit lste | 2de 3de 4de 5de 6de Tde
plversitel jaar | jaar jaar jaar jaar jaar jaar

Stellenbosch 165 6 7 3

95 20 3 15
Kaapstad
Rhodes(Grahamstad) 61 61 120
Rhodes 37 54 45 23
(Port Zlizabteth)
Oranje-Vrystaat 10?2 50 20 6

50 25 25 25
Pretoria 425 208 &4 83

213 104 42 42
Witwatersrand 409 393 359 282
Potchefstroom 199 128 49 16 9

76 57 51 34 16
Natal (Durban)
Natal
(Pietermaritzburg) 24 15 12 20
Totaal 1422 [ 910 | 695 437 12
Addisionele getal 134 186 138 104 31

TeTe4 Beperkinge in verbard mat ci2 oetal studente wat in die Departe-

ment van Rekening-= en Ouditkiinde cpgeneem kon word

Volgens die inligting verstrek deur Departemente van Rekening-

kunde en Ouditkunde kon dié universiteite wat aangedui het hoe-
veel addisionele studente hulle kon opneemy, nog heelwat ekstra
neeme Geen beperkings is ook op eerstejaarstudente geplaas nie
en geen departementshoof het aangedui of hy al eerstejaarstu-
dente toelatirg geweier het nie.

"'»
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TABEL 7.88

GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENTE VAN STATISTIEK

[
Universiteit lste 2de 3de 4de 5de 6de Tde
piversitel jaar jaar jaar jaar jaar jaar jaar
Stellenbosch 160 60 15 4 2
150 40 35 20 8
Kaapstad
Oranje-Vrystaat 182 18 13 5 1
0 0 5
Pretoria 112 26 13
56 13 T
Witwatersrand 440 21 69 30
60 20 10 5
Potchefstroom 101 13 T 0 0 0 0
400 220 226 20 20 20 20
Totaal 995 138 117 39 3 0 0
Addisionele getal 666 293 283 45 28 20 20
TeTe5 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departe-

mente van Statistiek opgeneem kon word

Die Departement Statistiek van die Universiteit van die
Oranje-Vrystaat kon geen addisionele studente in die eerste
en tweede studiejare opncem nie en het m tekort aan lesinglo-
kale/—ruimte, laboratoria ¢n doserende personcel as redes aan-
gevocr. Dieselfde departement het ook m balcid om net m se-
kere getal nagraadsc studente toe te laat, Dic Universiteit
van die Witwatersrand kon slegs m klcin aantal, minder as 20
persent van dicgence recds gercgistrecr, addisioncel opneem in
diec eerste, derde en vierde studiejare. Die Universiteit van
die Oranje-Vrystaat se departementshoof het ook alreeds cerste-
jaarstudente toelating geweicr as gevolg van onvoldoende toe-
latingsvereistes en swak prestasies in die matrikulasievrystel-
lingscksamens.
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TABEL 7.89

GETAL STUDENTE IN DIE DLPARTEMENT KOSTEBIREKENIIIG

Uni teit lste 2de 3de 4de 5de 6de Tde
niversitei jaar jaar jaar jaar jaar jaar jaar
Potchefstroom 56 31
28 16
Totaal 56 31
Addisionele getal 28 16
T«Te6 Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departe—

ment Kosteberekening opgeneem kon word

Hierdie departement word slegs aan die Potchefstroomsc Uni-
versiteit vir C.H.O. as volwaardige departement met studente
in die eerste en tweede jaar, gevind. Die departement kan nog
'm onbeperkte aantal studente in albei jarc opncem en het verklaar
dat daar geen beperkings op die opneem van eerstejaarstudente in
1962 was nie, en dat die departement nic verplig was om cerste-—
jaarstudente ooit toelating te weier nie.

TABEL 7.90

GETAL STUDENTE IN DIE DEPARTEMENT VZRVOERWESE

Universiteit }ste m2de _3de ! .4de '5de '6de .Yde
jaar jaar jaar jaar jaar jaar jaar
Stellenbosch 37 12
25 20
Totaal 37 12
Addisionele getal 25 20
TeTeT Beperkinge in verband met die getal studente wat in die Departe-

ment Vervoerwese opgcneem kon word

Die Departement Vervoerwese, slegs by die Universiteit van
Stellenbosch, bied kursusse aan in die tweede en derde studie-
jare en kon nog maklik dieselfde getal studente as wat hulle
reeds in 1962 gehad het, opneem. Die departementshoof kon ook
nie addisionecle eerstejaarstudente in 1962 opneem nie en het
ook nog nie eerstejaarstudente toelating tot die departement ge-
weier nie omrede dat kursusse slegs vanaf die tweede jaar aan-
gebied word.
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HOOFSTUK 8

SAMEVATTENDE OORSIG VAN DIS VERNAAMSTE BEVINDINGS VAN DIE

ONDERSOEK

8.1 ALGEMEEN

Die volgende is ontleeds

(1)

(ii)

(iidi)

(iv)

(v)

Die getal matrikulante van November/Desember 1961 en Maart
1962 en die getal wat vir universitére kursusse waarvoor
matrikulasievrystelling 'n vereiste is, ingeskryf het.

Die studierigtings waarvoor hierdie matrikulante ingeskryf
het en die getalle in elke studierigting.

Die metrikvakke wat geneem is en simbole hierin wat deur
eerstejaarstudente in die verskillende studierigtings be-

haal is.

Die omvang van die oorblywende groep matrikulante en moont-
like studierigtings wat hulle kon gevolg het.

Die bestaande universitére opleidingsfasiliteite.

8.2 'N ONTLEDING VAN DIE GETAL MATRIKULANTE VAN NOVEMBER/DESEMBER
1961 EN MAART 1962 EN DI GETAL WAT VIR UNIVERSITERE KURSUSSE
WAARVOOR MATRIKULASIEVRYSTELLING 'N VEREISTE WAS, INGESKRYF HET

8.2.1 'n Algemene ontleding

Volgens tabel 2.1 is bevind:

(1)

(i1)

(iid)

In November/Desember 1961 en Maart 1962 het 9,853 matriek-
kandidate matrikulasievrystelling verwerf.

Van hierdie groep matrikulante het 4,078 (41.39%) vir
universit8re kursusse waarvoor matrikulasievrystelling 'n
vereiste was, in 1962 ingeskryf, terwyl 5,775 (58.61%)
nie ingeskryf het nie.

Uit 'n totale getal van 3,353 leerlinge met eersteklasse
het 1,870 (55.78%) vir universitére kursusse waarvoor ma-
trikulasievrystelling 'n vereiste is in 1962 ingeskryf
teenoor die 1,483 (44.22%) wat dit nie gedoen het nie.
Alhoewel 'n aansienlike aantal van die 5,775 (58.61%) ma-
trikulante wat nie universiteit toe is nie, moontlik in
1962 deur die Weermag, Polisie, Onderwyskolleges, Handels-
firmas (waarvan sommige kursusse deur middel van die
Universiteit van Suid-Afrika geneem het) en ander, opge-
neem is, moet hulle nogtans as 'n aansienlike verlies van
potensiaal vir 1962 beskou word, veral gesien in die lig
van die land se dringende behoefte aan gegradueerde natuur-
wetenskaplikes, ingenieurs, medici en onderwysers soos
deur ,,'n Opname van die Opleiding van en Werksgeleenthede
vir Natuurwetenskaplikes en Ingenieurs in Suid-Afrika'" van
die Nasionale Buro vir Opvoedkundige en Maatskaplike Na-—
vorsing aangetoon is. (Vir moontlike universiteits-
potensiaal onder Weermaglotelinge kyk bl. 7).
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'n Ontleding volgens huistaal

Alhoewel die helfte van die matrikulante Afrikaanssprekend
was, (kyk para. 2.5) het slegs 1,835 (37.2%) vir universitére
kursusse waarvoor matrikulasievrystelling vereils word, inge-
skryf teenoor 2,058 (46.5%) van die Engelssprekendes, wat 'n
groter verlies aan Afrikaanssprekende as aan Engelssprekende
universiteitspotensiaal beteken.

'N ONTLEDING VAN DIE GETAL MATRIKULANTE WAT VIR DIE VEZRSKILLENDE
STUDIERIGTINGS WAARVOOR MATRIKULASIEVRYSTELLING 'N VEREISTE WAS,
INGESKRYF HET

Vir die doeleindes van hierdie ondersoek is die wverskillende
studierigtings in ses hoofgroepe verdeel wat min of meer aanpas
by die fakulteite van die verskillende universiteite, kyk
paragraaf 1.4.10.

'n Algemene ontleding

Volgens tabel 2.2 het die grootste groep naamlik 1,750

(42.9%) van die 4,078 matrikulante wat na 'n universiteit ge-

gaan het, vir geesteswetenskaplike studierigtings ingeskryf.
Hierna volg die natuurwetenskaplike studierigtings met 861
§21.1%;, die handelswetenskaplike studierigtings met 493

12.1%), die ingenieurswese met 412 (10.1%), die mediese weten-
skappe met 385 (9.4%) en die studierigtings in Landbou, Bosbou

en Veeartsenykunde met 177 (4.3%). Hiervan kun afgelei word

dat 1,835 leerlinge (44.9%) kursusse in natuurwetenskaplike en
verwante rigtings gekics het. Van die 1,870 matrikulante met
eersteklasse wat universiteit toe gegaan het, het 729 (39.0%)

'n geesteswetenskaplike studierigting, 477 (25.5%) 'n natuur—
wetenskaplike studierigting, 220 (11.,8%) 'n studierigting in die
ingenieurswese, 208 (11.1%) 'n studierigting in die mediese
wetenskappe, 165 (8.8%) 'n studierigting in die handelswetenskap~
pe en 71 (3.8%) 'nm studierigting in Landbou, Bosbou of Veeartseny-
kunde gekies. MMet ander woorde 976 (52.2%) van die eersteklasse
het ‘kursusse in die natuurwetenskaplike en verwante studierigtings
gekies,

'n Ontleding volgens huistaal

'n Ontleding van die matrikulante wat in 1962 vir universi-
tére studie ingeskryf het, toon die volgende (kyk tabel 2.3):

(i) Van die 1,750 matrikulante wat studierigtings in die gees-
teswetenskappe gekies het, was 914 (52.2%) Afrikaans-
sprekend.

(ii) Van die 861 matrikulante wat studierigtings in die natuur-
wetenskappe gekies het, was 443 (51.5%) Engelssprekend.

(iii) Slegs 106 (25.7%) van die matrikulante wat studierigtingé
in die ingenieurswese gekies het, was Afrikaanssprekend.

(iv) Die Engelssprekendes, met 37 (20.9%) wat studierigtings
in Landbou, Bosbou en Veeartsenykunde gekies het,was
heelwat minder as die Afrikaanssprekendes.

(v) Slegs 116 (30.1%) van die matrikulante wat vir studie-
rigtings in die mediese wetenskappe ingeskryf het,was
Afrikaanssprekend.

v

(vi) Die Afrikaanssprekendes naamlik 187 (37.9%) wat o5udin-
rigtings in die handelswetenskappe gekies het, was ook

op hierdie gebied in die minderheid.
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Alhoewel die Afrikaanssprekendes dus in die meerderheid

in die geesteswetenskaplike studierigtings was, was hulle
nog by verre in die minderheid in die ingenieurswese,
mediese wetenskappe en handelswetenskappe. Die Engels-
sprekendes maak daarenteen 'n kleiner persentasie uit van
diegene wat studierigtings in Landbou, Bosbou en Veeartseny-
kunde kies.

'N VERGELYKING VAN MATRIEKVAKKE WAT GENEEM IS IZN VAKPRESTASIES IN
MATRIEK DEUR EZRSTIZJAARSTUDENTE IN DIE VERSKILLENDE STUDIERIGTINGS

Kyk tabel 8.1.

Matriekvakke wat geneem is

By 'n ontleding van die persentasie matrikulante wat bepaalde
vakke in elke groep studierigtings geneem het, is die volgende
bevind (kyk tabel 8.1):

(i) Meer as 99.0% van clke groep leerlinge in die verskillende
studierigtings het Afrikaans en Engels as matriekvak ge-
neem. Oor die algemeen was die persentasie wat Ingels
geneem het, effens ho&r as dié wat Afrikaans geneem het.

(ii) Wiskunde is deur 74.3% van diegene met studierigtings in
die geestewetenskappe geneem teenoor meer as 98.0% in elk
van die ander vyf groepe.

(iii) 'n Groter persentasie van die geestewetenskaplike groep
naamlik 563.1% het Biologie, Plant— en/of Dierkunde as
matriekvak geneem teenoor 48.7% wat Natuur- en/of Skeikunde
as matriekvak geneem het. Meer as 80% in elk van die ander
vyf groepe het Natuur- en/of Skeikunde as ‘matriekvak ge~
neem (98.6% van diegene met studierigtings in die ingenieurs-
wese ).

(iv) Van die ander matriekvakke was 'n derde taal onder die gees-
teswetenskaplike groep (deur 78.5% van die groep geneem),
besonder populé&r teenoor 71.7% vir die mediese groep,

64.6% vir die ingenieursgroep en 55.4% vir die natuurweten-
skaplike groep. Geskiedenis is deur 70.9% van die geestes-
wetenskaplike groep geneem teenoor 57.4% vir die handels-
groep, 56.1% vir die mediese groep en 50.1% vir die na-
tuurwetenskaplike groep, terwyl Boekhou deur slegs 50.5%
van die handelsgroep geneem 1is.

Vakke wat dus die meeste deur die verskillende studie-
groepe geneem is, is Afrikaans, Engels,; 'n derde taal,
Wiskunde, Biologie, Plant- en/of Dierkunde en Geskiedenis
deur die geesteswetenskaplike groep, Afrikaans, Engels,

'n derde taal, Wiskunde, Natuur- en/of Skeikunde en Ge-
skiedenis deur die natuurwetenskaplike en mediese groepe

en Afrikaans, Engels, Wiskunde, Natuur- en/of Skeikunde,
Geskiedenis en Boekhou deur die handelswetenskaplike groepe.



EERSTEJALRSTUDENTE IN DIE VERSKILLENDE STUDIERIGTINGS ONTLEED VOLGENS M:TRIEKV:KKE GENEEM

TABEL 8.1

[

-+

-

comim o rat

— '.’1 3 : Y — ' | 3 i A_. {
Geeste:wetenskap Natuurwetenskappe Ing,nlizrsweten ]éandbzu, Bisbgu en Mediese Wetenskap ‘Handelswetenskappci
Vakke I P S ppe eeartsenyKunae 1 pe 1 “_"_n;
Getal % van groey Getal % van groep| Getal % van groep| Getal % van groe !Getal % van groep; Getal|% van groep%
Afrikaans 1733 99.0 855 99.3 402 97+ 6 ? 177 100.0 ! 384 99.7 t 489 i 99.2 ;
Engels 1748 99.9 | 861 | 100.0 412 100.0 ¢ 177 100.0 385 | .100.0 493 | 100.0 E
; Derde taal 1374 78.5 477 ! 55.4 266 64.6 78 4441 276 l 71.7 . 158 34.1
S Wiskunde 1300 T4e3 858 99.7 410 99.5 f 176 99.4 378 ﬂ 98.1 i 486 ! 98.6
TiNatuur-en/of Skeikunde 853 48.7 LT49 87.0 407 98.8 § 165 93.2 E 332 86.2 406 82.3
H : ! i ‘
Biologie, Plant- en/of j ‘ | | i
Dierkunde 1104 6361 359 41.7 | 78 | 18.9 ; 78 4441 170 | 44.2 137 27.8
Geologie, Meganika, ? j f ? i ,
Fisiologie of Gesond- 5 | i ‘ | |
heidsleer 48 2.7 o222 2.5 i 21 5e1 5 2.8 8 2.1 6 1.2
Boekhou 170 9.7 164 ©  19.0 Y 13.8 46 26.0 49 1 12.7 249 | 5045
Handel, Ekonomie, Tik- ! | % ’
en/of Snelskrif 108 6.2 25 | 2.9 12 2.9 1 0.6 12, 3.1 51 | 10.3 |
Geskiedenis 1241 70.9 i 432 ¢ 50.1 194 4761 76 43.0 216 % 56.1 283 % 57+4 |
Aardrykskunde 413 23.6 | 245 28.5 135 32.8 32 18.1 751 19.5 145 i 2944 |
Kuns of Musiek 199 11.4 } 32 ) 3.7 13 3.2 0 0 13 | 3.4 9 1 1.8
Huishoudkunde, Hout— en | | % ] ;
Metaalwerk, ens. 227 13.0 I 88 10.2 52 12.6 47 26.6 28 | 7.3 37 TeD |
— ‘ h———, ¥
' ! | i
Totaal in groep 1750 g 861 | 412 177 385 493 AJ

o1t
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TABEL 8.2

VAKPRESTASTES IN MATRIEK DEUR EERSTEJAARSTUDENTE IN DIE

VERSKILLENDE STUDIERIGTINGS

Gemiddelde persentasie van groepe in elke vak

1

Vakk ;Geestesi Nazuur-é 5222%23u,§ i
axke . weten— f:iaef— ;iggi;s_ien Vee- §Mediese:Hande1s-
;skaplik# likg lgroep ;artsgny-é groep ; groep
' groep roep kundige !
j ;g | roep | ?
Afrikaans f 61.4 | 59.1 | 56.5 g 57.3 | 58.3 1 55.4
Engels  61.9 | 59.6 | 57.8 | 55.2 . 60.I | 55.7
i ; ' i i !
Derde taal © 57.8 | 59.8 | 59.3 | 55.6 ; 58.5 | 56.6
Wiskunde . 54.6  64.5 68.5 | 58.5  61.8 1 59.0
Natuur- en/of : f % ; ;
Skeikunde ; 5609 ‘ 64.5 65.3 , 61‘5 ; 6206 5609
Biologie, Plant- | i i § 3 f
Geologie, Meganika, § | é i i
Fisiologie en Ge- - 58.8 | 65.9 694 + 57.0 1 60.2 ; 61,7
sondheidsleer g : ; !
Boekhou . 59.8 | 66.4 | 69.3 i 61.3 64.5 | 66.9
Handel, Ekonomie, § | i i
skrif g ‘
Geskiedenis | 61.4 62.1 59.8 57.6 63.0 ! 59.1
Aardrykskunde § 56.2 57.7 57.8 57.8 i 59.0 ; 54.8
Kuns of Musiek . 62.0 62.3 59.0 - | 59.8 56.1
Huishoudkunde, } |

Hout- en Me-

taalwerk, ens,

60.9 | 62.5 | 65,2 61.4 | 62.9 | 57.8

8.4.2 Vakprestasies in matriek

Na

berekening van die gemiddelde prestasie in elke matriek-

vak vir die verskillende studiegroepe is die volgende bevind
(kyk tabel 8.2):

(1)

(iii)

'n Goeie gemiddelde prestasie is deur bykans al die stu-
diegroepe in die amptelike tale behaal met die geestes-
wetenskaplike groep (met 'n gemiddelde prestasie in Afri-
kaans van 61.4% en Engels van 61.9%), natuurwetenskap-
like groep (met 'n gemiddelde prestasie in Afrikaans

van 59.1% en ingels van 59.6%) en die mediese groep
(met 'n gemiddelde prestasie in Afrikaans van 58.3% en
Engels van 60.1%) die beste daaraan toe.

Diegene met studierigtings in die natuurwetenskappe met
59.8%, diegene in ingenieurswese met 59.3% en d iegene

in mediese wetenskappe met 58.5% het genoemde goeie
gemiddelde prestasies in 'n derde taal behaal. Kenmerk-
end is die redelik swak gemiddelde prestasie van 57.8%
van die geesteswetenskaplike groep.

Die ingenieursgroep het soos verwag die beste in Wis-
kunde presteer met 68.5% gemiddeld, gevolg deur die
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natuurwetenskaplike groep (64.5%) en mediese groep
(61.8%). Die ander drie groepe se gemiddelde prestasie
in Wiskunde is laer as 60.0% naamlik geesteswetenskap-
like groep met 54.6%, Landbou, Bosbou en Veeartseny-
kundige groep met 58.6% en die handelsgroep met 5G.0%.

(iv) Die ingenieursgroep het ook die beste presteer in Natuur-
en/of Skeikunde met 65.3%, gevolg deur die natuurweten-
skaplike groep met 64.5% en die mediese groep met 62.6%.

(v) Die volgorde vir Biologie, Plant- en/of Dierkunde is
nagenoeg dieselfde, naamlik ingenieursgroep met 65. 7%
('n kleiner persentasie, naamlik 18.9%, van hierdie
groep het hierdie vakke geneem,)natuurwetenskaplike Eroep
met 64.1% en mediese groep met 63.9%.

(vi) Die gemiddelde prestasie in Boekhou was vir alle groepe
besonder hoog met die ingenieursgroep die hoogste met
69.3% gevolg deur die handelsgroep met 66.9% en natuur—
wetenskaplike groep met 66.4%.,

(vii) Die mediese groep het die beste presteer in Geskiedenis
met 'n gemiddelde van 63.0% gevolg deur die natuurwetenskap-
like groep met 62.1% en geesteswetenskaplike groep met
61.4%,

(viii) In vergelyking met die gemiddelde prestasies in ander
matriekvakke was dié in Aardrykskunde vir alle studie-
groepe redelik laag en wissel tussen 54.8% en 59.0% vir
die ses groepe.

Soos verwag kon word, het die geesteswetenskaplike groep
die beste presteer in die amptelike tale naamlik 61.4%
en 61.9% in Afrikaans en Engels respektiewelik, en ook
redelik goed in Geskiedenis naamlik 61.4%. Hierdie
groep se gemiddelde prestasie in 'n derde taal met 57.8%
was egter swakker as die natuurwetenskaplike en verwante
groepe. Die mediese groep se goeie gemiddelde prestasie
in Geskiedenis, naamlik 63.0%,is 'n verrassing. Die na-
tuurwetenskaplike groepe se goeie gemiddeldes in Wis-
kunde en die natuurwetenskaplike vakke het aan verwag-
tinge voldoen,

8.5 DIE OORBLYWENDE GROEP MATRIKULANTE EN DIE MOONTLIKE STUDIE-~
RIGTINGS WAT HULLE KON GEVOLG HET
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TABEL 8.3

'N UNIVERSITEIT &N NIE

NA 'N UNIVERSITEIT

GEGAAN HET NIE, VOLGENS MATRIEKVAKKE ONTLELID

:Lerstegaarstu—
{ dente aan univer-;
fs1telt in 1962

{

' Nie na universi-
teit in 1962

! Totale getal ma-
trikulante

Vakke — -
|Met C- Met C— | Vet C- |
! simbole | Totaal ! sizbole f Totaal :sirbole; Totaal
i of ho¥r ! . of hokr | tof ho¥r |
. 1857 14040 1936 | 5728 3793 | 9768
Afrikaans (48.96%) (41.4%) | (51.04%) | (58.6%) ' (100.0%Y (1¢0.0%)
Bngele 1898 4076 11779 | 5775 36771 | 9851
(51.6%) « (41.4%) | (48.4%) | (58. 67L (100, 07) 150.0%)
11113 12639 | 762 12180 11875 | 5419
pexde taal (59:48) | (48.78) (40.6%) | (51.3%) (100. 03) (300.0%)
. 11728 3608 (1611 | 5166 3339 | 8774
fiskande (51.8%) | (41.1%) [(48.2) | (58.9%) (100.0%) (100.0%)
Natuur- en/of 11493 12912 11304 | 3893 2797 6805
Skeikunde 2153.4%) (42.8%) ;§46 67) (57.2%) ;(1oo~o% (100.0%)
Biologie, Plant- : 956 1926 | 930 2811  18%6 4737
en/of Dierkunde @150.7%) (40.7%)  (49.3%) . (59.3%)  (100.0%) (1C0.0%)
ﬁe°1§g1e’lMeganl“5 5 110, 56 18 115 268
GZéoniiéidgfggrO‘:(Sl 3%) %(41.1%) (48.7%) i (58.9%) i(ioo o%} glooﬁo¢)
466 135 1 719 | 1658 11185
Foekhon (39.3%) (30.1%) ;(60-7@ (65.36) (100.08) (1%0.08)
i on/of Snel- | (7o) | (57.9%) | (621%) | (82.14) | (100.08) (100.03)
: . 1318 2442 1192 3183 2510 i 5625
Geskiedents (52.5%) | (43 4%) | (a7.58) ° (56.6%) (100.0%) (100.0%)
I o i
I 366 : 1723 723 . 2768
hardmykskunde | (306 | (37.8%) ;<49.4%z | (62.2%) (100.0%) (100.0%)
. 142 | 266 145 | 321287 . 587
Kans of Musiek | (49,54) |(45.3%) (50.58) & (54.7%) i (100. Wj) (100.0%)
Huishoudkunde, > 2 § 3
259 1479 | 536 1083 . 795 1562
Hout— en Metaal- 1(32,6%) [(30.7%) [ (67.4%) | (69-3%) 1 (100, o7y (100.0%)

werk, ens.

80501

Die omvang van die oorblywende groep matrikulante

Wanneer die getal matrikulante wat nie in 1962 wir
sit8re studierigtings ingeskryf het nie (ongeveer 10001

niver-
van

die 5775 oorblywende matrikulante was moontlik geloot vir ver-
pligte militére diens) met die ander matrikulante vergelyk word,
word die volgende bevind (kyk tabel 8.3):

(i) Amper drie-vyfdes (58.6%) van diegene wat die amptelike
tale as matriekvakke geneem het, is nie na universiteit
Meer as die helfte (51.04%) van diegene wat 'n
C-simbool en ho&r in Afrikaans behaal hety, het nie na
universiteit gegaan nie.

nie.

1) Kyk bl. T
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(ii) Meer as die helfte (51.3%) van die matrilkul.nte wat 'n

(iii)

(iv)

(v)

derde taal in matriek geneem het, het nie na universiteit
gegaan nie.

'n Besondere ho®Z persentasie (58.9%) van die matrikulante
met Wiskunde as matriekvak was nie in 1962 op universi-~
teit nie. Amper die helfte (48.2%) van diegene met 'n C-
simbool en ho&r in Wiskunde het nie na universiteit ge-
gaan nie.

Van die matrikulante met Natuur- en/of Skeikunde en
biologiese vakke is 57.2% en 59.3% respektiewelik nie na
universiteit nie.

Die persentasiz matrikulante wat nie universiteit toe ge-
gaan het nie en Boekhou as matriekvak geneem het, was
69.3%3 60.7% van disgene wat 'n C-—simbool of ho#r in
Boekhou behaal het, het nie na 'n universiteit in 1962
gegaan nie.

Vir al die ander vakke het meer as die helfte van die
matrikulante met hierdie vakke nie vir studierigtings
aan 'n universiteit ingeskryf nie.

Die verlore potznsiaal wat Wiskunde en die natuurweten-—
skaplike vakke geneem het, is dus besonder hoog veral as
die land se tekort zan natuurwetenskaplikes, ingenieurs
en medici in aanmerking genecm word.

TABEL 8.4
VERDELING VAN DIZ WIB-UNIVERSITEITSGROEP IN DIT SEZ CGROEPR STUDIH-
RIGTINGS

T ' i ;
Studierigtings ! Tersteklasse | Tweedeklasse ! Totaal
Geesteswetenskappe E 578 % 1900 % 2478
Natuurwetenskappe % 378 g 841 ? 1219

1 T i
Ingenieurswese ; 175 ; 4G9 | 584

T '

Landbou, Boskou en | |
Veeartsenykunde 56 193 | 249
Mediese wetenskappe 165 380 545
Handelswetenskappe 131 569 700
Totaal 1483 4292 L5775

'n Verdeling van die matrikulante wat nie na universiteit in

1962 gegaan het nie, in moontlike studierigtings

Indien die oorblywende groep matrikulante in universitére

studierigtings op grond van die verspreiding van diegene wat
wel universiteit toe is, verdeel word, kan die volgende as 'n
moontlile verdeling beskou word (kyk tabel 8.4):

(i) Omtrent 2478 van die oorblywende groep matrikulante waarvan

578 eersteklasse bchaal het, behoort vir geesteswetenskap-—
like studierigtings in te geskryf het.
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(ii) Vir die natuurwetenskaplike studierigtings was daar nog
ongeveer 1219 matrikulante waaronder 378 zersteklasse
behaal het.

(iii) Ongeveer 584 (175 eersteklasse) behoort vir ingenieurs-
kursusse in te geskryf het.

(iv) Ongeveer 249 (56 eersteklasse) sou kursusse in Landbou,
Bosbou en Veeartsenykunde gekies het.

(v) Ongeveer 545 (165 eersteklasse) sou 'n mediese studie-
rigting gekies het.

(vi) Ongeveer 700 (131 eersteklasse) sou 'nstudierigting in
die handelswetenskappe gekies het.,

Hiervan kan dus afgelei word dat alle studierigtings in
1962 heclwat addisionele eerstejaarstudente sou _gehad het
indien hierdie verlore universiteitspotensiaall vir
universitére kursusse wat 'n matriekvrystelling vcreis,
in 1962 ingeskryf het.

'N ONTLEDING VAN DI BISTAANDE UNIVERSITERE OPLEIDINGSFASILI-
TEITE

'n Tekort aan opleidingsfasiliteite wat noodwendig die getal
addisionele studente wat universiteitsdepartemente kon opneem,
beperk, is veral in departemente in die geesteswetenskappe,
ingenieurswese en mediese wetenskappe van sekere universiteite
'n probleem. Vervolgens word slegs dié dcpartemente wat geen
of weinig addisionele eerstejaarstudente kon opneem, bespreek
met 'n verwysing na dié faktore wat vir hierdie beperkinge ver—
antwoordelik was.

'n Ontleding van die departemente in die geesteswetenskappe

Slegs departemente wat minder as 20% van die getal eerste-
jaarstudente reeds geregistreer in 1962 addisioneel kon neem,
word bespreek (kyk tabelle 8.5 en 8.6).

Die volgende faktore was daarvoor verantwoordelik dat die
verskillende departemente geen of weinig addisionele eerste-
jaarstudente in 1962 kon opneems

(i) 'n Tekort aan lesinglokale/-ruimte in die departement
van Wysbegeerte (Universiteit van die Oranje—Vrystaat),
Musiek (Rhodes-Universiteit) en Skone Kunste (Rhodes—
Universiteit).

(ii) 'n Tekort aan praktiesc fasiliteite in die departemente
van Sielkunde (Universiteit van die Witwatersrand), Musiek
(Potchefstroomse Uhiversiteit vir C.H.0.) en Liggaamlike
Opvoeding (Rhodes-Universiteit).

(iii) 'n Tekort aan dosente in die departemente van Geskiedenis
(Universiteite van Stellenbosch, die Oranje-Vrystaat en
Rhodes-Universiteit), Wysbegeerte (Universiteit van
Stellenbosch), Sielkunde (Universiteit van Stellenbosch
en die Witwatersrand), Liggaamlike Opvoeding (Universiteit

1) As aangeneem word (at * 1,000 lotelinge (kyk bl. 7) ook na 'n
universiteit kon gegaan het.
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van Stellenbosch en Rhodes-Universiteit), Afrikaans-
Nederlands (Universiteit van Stellenbosch), Ingels (Univer-
siteitevan Stellenbosch en Natal — Durban) en Frans
(Rhodes-Universiteit).

Die volgende departemente kon nog addisionele eerstejaar—
studente neem, maar minder as 30% van die wat alreeds gercgis-—
treer was:

Aardrykskunde (Universiteitevan Stellenbosch en Natal),
Geskiedenis (Potchefstroomse Universiteit vir C.H.O.),
Sosiologie en Maatskaplike Werk (Universiteit van die
Witwatersrand), Musiek (Universiteit van die Witwatersrand),
Opvoedkunde (Rhodes-Universiteit), Afrikaans-Nederlands
(Universiteit van die Oranje-Vrystaat), Engels (Potchef-
stroomse Universiteit vir C.H.0.), Klassiecke Tale (Univer-
siteite van die Witwatersrand en Oranje—Vrystaat), Semi-
tiese Tale (Universiteit van Stellenbosch), Duits (Univer-
siteit van Stellenbosch) en Frans (Universiteit van Stel-
lenbosch). Dit wil dus voorkom asof daar 'n besondere be-
hoefte is aan uitbreiding van departemente in die geestes-
wetenskappe aan die Universiteite van Stellenbosch (besonder
noodsaaklik), Natal, die Witwatersrand, die Oranje-Vrystaat,
Rhodes-Univerciteit en die Potchefstroomse Universiteit vir
C.H.O. Dit bring mee dat in die geesteswctenskappe weinig
meer as 500 addisionele eerstejaarstudente opgeneem sou

kon word.

TABEL 8.5

DEPARTEMENTE IN DIE GLIISTESWETLENSKAPPE AT SAAM MINDER AS 40% ADDISIC-
NiLl:t EERSTEJAARSTUDENITS KON WEE

Getal :Getal Getal . (a) Getal studente in departemente in
univer- depar- departe-, 1962
.siteite: temen— mente | (b) Addisionelc getal wat opgeneem kon
met die te watiwat nie | word

Departe- volgen-! inlig- addisio-| ; H T

mente ? P F ! i i | ; i Jesde
t{de de- ; ting nele , ; { i : L
‘parte- | ver- ‘cerste- EerstegTweede;Derde;Vierde;Vyfdoi@Ui?
mente [skaf |jaars { jaar | jaar ijaar | Jjaar | jaar ;”dgcn’
; { het 'kon op- i | | ; : L e
| ! Eneemrﬁe ! ; | i ; Jaar
T I i ; 1+ 1 f !

ki - ! ‘ : i !

gesidede=! g 1 7 | 3 '(a)10761 497 | 347 36 | 1 | 6
% '(syR,0) (b) 1331 62} 61, 13 | 0 | O

Wysbegeer— 9 o7 2 (a) 518 146 951 13 | 8 | 6

te | f g(s,o)' (b) 1821 89 | T4 6 .10 | 5

Sielkurde ' 9 [ 8 2 (2)1853! 936 | 45T | 43 , 26 9
‘; f(s,w) i (b) 6651 253 L 111y 43 | 29 | 8

Musiek | 7 i 6 | 2 (a) 300 151 | 149 ; 38 | 3 | &
| (R,Po) (b)) 797 47§ 23, 11 3 5

Skone é 5 L3 % 1 i (a) 181? 49 49 ? 6 g 5

Kunste i (R) (b)) 56 14 117 | O ;

Afrikaans= 9 T 1 ! (a)2069: 620 | 361 | 67 | 19 = 9

Nederlands ; (8) ' (b) 783+ 356 [ 205 1 55 36 1 20

Engels . 9 | T 2 (a)2096! 382 250l 43 | 7 . 1
; g (3, ma) - (b) 508! 84, 52 21 J 10 | 0O
s ! ‘ | :

Semitiese. 6 | 3 0 Ega) 1910 134 ¢ 410 1 2 ] 2

Tale | % (b) 750 55| 24 4t 3 o1
. | i . i i ! i

Duits P9 PT 1 ' (a) 709| 215 [ 1231 1 1 4
j ; (o) (b)) 251} 159 [ 112 28 | 5 : 15
| 4 : ! ;‘ s

Frans .8 a4 1i(a) 4241 70 | 38 s 21 o
‘ | (B) b) 106/ 36 33! 6! 51 0
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S = Universiteit van Stellenbosch

R = Khodes-Universiteit

0 = Universiteit van die Oranje-Vrystaat

W = Universiteit van die Witwatersrand

Po = Potchefstroomse Universiteit vir C.H.O.
Nd = Universiteit van Natal (Durban)

TABEL 8.6

DEPARTEMENTE IN DIE GEBSTGSWETENSKAPPE WAT MINDZR AS 30% ADDISIONCLE
EERSTEJAARSTUDENTE KON NEEM

i Universiteite

Departemente {Stellen—;Rhode %Oranje- éWitwaters—fPotchef—é Natal
[ bosch i Vrystaat, rand { stroom |
— — ; : z
Aardrykskunde t(a) 340 ; | ; A
(b)) 25 LT
Geskiedenis ; a) 238 99 306 | é 89
; () o 0 ! o . 5 20
Wysbegeerte (a) 79 , 100
' (v) 0 | o
; i i
Sielkunde (a) 412 L 250
(b0 0
Sosiologie en (a) é 358
Maatskaplike Werk] (b) : ; 77 ;
Musiek (a) 13 | o102 i 91
- (b) 3 i 25 | 0
Skone Kunste (a) 66
(b) Y 3 :
Liggaamlike (a) 68 . 23 ! f
Opvoeding b) o T % ? :
Opvoedkunde a) .55 ; § g
- (b) . 10 | ;
Afrikaans~ E(a) 480: 4217 ? g
Nederlands i (b) 0 100 é |
| - _z
Engels (a) 346 . 215 1 236
(v) 0. | 50 o0
Klassieke Tale | (a) | 50 241 |
: (b) : 7 49 !
: : !
Semitiese Tale (a) 821 . §
Duits (a) 141! ! | 85
(b) 30 - i ! 0
| q
Frans a) 115 ¢ 89 i ;
b) 15 O | i

(a) Getal eerstejaarstudente in departemente

(b) Addisionele getal eerstejaazrstudente wat opgeneem kon word
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TABEL 8.7

DEPARTEMENTE IN DIE NATUURWETENSKAPPE WAT SAAM MINDER AS 40%
ADDISTIONELE EERSTHJAARSTUDENT:S KON NEEM

T 1 T
i

} Getal i(a) Getal studente in departemente
5 b 'departe—] in 1962
{Getal :Cetal mente :(b) Addisionele getal wat opge-
‘univer- departe- wat nie | neem kon word
isiteite mente addisio-! ; ; i
i . : . y : H
:met die wat in- ; nele ! : ; :
Departemente |, .1 gen— ligting | eerste~ o 3
h ; . lste | 2dej 3de! 4de| 5de |6de en
de depart verskaf! jaar- . . SR . .
'temente | het |studente; JF¢ | JTe)dTe JTe}iT. Tde Jr.
| kon op- E :
| neemnie | ;
Higi&ne 1 1 0 (a) 90| 36| 15i
(b) 300 14i 10 |
Plantkunde . 8 (A (2)1535 2221119 21 11 9
§ | (b) 519 118 101; 20! 10 5
Huishoudkunde | 3 3 0 (a) 135{ 103 96! 45| 2
| (v) 52 58 550 63, 8
TABEL 8.8

DEPARTEMENTE IN DIE NATUURVETZINSKAPPE WAT MINDER AS 30% ADDISTONELE
EERSTEJAARSTUDENTE KON NEEM

Universiteite
Pepartemente  stellen-! , . Oranje- |iitwaters- Potchef- ' . . o
. bosch | - Vrystaat; rand stroom |~
! ; .
Plantkunde (a) 207 | |47 260 136 | 170
(p) 29 D R N (N 14 ¢ 38
Dierkund: (a) % 280
(b ; 40
Fisiologie ?(a) 148
(b) 8
Farmasie g(a) 48
(b) 2
Huishoudkunde i a) 85
() 11
! ;
Wiskunde en Toe-i(a) ! 466 408
gepaste Wiskunde ;(b) 0 110

(a) Cetal eerstejaarstudente in departement.

(b) Addisionele getal eerstejaarstudente wat opgeneem kon word.
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8.6.2 'n Ontleding van die departemente in die natuurwetenskappe

By die bestudering van tabelle 8.7 en 8.8 sal gevind word
dat die Departement van Wiskunde en Toegepaste Wiskunde van
die Universiteit van die Witwatersrand die enigste departe-
ment was wat geen addisioncle eerstejaarstudente weens 'n
tekort aan doserende personeel kon opneem nie.

Die volgende departemente kon minder as 30% addisionele
eerstejaarstudente neem:

Plantkunde (Universiteite van Stellenbosch, Natal, die
Oranje-Vrystaat, die Witwatersrand en die Potchefstroomse
Universiteit vir C.H.O.), Dierkunde (Universiteit van die
Witwatersrand), Fisiologie (Universiteit van Stellenbosch),
Farmasie (Rhodos—Universiteit), Huishoudkunde (Universiteit
van Stellenbosch) en Wiskunde en Toegepaste Wiskunde (Uni-
versiteit van Natal - Durban).

Die behoefte aan uitbreiding van opleidingsfasiliteite word
dus veral in die Departemente van Plantkunde gevoel. Dit
is belangrik omdat Plantkunde deur toekomstige studente in die
Landbou, Bosbou en Geneeskunde in die eerste studiejaar geneem
word., Verder wil dit voorkom asof bestaande opleidingsfasili-
teite nie die uitbreiding van studentecgetalle in die natuurweten-
skaplike studierigtings sal beperk nig met uitsondering van
die Universiteit van die Witwatersrand.

8.6.3 'n Ontleding van die departemente van Ingenieurswese

In deel 4 van die verslag ,,'n Opname van die Opleiding van
en Werksgeleenthede vir Natuurwetenskaplikes en Ingenieurs in
Suid-Afrika" wat deur die Nasionale Buro vir Opvoedkundige en
Maatskaplike Navorsing uitgegee is en wat handel oor die oplei-
ding en indiensneming van natuurwetenskaplikes en ingenieurs
word bereken dat, sonder inagneming van gectalsverliese wat ver—
oorsaak word deur ingenieurs wat vroeg ander beroepsrigtings
inslaan, 'n geraamde getal van 3,200 ingenieurs vir die tydperk
1959 - 1965 nodig is. Die geraamde getal wat gedurende hierdie
tydperk sal gradueer is i2,600. Uit bogenoemde verslag word
die volgende aangehaal:

wSelfs in die mees optimistiese verwagtinge lyk dit dus asof
die tekort aan ingenieurs sal bly voortduur selfs na 1965
tensy daar, wat ingenieurs betref, 'n radikale verandering
in die tempo van opleiding aan universiteite intree."

Voldoende opleidingsfasiliteite is dus in die lig hiervan
uiters noodsasklik,

Die Universiteite van Stellenbosch en Pretoria wat hoof-
saaklik verantwoordelik is vir die opleiding van Afrikaansspre-
kende ingenieurs het nog ruim opleidingsfasiliteite vir addision:le
ecrstcjaarstudente in die ingenieurswese. Dit is egter Jjammer
dat so baie goeie potensiaal, soos in paragraaf 8.5.2 van hier—
die hoofstuk aangedui, hulle nie aammeld vir kursusse in inge-
nieurswese aan hierdie twee universiteite nie.

Dit wil voorkom asof die Universiteit van die Witwatersrand
weens 'n gebrek aan ruimte en doserende personeel in die
Decpartemente van Siviele, Werktuigkundige en ilektrotegniese
Ingenieurswese en die Departement Chemiese Ingenieurswese om
diecselfde redes en 'n gebrek aan praktiese fasiliteite geen
addisionele cerstejaarstudente kon neem nie. Hierdie univer-
siteit kon dan ook al in die verlede nie addisionele cerste-
jaarstudente toelaat nie.



120.
TABEL 8.9

DEPARTEMENTE VAN INGENIEURSWESE WAT SAAM MINDER AS 40% ADDISIONELE
EERSTEJAARSTUDENTE KON NEEM

! Getal E(a) Getal studente in departe-
[Getal Getal | departe- ; mente in 1962
funiver- mente %(b) Addisionele getal wat opge-
P departe- . i
siteite wat nie neem kon word
met dielMmente addisio- ! | ; o
Departemente volgen- f?ttig_ nele eer—§ %ste :?devﬁde§4de 5de§6§e gn
de de— g g stejaar— | jre iJr.égr.:Jr» jr. (7de Jr.
verskaf : i ! [ !
ijparte-— studente ; i ; !
i het | f
lmente kon op- | I ;
! ! neem nie | f 5 | :
Siviele Inge- 5 3 1 f(a) 30 {164 111, 97 211 4
nieurswese () f(b) 15 ¢ 58 30 39 9i 3
Werktuigkunde | | §
Ingenieurswese| 5 4 1 f(a)459* 3291131 611120 1
(W) (D) 661 76 720 431 1. 4
| b
Elektrotegniese 5 4 1 [(a) 42 [278/273 70! 13| 4
Ingenieurswese | (w) 1 (b) 21 [110] 93] 54| 14|
Chemiese Inge-! 3 2 1 g(a) 64 | 38 33; 29 %
nieurswese E (W) 1(b) 14 8 4 4 ;

* Hierdie getal sluit ook in die getal eerstejaarstudente in
die Departemente van Siviele en Elektrotsgniese Ingenieurs-
wese van die Universiteite van Stellentosch en die Witwaters—
rand.

W=Universiteit van die Witwatersrand.

TABEL 8.10

'N ONTLEDING VAN DIE DEPARTEMENTE VAN INGENIEURSWESE WAT SAAM
MINDER AS 40% ADDISIONELE EERSTEJAARSTUDINTE KON NEEM

|

, Universiteite
Departemente ’ T .
Stellenbosch Pretoria | ‘itwatersrand
Siviele, Werktuigkundige }
en Elektrotegniese In- | a) 59 ‘ 124 ; 348
genieurswes» | b) 40 % 62 ? 0
Chemiese Ingenieurswese! (a) 28 ; 36
() 14| 0

i

(a) Getal eerstejaarstudente in departemente

(b) Addisionele getal eerstejaarstudente wat opgenzem kon word
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8.6.4 'n Ontleding van die departemente van Landbou, Bosbou en
Veeartsenykunde

Departemente van Landbou aan die Universiteite van Stel-
lenbosch, Pretoria, Natal en die Oranje-Vrystaat sou saam nog 'n
aansienlike aantal studente kon opneem (volgens skatting nog
meer as 'n 100). Slegs die Departement Biometrie van diec Univer-
siteit van die Oranje-Vrystaat sou weens 'n tekort aan personecl
geen addisionelc studente kon opneem nie. Daar moct in gedagte
gehou word dat diecenigste ander faktor wat moontlik die op-
neem van addisionele studente in die Landbou sou beperk die
Departemente van Plantkunde van die Universiteite van Stellen-
bosch (kon slegs 29 addisionele eerstejazrstudente neem),

Natal (kon slegs 38 addisionele eerstejaarstudente neem) en
die Oranje-Vrystaat (kon slegs 13 addisionele eerstejaarstu-
dente neem) is.

Die Departemente van Bosbou van die Universiteit van Stellen-
bosch kon nog meecr addisionele cerstejaarstudente as wat reeds
geregistreer was, opneem.

Die Departemente van Veeartsenykunde van die Universiteit van
Pretoria sou geen addisionele studente kon neem nie vanwe8
die beperking gestel deur die navorsingsfasiliteite te
Onderstepoort.

8.6.5 'n Ontleding van die departemente van Geneeskunde

Volgens deel 5 van die verslag ,,'n Cpname van die Opleiding
van en Werksgelecnthede vir Natuurwetenskaplikes en Ingenieurs
in Suid-Afrika™ wat handel oor die opleiding van en werkge-
leenthede vir mediese en tandheelkundige personeel, sal die
geraamde geakkumuleerde behoeftes van die land tussen 3,500
en 4,500 mediese praktisyns vir die tydperk 1959 - 1965 wees.
Uit die opname oor die gradueringstendense aan universiteite
in deel 3 van bogenoemde verslag, kan afgelei word dat die
geraamde getal gekwalifiseerde mediese praktisyns wat in hier-
die tydperk sal kwalifiseer 1,911 sal wees met ander woorde
ongeveer die helfte van die geakkumuleerde behoeftes. Die
universiteite voorsien dus rceds nie in die landsbehoaftes
nie en daarom is beperkende faktore wat die opneem van addisio-
nele studente in die Geneceskunde, aan die Universiteite van
Pretoria en die Witwatersrand nie moontlik maak nie, beslis
stremmend op 'n moontlike getalstoename van gekwalifiseerde
mediese praktisyns.



122.

TABEL 8.11
DEPARTEMENTE VAN GENEESKUNDE WAT BAIE MIN ADDISIONELE'STUDENTE
KON NEEM
' .Getal ! (a) Getal studente in departemente in|
-1Getal :
univer— {Departe- 1962
nLver ‘mente =(b) Addisionele getal wat opgeneem
siteite : . ; .
. Getal ;wat nie kon word
met die | poparte— addisio- | - - ‘
Departemente |volgen- p 1ste 2de !3de |4de | Hde 6de en
de de- mente nele [3J j T jT j Tde jaar |
z te- wat in- |eerste— | 9T+ T+ JFe JJTeq JTe Jagte
P rte ligting | jaar- =
mente verskaf |studente
het kon op- ;
nesm nie ;
Anatomie 4 3 2® 1(a)19]360| 177| 68| 86 30 :
(pr,w) | (b) O| 59| 15| O 0 0
Patologie, 4 3 2% [ (a)36 319|180 22
Patologiese ‘ (rryW) | (p) O 43! 16| 18
Anatomie en
Mikrobiologie
W lgemene en 4 3 2* 1(a)15| 44| 161|236| 201 188
Interne Genees- (pr,w) ! (b) © 0 3] 16| 18 17
kunde, Chirur- ‘ g
gie, Obstetrie
en Ginekologie
en Kinderge-
neeskunde
marmokologie 4 3 o* ga) 306
(Pr, ) = (») 3
i | s
hnestesiologic 4 2 ! 1* | (a)u4 24| 132
; o (v) © 161 18
Radiologie 4 3 - oF a;SO 29 96
| \Pr,W) | (b) O 0 18
Fsigiatrie 4 3 o* a) 114 35| 115 8
! (F=,W) | (b) 0| 66| 18 0
i
Oog-, Oor-, 4 2 1* Ea; 24| 115
eus- en Keel- (Pr) b 16| 18
eelkunde
oorkomende en 4 2 i (a)14 761 22
Eevorderende ‘tr) )0 of 18
en Geregtelike |
Feneeskunde ‘
andheelkunde 2 2 1* | (a)85 1 62| sol 22! 30 17
l 1 ‘ (W) (») 0 3 | T 22, 1 0
Pr = Universiteit van Pretoria.
W = Universiteit wvan die Witwatersrand
% = Geld ook vir die studiejare na die serste studiejaar
% = Studente wat inskryf vir die graad M.B.Ch.B. volg ecers vanaf die

derde studiejaar kursusse in meeste van hierdic departemente.
Die getalle wat dus teenocr sekere deparismente in die eerste
studiejaar verskyn is geovelglik nie M.R.Ch 3.-studente nie maar
wel studente in Fis.oscrapic, Radioterapie en -diagnostiek,
Verpleegkunde ens. wa* kurzuzse in hierdie departemente volge.
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Soos van tabel 2.11 afgelei kan word, was dit vir die
Universiteite van Pretoria en die Witwatersrand nie moontlik
om in 1962 addisionele studente in die eerste en ander studie-
jare in meeste Departemente van Geneeskunde op te neem nie.
Volgens die Universiteit van Pretoria is hospitaalgeriewe m
beperkende faktor terwyl die Universiteit van die Witwatersrand
in veral die Departemente van Patologie en Farmokologie m
tekort aan praktiese fasiliteite, doserende personeel en lesing-
ruimte ondervind het.

Die Departement Tandheelkunde van die Universiteit van die
Witwatersrand kon ook geen addisionele studente opneem nie as
gevolg van m tekort aan doserende personeel, lesingruimte en
praktiese fasiliteite. Die Universiteit van die Witwatersrand
was dan ook al in die verlede verplig om voornemende tandheel-
kunde studente toelating te weier omdat hulle nie na wense in
die matriekeksamen presteer het nie. Die Universiteit van Stel-
lenbosch het aangedui dat die Departement van Geneeskunde op die
huidige oomblik nie veel meer studente sou kon neem nie, maar dat
wanneer die nuwe hospitaal in die noordelike voorstede van Kaap-
stad voltooi is, daar geen probleme sal wees nie.

Volgens skatting sou slegs 70 addisionele eerstejaar-
studente opgeneem kon word (en dit alleen deur die Universi-
teit van .Stellenbosch) wat op die oomblik met betrekking tot
getalle ongunstig met die ander studierigtings vergelyk.

n Ontleding van die departemente van Handel

Dit sou vir hierdie departemente moontlik wees om nog onge-
veer 500 addisionele eerstejaarstudente op te neem. Die vol-
gende departemente sou in 1962 minder as 30% addisionele eerste-
jaarstudente kon neem: “

Ekonomie (Universiteit van die Witwatersrand en Rhodes-
Universiteit), Handel (Rhodes-Universiteit sou geen addi-
sionele eerstejaarstudente kon neem nie), Statistiek (die
Universiteit van die Oranje-Vrystaat sou geen en die Uni-
versiteit van die Witwatersrand baie min addisionele
eerstejaarstudente kon aanvaar).
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TABEL 8.12

PPD
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WAT SLAM MINDER AS 40%

ADDISION:LE EYRSTHJAARSTUDCNTH KON NLEM

; | Getal (a) Getal studente in departemente
Getal ' Getal | departe-| in 1962
univer- ¢ depar- | mente (b) Addisionele getal wat opge-
siteite | temente! wat nie neem kon word
met die | wat in | addisio- ‘ 1 ; ;
volgen- | ligting| nele | | | i
de depar- vecrskaf| eerste- | 1lste 2de:; 3de | 4de | 5de| 6de en
Departe— : X R X ' Sl .
temente het Jaar- Jre | jJre) Jjre | jre )} jr.: Tde jr.
mente
studente
i kon op-
! neem nie
Handel 6 5 1 644 | 3931 368 27
A ,; (R) 248 | 222 97 | 28
E L' ? a
k = Rhodes-Universiteit
TABEL 8.13
DEPARTEMENTE IN DIE EANDELSW TENSKAPPE WAT MINDZR AS 30% ADDISIONELE
ESRSTEJAARSTUDENTE KON zsM
Universiteite
Departemente
! Rhodes Oranje-Vrystaat Witwatersrand
Ekonomie (a) 202 ; 234
(b) 60 l 23
Handel (a) 48 g
(b) © ;
Statistiek (a) 3 182 440
(b) | 0 60

(a) Getal eerstejaarstudente in departemente

(b) Asddisionele getal eerstejaarstudente wat opgeneem kon word

8.6.7

'n Algemene ontleding van departemente wat min addisionele

studente kon neem

In tabel 8.14 word 'n samevattende beeld gegee van die
getal eerstejaarstudente wat addisioneel opgeneem kon word
en ook 'n uiteensetting van daardie departemente wat verant-
woordelik is vir die beperking van getalle.,
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TABEL 8.14
'N SKATTING VAN DIXE GETAL ADDISIONELE BERSTEJAARSTUDENTE WAT IN VERSKIL-
LENDZ STUDIERIGTINGS OPGENEEM KON WORD, MET 'N AANDUIDING VAN DEPARTEMENTRE
WAT DI® OPN.MBE BEPEEK HET

Getal iUniversiteite { Departemente van hierdie univer-
addisio- |wat Lkierdie ge—! siteite wat verantwoordelik is
. e nele tal addisionele | vir die beperking van die getal
Studierigtings eerste- jeerstejaarstu- addisionele -erstejaarstudente
jaarstu—gdente beperk
dente ‘het
i
Geesteswetenskappe 500 %Stellenbosch i Afrikaans-Nederlands (0), Engels

! (0), Geskiedenis (0), Sielkunde
(0), Liggaamlike Opvoeding (0),
Wysbegesrte (0), Aardrykskunde
(25), Frans (15), Semitiese Tale
(20), Duits (30)

H

‘Natal ! Tngels (0), Aardrykskunde (7)

Kunste (0), Musiek (3), Liggaam~
like Opvoeding (7), Opvoedkunde

thodes Geskiedenis (0), Frans (0), Skone
|

§

| (10)

Oranje-Vrystast | Gesk.edenis [C), Wysbegeerte (0),
i Klassieke Tale (7), Afrikaans-
! Nederlands (100)

' |

-

iPotchefstrocm ! Duits (0), Musiek (0), Geskicdenis

; ; (20); Engels (50)

: i

;Witwatersrand | Sielkunde (0), Sosiologie ¢n Maat-

i skaplike Werk (77)9 Klassieke Talc

f (49), Musiek (25)

IOOOi §Witwatersraad Wiskunde en Toegepaste Wiskunde (O),

Natuurwetenskappe (700) | Plantkunde (70), Dierkunde (40)

I % . .

'Stellenbosch { Plantkunde (29), Fisiologie (8),

; fuishoudkunde (11)

iRhodes Farmasizs (2)

Tatal Plantkunde (38), Wiskunde en Toe-

gepaste Wiskunde (110)

1
!
i
H
H

éOranje—Vrystaat Plantkunde (13)

‘Potchefstroom Plantkunde {14)
Ingenieurswese 100 EWitwatersrand % Siviele, Werktuigkundige en ®lek-
i . trotegnizse Ingenieurswese (O),
; ' Chemiese Ingenieurwese (0)
Landbouy Bosbou en -~ 100+ fPretoria é Veeartsenykunde (O)
Veeartsenykunde g |
4
_ — SE— —_—
Mediese Wetenskappe 70 litwatersrand Tandheelkunde (0), Geneeskunde (0)
Pretoria Tandheelkunde (0), Geneeskunde ()
Handelswetenskappe 500 Rhodes ! Handel (), Fkonomie (60),
1 i
1
Mitwaterbrand ! Tkonomie (23), Statistieck (60)

i

Dranje-Vrystaat ; Statistick (0)

"

# As die + 300 eerstfejaarstudente wat in studierigtings van die ingenieurswesg,
medicse wetenskappe en Landbou, Bosbou en Veeartsenykunde afgetreck word.

/SMs
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SLOTOPMIRKINGS

Soos reeds aangetoon is, is die tekort aan veral medici en
ingenieurs in Suid-Afrika m ernstige saak en voorsien die
universiteite nie in dis landsbchoeftes nie.

Dis potensieal vir die universiteite was vir 1962 altans
wel daar, aangesien bykans 60% van die land se matrikulante )

van November/Desecmber 1961 en Maart 1962 (waaronder amper 1,500

met eersteklasse) nie vir graad- of ekwivalente kursusse aan

die universiteite ingeskryf het nie. Hierdie potensiaal was daar
vir alle studierigtings nl. matrikulante mst goeie simbole in

tale en Geskiedenis (vir die geesteswetenskappe), Wiskunde en
natuurwetenskappe (vir die natuurwetenskappe, ingenieurswese,
mediese wetenskappe, ens.) en Boekhou (vir die handelswetenskappe)-

Alhoewel voldoende opleidingsfasiliteite aan meeste universi-
tére departemente bestaan het vir die opneem van heelwat addisio-
nele studente, was daar tog m hele paar departemente wat m behoef-
te aan uitbreiding gehad het. Beperkinge van opleidingsfasiliteite
sou die uitbreiding van studentegstalle in sekere departemente
van die geesteswetenskappe (Universiteit van Stellenhtoscn),
ingenieurswese (Universiteit van die Witwatersrand) en genceskunde
(Universiteite van Protoria en die Witwatersrand) onmoontlik
maak.

Om die tekcrt aan gegradueerde mannekrag tc¢ bowe ts kom, is

m moontlike oplossing om soveel moontlik van die matrikulante
onmiddellik aan te keer na die universiteite deur voldoende
geleenthede vir verdere studie daar te stel en enige beperkinge

op bestaande opleidingsfasiliteite, veral di& wat in die genecs-
kunde bestaan, uit die weg te ruim. Dit sou ook nodig wees om
veral die Afrikaanssprekendes aan te moediz om meer belangstelling
in die ingenieurswese en geneeskunde te toon, want in hierdie
rigtings is Jdaar, wat die Afrikaanssprekende betref, by verre nic
die belangstelling wat daar behoort te wees nie.

1)

Waaronder 1,000 lot:linge, wat as verlorz manlike potensiaal vir die
betrokke jaar veral vir kursusse in die natuurwetenskappe, inge-
nieurswcse en geneeskunde beskou moet word. Dit is nie bekend
hoeveel van hulle na voltooiing van hul militére opleiding wel

na m universiteit gegaan het nie.
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BYLAE A
'N ONTLEDING VAN DIE TUISTES VAN " RSTEJAARSTUDENTE IN 1962 WAT IN NOVEMBEER/
DESEMBZR 1961 OF MAART 1962 GEMATRIKULEER HET

fGetal fPersenta— iGetal eer-gGetal aan%Getal ~Getal aan
leerste- | sie eer- !stejaar- | Ingels- ! eerste- - Afrikaans-
%jaarstu{ stejaar- | studente ! medium- ' jaarstu- @ medium-
Gebied waar tuiste | dente i studente iaan Eng- ' univer- . dente funiversi-
gele® is : ! van totaaljelsmediumﬁ siteite ;aan Afri-; teite zs
; éuniversi- | as per-— ‘kaansme~ ‘persenta-
‘teite sentasie | diumuni- 'sie van
! van groot;versi— ! groot-
totaal | teite i totaal
Johannesburg 653 16,0 565 , 13.8 ! 88 ; 2.2
Suid-Transvaal 55 1.4 26 0.7 | 29 ; 0.7
i j
Oos-Rand 204 ¢ 5.0 101 2,5 | 103 g 2.5
Wes—-Rand 115 ;2.8 57 % 1.4 ; 58 1.4
: i ; :
Pretoria 402 9.9 50 ; 1.3 352 8.5
Oos- en Noordoos- ; ? §
Transvaal 174 4.3 30 0.8 b 144 2.5
Suidwes=Transvaal 134 3.3 i i8 § 0.5 ¢ 116 § 2.8
Wes-Transvaal 63 1.5 ; 6 ! 0.1 57 E le4
Noord-Transvaal 61 1.5 i 12 0.3 i 49 1.2
Transvaal 1861 45.6 % 865 21,2 996 S 24.4
T . H
Kaapstad en Skier- § E
eiland 460 11.3 332 €.,2 1 128 ! 3.1
H [}
Boland en Suidweste- : §
like Distrikte 288 | T.1 61 1.5 | 227 L5.6
Wes— en Noordwes-— ‘ | § |
Kaapland 177 4.3 28 0.6 ; 149 3.7
Port Elizabeth en ; ;
Uitenhage 94 2.3 70 1.7 g 24 3 0.6
Oos-Londen en om- E §
streke 64 1.6 54 1.4+ 10 | 0.2
Oostelike Provinsie | 180 | 4.4 93 2.3 187 b2
Kaapland 1263 | 31.0 638 15,7 | 625 i 15.3
Durban 297 i 1.3 274 6.7 | 23 ' 0.6
i ! i H
Pietermaritzburg 82 | 2.0 75 f 1.8 ¢ 7 0,2
Natalse Plattaland 83 | 2. 69 LT o 14 b 0.3
Natal 462 1 11.3 1 418 L 10.2 L a4 L 1.1
! ; i : ’ !
Bloemfontein . 162 f 4.0 | 38 | 0.9 | 124 (3.1
Vrystaatse Platte— | j ! } i |
land 208 5.1 ©35 b 0.9 1173 bog.2
1 i i ; i
Oranje-Vrystaat 370 i 9.1 n ; 1.8 297 P 7.3
, i T ;
Suidwes-Afrika b 70 7 1.7 L 25 N 45 P11
] B : i f
Buiteland § 52 i 1.3 P37 : 0.9 : 15 C 0w
Totasl 14078 | 100.0 | 2056 50,4 2022 b 4946

/SMS
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BYLAE

AN DIE UNIVERSITIIT VAN KAAPSTAD WAT

(a) Getal studente in departemente in 1962
(b) Addisionele getal wat opgeneem kon word

Redes waarom
departemente

Departemente 5

Jjaar

jaar Jjaar

Eerste Tweede. Derde Vierde ;Vyfde
Jaar | jaar

Il

| Sesde
'jaar

i nie meer ad-
disionele
eerstejaar~
studente kon
opneem nie

Geesteswetenskappe:?

Geskiedenis seeeed

(
Wysbegeerte soeese

Sielkunde 03000000

Musiek eeeeesncocee

Skone Kunste s:00-

Afrikaans-Neder-
lands D 0 0 e € 000

Engels covescesses

Semitiese Tale ...

Bantoekunde eeecees

Klassieke Tale +..

Aardrykskunde ¢..0

NN NN

oo oo

N NN

oo

[o ]

NN SN
— e’ S

A~ /S~

oo OO

o'y oo

NN NN NN NN
oo
NN N NN N

oo

85

0!

207
20

840

12

N w
= N (8
w1 O® OO A~ O

—

68
20

35

60

25
10

41

21
32

425

22

217

32

24
16

20
10

40

11
10

102

10

10

11

18
22

O ONW

—~ w

©o O ow =

i

[@X)N}

Tekort aan
doserende
personeel en
lesingruimte

Tekort aan
doserende
personeel en
lesingruimte

Tekort aan
doserende
personeel en
lesingruimte

Tekort aan
doserende
personeel en
lesingruimte

Natuurwetenslkappe:
Plantkunde eseeses

Dierkunde aeo0escos

Fisiologi€ ceveoso

Skeikunde €20 005 0>

Fisika ecoceo00 s eca

Wiskunde en Trege-
paste Wiskunde

338

355

579 |
35
648 |

654 |
40 |

22
66

170

10

109

22

113
16
455
29

133

[
\O

22
50

69
28
38

27

™

35
10

16

N Wl N oON

|
' Tekort aan
doserende

. personesl en
{ lesingruimte
i Tekort aan
idoserende

. personeel en
praktiese
‘fasiliteite

i

!

iTekort aan
tdoserende
personeel en
.lesingroimte
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§ a) Getal studente in departemente in 1962 Redes waarom
? b) Addisionele getal wat opgeneem kon word i departemente
T . nie meer ad-
D & e : : ! i disionelec
epartemente ? ! : ! eerstejaar-
Egrste iTweedef perde ; V?erdei Vyfde Sesde studen%e Kon
jaar | Jaar i jaar é Jjaar ; jaar jaar opneem nie
J; ; i
Ingenieurswese:
Siviele Inge- (a) =f 98 55 42
nieurswese sse.ee| (b) = 0 0 0
Werktuigkundige (a) 132! 75 35 25
Ingenieurswese .. | (b) 30| 25 0 0
Flektrotegniese | (a) =i 77 120 53
Ingenieurswese .. | (b) =~ 50 50 30
Chemiese Inge- (a) =} 32 35 28
nlenmwese e0o00 00 (b) - 8 5 2
| i

Geneeskunde:

Patologie en Che-|(a) | 123 110
miese Patologie . |(D) é 0 25
Parmakologie o... |(a | 120 110
(b | ¢ 0
Psigiatrie eseseq |(a : 123 110 Tekort aan
b { 0 0 doserende
% . personcel en
! lesingruimte
i
Bevorderende Ge- |{(a) ' 110
necskunde eeesese |(b) 0]
Chimrgle e0eo0coo a 110 106
b : 0 0
Aansteeklike (a) ! 96 | 110
Siektes seesescce |(b) 0 . 0
Bakteriologie ... |(a) ! 123
(v) ? o
|
Handelswetenskappe:
EKonomie seeecees éa 441 153 24 5 Tekort aan
b 40 0 10 5 doserendec
personecl en
lesingruimte

1. In die departemente vir gecesteswetenskappe en sckere dele van die ingeni-~
eurswese is daar blykba=ar n groot tekort aandoserende personcel en lesingruimte,
veral onder dic eerstejaarklassec,

2. In die departemente van die natuurwetenskappe en diec Geneeskunde is daar
blykbasr min kans vir onmiddellike uitbreiding weens n tekort aan doserende per-~
soneel en lesingruimte, ascok aan fasiliteite vir praktiese werk.

3 Syfers vir ingenieurswese mag verwarring skep weens oorvleueling van
klasse,








